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چهارشنبه
2۷ اردیبهشت 1402

روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

مصوبات سیاستگذار بورسی، آب رفته را به جو باز می گرداند؟

سودای احیای بورس
فرصت امروز: پس از آنکه از هفته های پایانی ســال گذشــته رونق اخیر بورس آغاز شد و با ورود به سال 1402 بر 
شتاب رشد آن افزوده شد، از روز یکشنبه هفته گذشته طی یک روند اصلاحی پنج روزه بیش از 13 درصد از بازدهی 
شاخص کل بورس تهران کاسته شد. این اتفاق غیرمنتظره، حوادث شوم سال 1399 را به یاد بورس بازان و سهامداران 
خرد آورده و مقایسه روند اخیر بورس با تجربه تلخ سه سال پیش بالا گرفته است. تحلیلگران بورسی از این وضعیت 
با عنوان »وضعیت ماشه« یاد می کنند و می گویند سهامداران با هر احساس خطر سریعا از بازار خارج می شوند و با هر 
نشانه مثبت مجددا به بازار برمی گردند. این وضعیت به نوعی یادآور ضرب المثل معروف »مارگزیده از ریسمان سیاه و 
سفید می ترسد« است و نشان می دهد سایه حوادث تلخ سال 1399 تا چه اندازه بر فضای بازار سهام سنگینی می کند.

در مواجهه با این وضعیت، ســازمان بورس در شــامگاه شنبه با سه مصوبه به کمک بازار سهام آمد و این مصوبات 
ســه گانه، ســیگنال مثبتی به بازار مخابره کرد که آثار نسبی آن در روزهای یکشنبه و دوشنبه به چشم آمد. البته با 
اینکه در معاملات یکشنبه پس از پنج روز متوالی بیش از هزار میلیارد تومان پول حقیقی به بازار تزریق شد، اما در 
معاملات دوشنبه 139 میلیارد تومان پول حقیقی ها از بازار سهام خارج شد. با این حال، شاخص کل بورس تهران با 
رشد 3 درصدی در معاملات یکشنبه و 0.68 درصدی در معاملات دوشنبه تا سطح 2 میلیون و 301 هزار واحد بالا 
آمد. شاخص کل هم وزن نیز با رشد 0.51 درصدی در روز کاری اخیر به تراز 752 هزار واحد رسید. به نظر می رسد 
بورس تهران پس از تحمل یک دوره رخوت پنج روزه، تعادل خود را بازیافته اســت. کاهش حد نصاب خرید ســهام 
صندوق های با درآمد ثابت، کاهش ضریب اعتبار بدهی کارگزاران و تزریق 500 میلیارد تومان به صندوق تثبیت بازار 

سرمایه از جمله مصوبات اخیر سازمان بورس است که کارشناسان از آن تحت عنوان شوک درمانی و عقب نشینی...

سقف اجاره مسکن برای چهارمین سال متوالی تمدید شد

نسخه تکراری بازار اجاره
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شرکت پالایش و پخش اتمام حجت کرد

مهر پایان بر شایعه گرانی بنزین
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نگــــاه
دوقطبی ترکی ـ کُردی تشدید شد

غیرمنتظره های 
انتخابات ترکیه

جمهوری  ریاســت  انتخابات 
ترکیه با مشــارکت 90 درصدی 
مردم ایــن کشــور در حالی به 
دور دوم کشــیده شــد که اکثر 
اتفاقی را  نظرســنجی ها چنین 
محتمل می دانستند. در انتخابات 
ریاست جمهوری ترکیه، »رجب 
طیب اردوغان« رئیس جمهوری 
کنونی، رقابت سختی با »کمال 
قلیچداراوغلــو« دارد و این نامزد 
ســوم انتخابات یعنی »ســینان 
اوغان« است که با کسب درصد 
اندکــی از آرای مــردم شــاید 
تعیین کننده رئیس جمهور بعدی 
ترکیه باشد. در پایان دور نخست 
انتخابات ریاست جمهوری ترکیه 
و براســاس آرای شمارش شده، 
اردوغــان« 49.3  طیب  »رجب 
درصد آرا، »کمال قلیچداراوغلو«، 
45 درصد آرا و »ســینان اوغان« 
5.2 درصد آرا را کســب کردند 
و از آنجا کــه آرای هیچ کدام از 
نامزدها به بالای 50 درصد نرسید، 
انتخابات به دور دوم کشیده شد. 
انتخابات ترکیه کمتر از ســه ماه 
بعــد از زلزله ویرانگــری برگزار 
می شود که بیش از 50 هزار نفر 
را در استان های جنوبی این کشور 
به کام مرگ کشــاند و بیش از 3 
میلیون نفر را مجبور به ترک خانه 
و کاشانه خود کرد. از سوی دیگر، 
این انتخابات در شرایطی برگزار 
می شــود که ترکیــه در یکی از 
اقتصادی  بحران های  بزرگ ترین 
تاریخ خود قــرار دارد و نرخ تورم 
به ارقام تکان دهنده ای رســیده 
اســت. حال نه فقط »اردوغان« 
بلکه چشــم  »قلیچداراوغلو«  و 
بسیاری از کشــورهای منطقه و 

جهان بــه صندوق های 
2رأی دوخته شده است...

26 شوال 1444 - سـال نهم
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فرصت امروز: یک ســال پیش در همین روزها موسســه جهانی 
صندوق هــای ثروت ملی )Global swf( در یک گزارش، صندوق 
توسعه ملی را هفدهمین صندوق ثروت ملی جهان برشمرد و اعلام 
کرد: »صندوق توســعه ملی ایران با وجود شــرایط سخت ناشی از 
تحریــم، با 139 میلیارد دلار دارایی )شــامل 110 میلیارد دلار به 
صــورت وام و 29 میلیــارد دلار دارایی نقدی(، هفدهمین صندوق 
ثروت ملی بزرگ جهان اســت؛ عددی که براســاس بررســی های 
موسسه جهانی صندوق های ثروت ملی، صندوق توسعه ملی ایران را 

به هفدهمین صندوق ثروت ملی بزرگ جهان بدل می کند.«
با این وجود، اعداد و ارقام تکان دهنده ای که این هفته در سومین 
همایش بین المللی صندوق توسعه ملی و همچنین نخستین همایش 
ملی اقتصاد هوشــمند و توسعه مالی اعلام شد، وضعیت تاریکی را 
نشــان می دهد. »مهدی غضنفری«، رئیس صندوق توسعه ملی در 
این همایش گفت که از 150 میلیــارد دلار ذخیره صندوق، 100 
میلیارد دلار توسط دولت ها برداشت شــده و 40 میلیارد دلار هم 
به عنوان تسهیلات ارائه شده است. البته در همان گزارش موسسه 
جهانی صندوق های ثروت ملی نیز به این موضوع اشاره شد که ایران 
در شرایط دشواری قرار دارد و با خروج آمریکا از برجام، اقتصاد ایران 
کوچک تر شده است اما با این حال، صندوق توسعه ملی به واسطه 
اجرای مقررات ســختگیرانه مالی توانسته به بقای خود ادامه دهد: 
»دولت در تلاش است به توافقات هســته ای سال 2015 که برای 
مدت کوتاهی باعث لغو برخی تحریم های مالی شد بازگردد. براساس 
گــزارش صندوق بین المللی پول، از زمان خــروج ایالات متحده از 
توافق هسته ای در ســال 2018، اقتصاد ایران کوچک تر شده، نرخ 
تورم افزایش قابل توجهی داشــته و با وجــود افزایش قیمت نفت، 
کسری بودجه بیشتر شــده است. با این حال، صندوق توسعه ملی 
از سال 2011 و پس از اجرای مقررات سختگیرانه مالی توانسته به 
بقای خود ادامه دهد. این صندوق با درس هایی که از اشــتباهات و 
نواقص صندوق ذخیره ارزی گرفت، برای دریافت 32 درصد از درآمد 
نفت تا پایان برنامه پنجم طراحی شد و قرار بر این بود که از منابع 
این صندوق برای جبران کسری بودجه استفاده نشود، اما در دوران 
شــیوع کووید-19، دولت چند میلیارد دلاری را برای نجات بورس 
اوراق بهادار تهران هزینه کرد و در این راه به موفقیت رسید. با این 
حال، صندوق توســعه ملی با تکیه بــر ارزش نفت کماکان به روند 

رو به رشد خود ادامه داد.«
اصلاحات قانونی در صندوق ارزی

رئیس هیأت عامل صندوق توســعه ملی در نخســتین همایش 
ملی اقتصاد هوشمند و توسعه مالی که 18 اردیبهشت ماه در سالن 
همایش بورس تهران برگزار شــد، بر تبدیل صندوق توسعه ملی به 
صنــدوق ثروت ملی تاکید کرد و گفــت: امیدوارم این مفهوم برای 
کســانی که برنامه هفتم توسعه را انشــا می کنند به درستی تبیین 

شــود؛ چراکه طبق اساســنامه  فعلی ممکن است به اهداف نرسیم 
و هوشــمندی لازم را نداشته باشیم. بنابراین مجبوریم برای تبدیل 
صندوق توسعه ملی به صندوق ثروت ملی، برخی اصلاحات قانونی 

را انجام دهیم.
»مهدی غضنفــری« با بیان اینکــه دانش حکمرانــی ما برای 
اداره صنــدوق در بین مقامات نقص داشــته و از این بابت صندوق 
آسیب هایی دیده است، افزود: به طور معمول کشورهای نفت خیز از 
منابع نفتی و ســایر کشورها از دیگر منابع خود توانسته اند صندوق 
ثروت ملی تاســیس کنند که برخی کشورها این منابع را در بودجه 
جاری، برخی در بخش توسعه و برخی نیز برای نسل های آتی حفظ 
می کنند. صندوق توسعه ملی در کشور ما طبق اساسنامه، با کارکرد 
توسعه ای و صیانتی تعریف شده ولی در عمل کمتر این چنین بوده و 

بیشتر در جهت تثبیت بودجه استفاده شده است.
او با تاکیــد بر اینکه منابع وجوه صندوق بایــد نزد عموم مردم 
علنی باشــد، ادامه داد: رویکرد کلی نســبت به برداشت از صندوق 
ثروت ملی و هزینه کرد دولت از آن باید نزد مردم مشخص باشد؛ به 
نظر من، هیچ دلیلی بر محرمانه بودن منابع صندوق وجود نداشته 
و مردم ذی نفعان اصلی صندوق هستند و با اطلاع رسانی از سوی ما 
می توانند بهتر درک کنند صندوق توسعه ملی در چه موقعیتی قرار 

دارد و چگونه اداره می شود.
رئیــس هیأت عامل صندوق توســعه ملی با اشــاره به اصل 12 
اصول ســانتیاگو، افزود: طبق این اصل، صورت هــای مالی باید به 
صورت سالانه و مستمر مطابق با استانداردهای پذیرفته شده ملی و 
بین المللی باشد که صندوق از این ناحیه آسیب زیادی دیده و طی 
چندین جلسه با سازمان حسابرسی نیز نتیجه ای حاصل نشده است؛ 
در حالی که بعضا منابع ارزی صندوق کم شود ولی نظام حسابرسی 
ما برای صندوق ســود ریالی نشــان می دهد؛ چنین رویکردی اوج 

ناهوشمندی حسابرسی است.
نفت یک سرمایه است و نه ثروت

»غضنفــری« با بیــان اینکه فصل مهمی از اصول ســانتیاگو به 
ســرمایه گذاری صندوق ها اختصــاص دارد، توضیح داد: طبق اصل 
18 نیز سیاست ســرمایه گذاری صندوق IPC باید واضح و مطابق 
بــا اهداف تعریف شــده، میزان تحمل ریســک و اســتراتژی های 
سرمایه گذاری آن توسط مالک یا گردانندگان صندوق باشد. پس در 
حوزه حکمرانی صندوق ها یک منشور حکمرانی وجود دارد و بهتر 
است برای کسب هوشمندی لازم و مشخص به آن توجه کنیم. باید 
صندوق توسعه ملی را به صندوق ثروت ملی تبدیل کنیم. امیدوارم 
این مفهوم برای کسانی که برنامه هفتم توسعه را تدوین می کنند به 
درستی تبیین شود که طبق اساسنامه ممکن است به همه اهداف 
نرسیم؛ یعنی هوشمندی لازم شکل نگیرد. بنابراین مجبوریم برای 
تبدیل صندوق توسعه ملی به صندوق ثروت ملی، برخی اصلاحات 

قانونــی را انجام دهیم. وی با تاکید بر ورود کلیه درآمدهای نفتی و 
گازی کشــور به صندوق و تزریق سود حاصل از سرمایه گذاری این 
منابع به بودجه، افزود: هم اکنون ســه مفهوم اصلی در کشور دچار 
اختلاط معانی شده و موجب ناهوشمندی در حکمرانی صندوق شده 
است که اولین آنها تفاوت میان مفهوم سرمایه و ثروت است. در 40 
سال گذشته سرمایه با ثروت اشتباه گرفته شده و از نفت به عنوان 
ثروت یاد شــده و همه آن صرف بودجه شده و مازاد آن به صندوق 
رفته و دولت ها هر زمان که نیاز داشــته اند از آن برداشت کرده اند؛ 
درحالی که نفت سرمایه است نه ثروت و هیچ کسی از سرمایه برای 
مخارج خود استفاده نمی کند، بلکه از سود سرمایه گذاری آن استفاده 
می کند. چنانچه این قاعده مهم طی 10 ســال گذشته در صندوق 
اجرا می شد، هم اکنون یک صندوق یک  هزار میلیارد دلاری داشتیم 

نه یک صندوق 150 میلیارد دلاری.
رئیس هیأت عامل صندوق توســعه ملی با اشاره به تبیین دقیق 
تفاوت بین ســرمایه و ثروت در بین مقامات کشــور گفت: صندوق 
توسعه ملی آمادگی دارد در صورت واریز کل درآمدهای نفت و گاز 
به این بخش فقط از طریق سرمایه گذاری، عددی برابر با متوسط 10 
سال گذشته بودجه کشور را تامین می کند. پس لازم نیست منابع 
نفتی مستقیم وارد بودجه شود و این اولین مفهومی است که باید در 

حکمرانی هوشمند اجرا شود.
ضرورت نظام حسابرسی ارزی

او ســپس به مشکل صندوق توسعه ملی با سازمان حسابرسی بر 
ســر مالیات منابع ریالی صندوق اشاره کرد و افزود: صندوق توسعه 
ملــی طبق قانون مجلس مبنی بر تبدیــل 2 تا 10 درصد از منابع 
صندوق به ریــال حدود 9 میلیارد دلار منابع صنــدوق را به ریال 
تبدیل کرده است که هم اکنون در صورت تبدیل این مبلغ به دلار با 
کاهش ارزش 8 میلیارد دلاری منابع صندوق روبه رو می شویم،  ولی 
چگونه است که سیستم حسابرسی هر سال صندوق را سودده نشان 
می دهد؟ ریالی که پرداخت شــده 24 درصد سود نشان می دهد و 
باید مالیات آن پرداخت شود؛ یعنی صندوق هر سال بابت ضرر خود 
مالیات نیز پرداخت می کند؛ چراکه با واحد ریال سود نشان می دهد، 
ولی با واحد ارز ضرر اســت و با این طرز فکر، صندوق هر ســال در 

حال کوچک تر شدن است.
»غضنفری« با بیان اینکه ما صندوق ارزی هســتیم و ســازمان 
حسابرسی باید ســود و زیان ما را براساس واحد ارزی تعیین کند، 
گفت: این سیستم حسابرســی به هیچ وجه هوشمند نبوده و با این 
نظام حسابرسی به بن بست می خوریم. بنابراین در ابتدا باید مفاهیم 
هوشــمند شــود بعد مکانیزه و دیجیتال شــود؛ چراکه با مفاهیم 
ناهوشمند فقط سرعت شکست را بالاتر می بریم. هوشمند سازی از 
طریق داده ها حاصل می شــود و ما در حکمرانی اقتصادی به  شدت 
نیازمند بازتعریف مفاهیم اقتصادی قبل از هوشمند ســازی ابزارها 

هســتیم. هم اکنون با فریب نام مقدس تولید، از صندوق تسهیلات 
می گیرند و پس نمی دهند که این ضدتوســعه اســت و باید از آن 

جلوگیری شود.
وی با تاکید بر اینکه صندوق باید هر ســال بزرگ تر شود، گفت: 
اگر صندوق کوچک شــود ما هیچ چیز برای نسل بعد نگذاشته ایم 
و کسانی که هیچ چیز برای نســل بعد نگذاشته اند نباید ادعا کنند 
هوشمند هستند؛ این در حالی است که برخی نمایندگان اصرار بر 
دریافت منابع صندوق بدون در نظر گرفتن مطالعات امکان سنجی 
مالی آن هســتند. بدون شک پنج ســال بعد در زمان بازپرداخت و 
وقتی پروژه مزبور در بازپرداخت اقســاط ناتوان و درمانده می شود، 
هیچ یک از این نمایندگان محترم به صندوق تشــریف نمی آورند تا 
بگوینــد صندوق چگونه منابعی را که با اصرار آنها داده اســت پس 

بگیرد که این هم یک نوع ناهوشمندی است.
چندضلعی صندوق توسعه ملی

اما آمار تکان دهنده دیگری کــه پیرامون عملکرد صندوق ارزی 
در روزهای اخیر منتشر شد، به صحبت های رئیس سازمان بازرسی 
کشــور اختصاص داشت که در سومین همایش بین المللی صندوق 
توســعه ملی بر زبان راند. »ذبیــح الله خدائیان« در این همایش که 
روز یکشنبه 24 اردیبهشــت ماه در سالن همایش های بین المللی 
صداوسیما برگزار شد، از برداشت دوسوم منابع صندوق توسعه ملی 
توسط دولت ها، آب شدن 8 میلیارد دلار از سرمایه صندوق و امهال 
400 باره بدهکاران سخن گفت و افزود: از 150 میلیارد دلار منابع 
صندوق تاکنون حدود 100 میلیارد دلار آن را دولت ها برداشته اند. 
نمی شود که دولت ها برای هر موضوعی که به مشکل می خورند، از 

صندوق توسعه ملی استفاده کنند.
او با بیان اینکه همواره یکی از معضلات کشورهای نفتی، شوک ها 
و نوسانات قیمت نفت است، ادامه داد: همانطور که رهبری فرمودند، 
یکی از مشــکلات کشور ما، وابســتگی بودجه به نفت است و این 
در حالی اســت که قیمت نفت در دســت تولیدکنندگان نیست و 
ما قیمت آن را تعیین نمی کنیم. در چنین کشورهایی شاهد منابع 
ناپایدار نفتی هستیم و در مقابل، مصارف و هزینه های پایدار دولتی 
را داریم. بنابراین به محض افزایش قیمت ها، ما دچار بیماری هلندی 
می شــویم و کاهش قیمت نفت ســبب کســری بودجه و افزایش 

استقراض از بانک مرکزی و اخذ مالیات بیشتر و... می شود.
رئیس سازمان بازرسی کشور به شکل گیری صندوق ارزی اشاره 
کرد و گفت: در خیلی از کشورهای دنیا چنین صندوق هایی وجود 
دارد و امری بسیار رایج است. در سال 1379 نیز در کشور خودمان 
صندوقی تأسیس کردیم که در واقع به نوعی صندوق تثبیت ارزی 
بود که وظیفه آن، تعدیل نوسانات قیمت نفت بود. البته سال 1389 
صندوق توسعه ملی در واقع تکمیل شده همان صندوق بود که قرار 
شــد تا بخشــی از منابع نفتی و گاز به آن واریز شود. برخی تصور 

می کنند صندوق توســعه ملی صرفا بایــد نقش تثبیتی در اقتصاد 
ایفا کند و صرفا در تنش های ارزی با اســتفاده از منابع آن، بازار ارز 
را مدیریت کرد. این دیدگاه اشــتباه اســت بلکه این صندوق نقش 
توســعه ای دارد و باید با ســرمایه گذاری، مقدمات پیشرفت و رشد 
اقتصــاد را فراهم کند. همچنین نقش صیانتی نیز دارد، به این معنا 

که باید این سرمایه را به نسل های بعدی انتقال دهد.
400 بار از صندوق امهال گرفتند

»خدائیان« با اشــاره به فقدان شفافیت در صندوق ارزی توضیح 
داد: اولین نکته ای که صندوق توسعه ملی را تاکنون صندوق موفقی 
نشان نداده، این است که صندوق توسعه ملی شفافیت لازم را ندارد. 
اگر ما منابعی را به پروژه ای اختصاص می دهیم باید مردم بدانند؛ یا 
به عنوان مثال، اگر دولت ها برای پوشــش کسری ها دست به منابع 
صندوق دراز می کنند باید مشخص باشد و همه از آن مطلع باشند. 
نکته دیگر این است که هدف از صندوق نباید تثبیتی باشد. صندوق 
توسعه ملی، خزانه دوم دولت نیست. متأسفانه امروز از 150 میلیارد 
دلار منابــع صندوق تاکنون حدود 100 میلیارد دلار آن را دولت ها 
برداشــته اند. نمی شــود که دولت ها برای هر موضوعی مثل کرونا و 
زلزله و... که به مشــکل می خورند سریع به رهبری نامه می زنند که 
از صندوق توســعه ملی استفاده کنند. مشخصا اگر شخص رهبری 
نبودنــد تاکنون یک دلار هم در صنــدوق نمانده بود. به گفته وی، 
بیــش از 400 بار از صندوق امهال گرفتند یــا از طرفی دوره های 
بازپرداخت هشــت ساله به 14 سال افزایش پیدا می کند. مشخص 

است که با این شرایط این صندوق هیچ پیشرفتی نمی کند.
رئیس ســازمان بازرســی با بیان اینکه جایگاه صندوق توسعه با 
بانک ها عوض شده است، گفت: صندوق توسعه ملی، وسیله ای برای 
سرمایه گذاری است. نباید نقش بانک ها را ایفا کند و همه به دنبال 
اخذ تســهیلات از آن باشند. همچنین دیگر نکته ای که باید گفت، 
این است که صندوق توسعه ملی باید مستقل باشد. در شرایط فعلی، 
دبیرخانه صندوق در سازمان برنامه و بودجه است. مشخص است که 
دغدغه سازمان صرفا تدوین و تنظیم بودجه کشور است و دغدغه ای 

درخصوص منابع صندوق توسعه ندارد.
او در بخش پایانی حرف هایش با اشاره به طرح هایی که صندوق 
توســعه ملی به آن تســهیلات می دهد، افزود: صندوق هیچ نقشی 
در بررسی پروژه ای که تســهیلات می دهد ندارد، که آیا این پروژه 
توجیه اقتصادی دارد؟ بازگشت سرمایه آن چطور است و... از دیگر 
معضلات صندوق توســعه ملی، این اســت که شاهد عدم مدیریت 
منابع ارزی صندوق در بانک مرکزی هســتیم. صندوق توسعه ملی 
هشــت حساب ارزی دارد که بعضی از این ارزها دائما ارزش آنها در 
مقابل دلار کاسته می شود، اما صندوق چون مدیریتی بر آنها ندارد، 
حدود 8 میلیارد دلار از سرمایه صندوق در همین بین و به واسطه  
کاهش ارزش برابری نرخ بعضی ارزها در مقابل دلار آب شده است.

در ســومین همایش صندوق توســعه ملی ایــران با  عنوان 
»حکمرانی نوین در صندوق توســعه ملی«، از بانک پاسارگاد به 
 عنوان بانک اول در تعامل سازنده با این صندوق تقدیر و تندیس 
همایش به این بانک اهدا شــد. به گــزارش روابط عمومی بانک 
پاسارگاد، در سومین همایش بین المللی صندوق توسعه ملی با 
عنوان »حکمرانی نوین در صندوق توسعه ملی« که روز یکشنبه 
24 اردیبهشت ماه با حضور رئیس محترم مجلس شورای اسلامی، 
برخی مقامات کشــوری و مدیران بانک ها و سازمان ها در سالن 
همایش های بین المللی صداوسیما برگزار شد، از بانک پاسارگاد با 
اهدای تندیس تقدیر گردید. در این رویداد از بانک هایی که تعامل 
سازنده ای با صندوق توسعه ملی داشتند، قدردانی شد که در این 
میان، بانک پاسارگاد به دلیل تأمین مالی 10 طرح ارزی بالغ بر 

2.4 میلیارد دلار و تعامل ســازنده با صندوق توسعه ملی ایران 
در نظارت بر اجرای به موقع طرح ها و بازپرداخت اقساط صندوق 
توسعه ملی، به  عنوان بانک اول معرفی شد و تندیس همایش به 

این بانک اهدا گردید.
این همایش در دو بخش داخلی و خارجی با هدف تبیین هرچه 
دقیق تر برنامه های صندوق توسعه ملی در سند چشم انداز برنامه 
هفتم توســعه و همچنین ورود صندوق به حوزه سرمایه گذاری 
داخلــی و خارجــی در هفت محــور: حکمرانی، ســاختارهای 
کارکردهای نوین صندوق توسعه ملی، مقایسه صندوق توسعه ملی 
با صندوق های ثروت جهان، آسیب شناسی عملکرد صندوق توسعه 
ملی، سرمایه گذاری مؤثر داخلی و خارجی، اصلاحات قانونی، نقش 
رسانه ها در پشتیبانی صندوق توسعه ملی و فرهنگ سازی حفظ 

ثروت ملی برای نســل آینده، با برگزاری چهار پنل تخصصی در 
بخش های سرمایه گذاری داخلی، سرمایه گذاری خارجی، بانکی و 
اعتبــاری و علمی و مقالات برگزار شــد و ضمن رونمایی از پنج 
کتاب ترجمه شده توســط صندوق با موضوع صندوق های ثروت 

ملی، پس از تقدیر از برگزیدگان به کار خود خاتمه داد.
بانــک پاســارگاد همچنیــن در اجلاس طــرح انتخاب ملی 
موفق به کســب موفقیت در چهار حــوزه »برترین انتخاب ملی 
صنعــت بانکداری«، »اســتاندارد و جایــزه بین المللی بالاترین 
ســطح ســودآوری و امنیت در ارائه خدمات بانکی«، »برترین 
و تأثیرگذارتریــن روابط عمومــی در معرفی خدمــات بانکی« 
و »انتخاب نخســت مشــتریان در صنعت بانکداری« شــد. در 
بزرگ ترین اجلاس اســتراتژی های توســعه خدمات، تولیدات و 

صادرات برترین شرکت های ایران با عنوان »اجلاس طرح انتخاب 
ملی« که با حضور شــخصیت ها و مقامات کشــوری و مدیران 
ســازمان های برگزیده در روز شنبه 23 اردیبهشت ماه در مرکز 
همایش های بین المللی صداوســیما برگزار شد، بانک پاسارگاد 
در چهار بخش موفق به کســب افتخار گردید. دبیرخانه توسعه 
صنایع ملی ایــران با همکاری معاونت نهاد ریاســت جمهوری، 
وزارت راه و شهرسازی، وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان 
صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران در راستای حمایت از 
مدیران، سرمایه گذاران و مجموعه های خدماتی و تولیدی فعال و 
متعهد، طرح »انتخاب ملی« را در قالب بزرگ ترین اجلاس توسعه 
اســتراتژی های خدمات، تولیدات و صادرات برترین شرکت های 
ایران با رویکرد حمایت از تولید ملی، رفع موانع تولید و خدمات، 

تشــویق مصرف کنندگان به اســتفاده از خدمات و محصولات 
ایرانی، تعامل بیشــتر فعالان بخش خصوصی با یکدیگر و ایجاد 
میــز تخصصی عرضه و تقاضا ویژه مدیــران برگزار کرد. در این 
رویداد پس از ارزیابی عملکرد ســازمان ها براساس شاخص های 
تخصصی عملکرد و سوابق، ســازمان های برتر معرفی شدند که 
بانک پاســارگاد در چهار حوزه به  عنوان برگزیده انتخاب شــد: 
»نشان برترین انتخاب ملی صنعت بانکداری«، »استاندارد و جایزه 
 A+ -Security & Profitability in banking( بین المللی
Awards 2023( بالاترین ســطح ســودآوری و امنیت در ارائه 
خدمات بانکی از ســوی  اتحادیه اروپــا«، »جایزه ملی برترین و 
تأثیرگذارترین روابط عمومی در معرفی خدمات بانکی« و »جایزه 

ملی انتخاب نخست مشتریان در صنعت بانکداری«.

بانک پاسارگاد در سومین همایش صندوق توسعه ملی موفق به کسب تندیس بانک برتر شد

تجربه حساب ذخیره ارزی تکرار می شود؟

به سوی صندوق ثروت ملی

راهکارهای بازاریابی و درآمدزایی در پینترست
پینترســت شاید مثل سایر پلتفرم ها دارای کاربران بی شمار یا حتی محبوبیت گسترده نباشد، اما در دنیای شبکه  های 
اجتماعی طرفدارهای خاص خودش را دارد. این امر برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف به بســیاری از برندها کمک 
کرده و امروزه شــمار بالایی از کســب و کارها از همان ابتدا شــروع به ایجاد حساب کاربری رســمی برای برندشان در 
اینســتاگرام می کنند.  در دنیایی که شــبکه های اجتماعی به طور سرسام آوری در حال توسعه هستند، بسیاری از برندها 
برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف به دنبال اســتفاده از گزینه های نام آشنا هستند. پینترست در این میان به دلیل 
تاثیرگذاری گســترده بر روی مخاطب هدف و همچنین سابقه بالایی که دارد، گزینه بسیار خوبی محسوب می شود. نکته 
مهم در این میان استفاده درست از این پلتفرم برای بازاریابی و درآمدزایی است، در غیر این صورت حضور برندتان در این 
میان ســود چندانی برای تان نخواهد داشــت.  سالانه شمار بسیار زیادی از برندها در پی حضور در پینترست هستند. این 
امر شاید در نگاه نخست جذاب به نظر برسد، اما اگر همراه با یک برنامه دقیق برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف...
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ســقف 25 درصدی افزایش اجاره بها در شــهر تهــران، 20 درصدی 
در شــهرهای بزرگ و 15 درصدی در شــهرهای کوچک در حالی برای 
چهارمین سال متوالی تمدید شد که آمارهای رسمی و گزارش های میدانی 
از شکست این سیاست دســتوری در بازار اجاره مسکن حکایت دارد. به 
نظر می رســد رویکرد »برخورد با معلول بــه جای علت« در اقتصاد ایران 
کماکان ادامه خواهد داشــت. طبق اعلام وزارت راه و شهرسازی، پرداخت 
وام ودیعه مســکن و تعیین محدودیت سقف افزایش اجاره بها امسال نیز 
همانند ســه سال گذشته اجرا می شود. ســقف افزایش اجاره بها همچون 
ســال های گذشته در شهر تهران 25 درصد، شهرهای بزرگ 20 درصد و 
شهرهای کوچک 15 درصد است. همچنین پرداخت وام ودیعه مسکن به 
مستاجران تا سقف 100 میلیون تومان در شهر تهران، 70 میلیون تومان 
در شهرهای بزرگ و 45 میلیون تومان در سایر شهرها تا شهریورماه امسال 
تمدید شده است. پرداخت وام ودیعه مسکن، سقف گذاری افزایش اجاره بها 
و مالیات بر خانه های خالی، سه راهکاری است که امسال در آستانه فصل 
جابه جایی ها برای حمایت از مستأجران و مهار افزایش بی ضابطه اجاره بها 

در دستور کار قرار گرفته است.
جهش شــدید اجاره بها در شــهر تهران و همینطور دیگر شهرها طیف 
وسیعی از مستاجران را نگران کرده و تنگناهای اقتصادی 8 میلیون خانوار 
اجاره نشــین را افزایش داده است. اگرچه اجاره نشینی از سال های گذشته 
تاکنون همواره یکی از مشکلات همیشگی بوده، اما تورم اجاره در یکی دو 
ســال گذشته از نقطه بحران عبور کرده و به مرز 50 درصد رسیده است. 
البته طبیعی است که در پی جهش قیمتی در بازار مسکن، نرخ بالای تورم 
عمومی، افزایش نااطمینانی ها، تشــدید رکود در بازار ساخت و ساز و افت 
شدید عرضه مسکن، بازار اجاره مسکن نیز تحت تاثیر قرار گیرد. حالا در 
شــرایطی که افزایش تورم اجاره به حدود 50 درصد در پایتخت و کمی 
کمتر در سراســر کشور، فشارها بر مستاجران و خانوارهای فاقد مسکن را 
افزایش داده، دولت به اجرای برنامه های کوتاه مدت در بازار مســکن روی 
آورده است تا بلکه پیش از آغاز فصل جابه جایی تا حدودی از التهاب بازار 

اجاره بکاهد.
حمله تورمی به مستأجران

هرچند تعیین ســقف مجــاز افزایش اجاره بها در ابتــدای دهه 1390 
مسبوق به سابقه بوده، اما در دوره همه گیری کرونا بود که این سیاست به 
طور عمده در دســتور کار سیاستگذار قرار گرفت و سپس برای سال های 
بعد تمدید شد. با شیوع کووید-19 در ایران، ستاد ملی مقابله با کرونا در 
مصوبه ای با هدف حمایت از مســتاجرها به عنوان یکی از ضعیف   ترین و 
آسیب   پذیرترین اقشار جامعه، سقف 25 درصدی افزایش اجاره بها در شهر 
تهران، 20 درصدی در شــهرهای بزرگ و 15 درصدی در سایر شهرها را 
تعیین کرد. این مصوبه در سال های 1399، 1400 و 1401 نیز تمدید شد 
و حالا با اعلام وزارت راه و شهرسازی، برای سال 1402 نیز اجرا می شود.

اما تمدید این سیاست دســتوری در بازار اجاره مسکن به هیچ وجه 

به معنای موفقیت و اثرگذاری مثبت آن نیســت. در همان سال 1399 
که سقف مجاز افزایش 25 درصدی اجاره بها در شهر تهران تعیین شد، 
میانگین اجاره بهــا در پایتخت به قله تورمی 50 درصد رســید و بازار 
مســکن وارد عصر تاریخی تورم اجاره شد. در سال گذشته نیز با وجود 
اینکه هنوز آمارهای رسمی پیرامون تورم اجاره مسکن در سال 1401 
منتشر نشده اســت، اما از آمارهای غیررســمی و گزارش های میدانی 
برمی آید که در سومین سال متوالی سقف گذاری اجاره بها، مبلغ اجاره 
مســکن در شهر تهران در اکثر ماه ها )نســبت به ماه مشابه سال قبل( 
بیش از 40 درصد افزایش داشــته است. همچنین در فضای مجازی و 
شبکه های اجتماعی، مستاجران از این نوشته اند که صاحبخانه ها زیر بار 
سقف گذاری دولت نرفته اند و میزان اجاره بهای تمدیدی بیشتر از سقف 
مجاز تعیین شده بوده است. از سوی دیگر، بخش قابل توجهی از موجرها 
بــه دلیل همین ضوابط محدودکننده و همینطور محدودیت هایی که از 
بابــت ممنوعیت صدور حکم تخلیه و تمدیــد اجباری قراردادها با نرخ 
دســتوری ایجاد شد، قید عرضه واحد خود را زدند و از عرضه آپارتمان 
خود در بازار اجاره خودداری کردند. البته براساس منطق اقتصادی هم 
نمی توان بــه صاحبخانه ها خرده ای گرفت؛ زیرا در شــرایطی که تورم 
عمومی جامعه در مرز 50 درصد اســت، نمی تــوان به موجرها تکلیف 
کرد که واحد مســکونی خود را با نصف نرخ تورم به بازار عرضه کنند؛ 
مخصوصا که برای بســیاری از موجران، تنها مســیر امرارمعاش همین 

دریافت اجاره از مستاجر است.
کروکی مالیاتی خانه های خالی

جهش شــدید اجاره بها در یک ســال اخیــر، بســیاری از خانوارهای 
اجاره نشــین را به ویژه در پایتخت و شــهرهای بزرگ ناچار به جابه جایی 
و مهاجرت کرده اســت. این جابه جایی و مهاجرت اغلب به سمت مناطق 
پایین تر و واحدهای مســکونی کوچک تر و یا با امکانات کمتر نمود یافته 
است. در این میان، دولت به دنبال دریافت مالیات از خانه های خالی است. 
با وجود اینکه دریافت این نوع مالیات از سال 1394 در قانون آمده بود و 
دولت موظف شده بود که سازوکار شناسایی خانه های خالی را فراهم کند 
و از مالــکان آنها مالیات دریافت نماید، اما قانون اجرا نشــد تا اینکه پس 
از معطلی چندســاله حالا قانون اخذ مالیــات از خانه های خالی در دولت 
سیزدهم رنگ اجرایی به خود گرفته است. اخذ مالیات از خانه های خالی، 
نقش مهمی در عرضه واحدها به بازار مسکن و تأثیر آن بر کاهش و ثبات 
قیمت مسکن و همچنین اجاره بها دارد و کارشناسان بازار مسکن می گویند 
که در کنار اقداماتی همانند ســاخت مسکن، قوانین مالیاتی برای کنترل 

سوداگری در بازار مسکن بسیار اثرگذار است.
با این وجود، دریافت مالیات از خانه های خالی با دست اندازهای زیادی 
روبه رو شــد و وعده های مکرر و ضرب الاجل های زیادی برای اخذ مالیات 
از مالکان این واحدها توســط دولت داده شد. بســیاری از این چالش ها 
عمدتا به سازوکار شناســایی خانه های خالی برمی گردد. البته بسیاری از 
تحلیلگران و فعالان بازار مسکن از همان ابتدا نیز دریافت این نوع مالیات 
را امری دشوار و تا حدی غیرممکن )به دلیل نبود بانک اطلاعاتی دقیق و 

کامل برای شناسایی واحدهای مسکونی خالی( عنوان کردند و این روش 
دریافت مالیات را روش ناکارآمدی برای تنظیم بازار مســکن برشمردند. 
گرچه دریافت مالیات از خانه های خالی، راهکار مهمی اســت که در اغلب 
کشورها برای کنترل سوداگری و دلالی در بخش مسکن اجرا می شود، اما 
دیدگاه های کارشناسی نشان می دهد که موثرترین و کاربردی ترین شکل 
تنظیم بازار مســکن و تزریق رونق به بازار ملک با اســتفاده از اهرم های 
مالیاتی، همانا دریافت مالیات ســالانه از املاک مســکونی اســت که در 
اقتصادهای پیشرفته جهان در این زمینه معادل 0.5 درصد تا 1.5 درصد از 
ارزش روز ملک دریافت می شود. بدین ترتیب، با افزایش هزینه سفته بازی 
و ملاکی عملا ریسک سفته بازی در بازار مسکن افزایش یافته و واحدهای 

احتکارشده به بازار عرضه می شوند.
نسخه نجات بازار مسکن

دولت در همه سال های گذشته تاکنون به جای رویکرد تنظیم گری در 
بازار مسکن به اعمال سیاست های دستوری و مداخله مستقیم در سازوکار 
بازار روی آورده و جالب اینجاســت که با وجود شکســت سیاســت های 
دســتوری همچنان این رویه و رویکرد مداخله مستقیم از سوی دولت ها 
ادامه پیدا کرده است. به نظر می رسد اصولا دولت ها در سال های گذشته 
علاقه خاصی به ورود مستقیم به بازار مسکن و خانه سازی دولتی داشته اند؛ 
کما اینکه دولت »محمود احمدی نژاد« طرح »مسکن مهر« را )آن هم در 
اوج درآمدهای سرشــار نفتی( از خود به یادگار گذاشــت، دولت »حسن 
روحانی« پروژه »مسکن ملی« را علم کرد و حالا دولت سیزدهم از »نهضت 
ملی مســکن« و ساخت 4میلیون واحد مســکونی طی چهار سال سخن 
می گوید. شــوربختانه هر زمان که دولت های وقت به سیاست دستوری و 
مداخله مستقیم در بازار مسکن و اجاره روی آورده اند، با شکست همه جانبه 
مواجه شده اند. بنابراین این سوال مطرح می شود که چرا دولت ها رویکرد 
مداخلــه را جایگزین رویکرد تنظیم گری در بازار مســکن کرده اند و چرا 
با وجود شکســت های مداوم، این رویکرد دستوری را ادامه می دهند؟ به 
نظر می رسد که عموما دولت ها به دنبال اقدامات و برنامه های کوتاه مدت 
هســتند تا ثمره و نتیجه آن را در دوره چهار ساله فعالیت خود به چشم 
ببینند. از سوی دیگر، تشخیص نادرســت طبعا با تجویز نادرست همراه 
است و همین امر دولت ها را بیش از پیش به سمت سیاست های نادرست 

دستوری و »برخورد با معلول به جای علت« سوق می دهد.
سال هاست که مسکن در ایران به عنوان یک کالای سرمایه ای همچون 
خودرو، به پناهگاه سنتی ســرمایه تبدیل شده است و شدیدا از تحولات 
کلان اقتصاد و تغییر انتظارات تورمی تاثیر می پذیرد. بنابراین واضح است 
که ثبات بازار مســکن در اقتصاد ایران بــه مهار واقعی تورم، اصلاح رفتار 
مالی دولت، جبران غیرتورمی کسری بودجه، کمک غیرمستقیم به تولید 
مسکن و همچنین سیاست گذاری کارشناسی برای خانه دار کردن مردم با 
ابزارهای مبتنی بر پس انداز نیاز دارد. در حقیقت، مسکن در اقتصاد ایران 
به واسطه استقبال قابل توجه صاحبان سرمایه همواره در مقابل تحولات 
اقتصاد کلان واکنش نشان داده و به دلیل همین واقع گرایی، چسبندگی 

قیمتی شدیدی نیز دارد.

سقف اجاره مسکن برای چهارمین سال متوالی تمدید شد

نسخه تکراری بازار اجاره

اخبار بنزینی همواره با حساســیت بالاتری از سوی افکار عمومی دنبال 
می شود؛ تا جایی که هر شایعه ای در فضای مجازی، تا چند روز واکنش های 
بسیاری را ایجاد می کند و هر تصمیمی که در این زمینه گرفته می شود، 
چه مربوط به کارت ســوخت باشد و چه استاندارد بنزین، به شایعه گرانی 
ســوخت در فضای مجازی می انجامد. برخی رسانه ها نیز برای جا نماندن 
از بازار داغ شــایعات بنزینی هر روز بر طبل این شایعات به بهانه تایید و 
تکذیب می کوبند و این در حالی است که دولت همواره تاکید کرده قیمت 

بنزین در سال 1402 افزایش نخواهد داشت.
در واکنش به این شــایعات، شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
هرگونه افزایش قیمت بنزین را رد و اعلام کرد که قیمت بنزین امســال 
افزایش نخواهد یافت. البته شــایعات بنزینی تنها مربوط به قیمت نیست 
و هر بار که افزایش قیمت بنزین تکذیب شــده بلافاصله سر و کله اخبار 
مربوط به کیفیت بنزین پیدا می شود. موضوع کیفیت بنزین البته آنچنان 
داغ اســت که تــا دریای کاراییب نیز جا باز کرده و رســانه های خارجی، 
دلیــل آتش گرفتن برخی از خودروهــا در ونزوئلا را کیفیت پایین بنزین 
صادراتی ایران می دانند. این اخبار در شــرایطی است که در ماه های اخیر 
به دلیل همترازی مصرف و تولید بنزین، صادرات بنزین عملا متوقف شده 
و هیچ محموله بنزین صادراتی از ایران نه به ونزوئلا و نه به هیچ کشــور 
دیگری صادر نشــده اســت. »علی اکبر نژادعلی«، مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی در این باره می گوید: تامین نیاز ســوخت کشور، 
اولویت اصلی است و با توجه به میانگین مصرف بالای 110 میلیون بشکه 
در روز، امکان صادرات این ســوخت وجود ندارد. پیشتر نیز اعلام شد که 
مدت هاست ایران صادرات بنزین نه تنها به ونزوئلا بلکه به هیچ کجا ندارد؛ 
زیرا در روزهایی مصرف بنزین بســیار بالاتر از تولید بوده و حتی در این 

روزها برای تامین بنزین از ذخایر کشور استفاده کرده ایم.

به گزارش »ایســنا«، درباره اتهام پایین بودن کیفیت بنزین صادراتی، 
موضوعات دیگری نیز مطرح می شود که از آن جمله می توان به بازگشت 
یک محموله صادراتی بنزین به افغانستان به بهانه کیفیت پایین اشاره کرد 
که ســال گذشته مطرح شد؛ موضوعی که بعدا مشخص شد این محموله 
اصلا ایرانی نبوده و تنها از مســیر ایران به افغانستان ترانزیت شده است. 
بنزین مصرف داخلی هم عموما کیفیت یورو 4 دارد و مناسب است، اما با 
توجه به مصرف بالای بنزین، مقداری از آن هم بنزین با اکتان پایین تری 
اســت که مشــکلی از لحاظ کارکرد خودرو ایجاد نمی کند و با استاندارد 
ملی انطباق دارد؛ با این حال، پالایشــگاه های ایران روزانه توان تولید 75 
میلیون لیتر بنزین با کیفیت یورو 4 و 5 را دارند که نشان می دهد ظرفیت 
تولید بنزین با این اســتاندارد در کشــور حدود 70 درصد از کل ظرفیت 
است. بنابراین برخی ادعاها مبنی بر اینکه تنها 38 درصد از بنزین تولیدی 
در کشور استاندارد است، درست نیست. آمارهای تولید در 10 پالایشگاه 
کشــور در کنار نمونه گیری هایی که از بنزین تولیدی و توزیعی از ســوی 
سازمان استاندارد و سازمان محیط زیست می شود نیز این ادعا را تکذیب 

می کند.
همچنین در پالایشگاه های کشور طرح های بهینه سازی و کیفی سازی 
فرآورده های نفتی در حال اجراســت کــه در آخرین مورد در آخرین روز 
ســال 1401، طرح توسعه پالایشــگاه آبادان از سوی رئیس جمهوری به 
بهره برداری رســید که افزون بر ارتقای کیفیت تولید بنزین، حجم تولید 
را نیز افزایــش داده و کمک کرد تا در ایام نوروز که رکورد مصرف بنزین 
چند بار شکسته شد، مشــکلی در تامین این سوخت در هیچ نقطه ای از 

کشور ایجاد نشود.
بــا وجود اینکه موضــوع کیفیت بنزین نیز یکی از موارد شــایعاتی 
اســت، اما اصلی ترین شــایعه در حوزه بنزین مربوط به شایعه گرانی 

آن اســت؛ تا آنجا که در برخی از روزها چند روزنامه به طور همزمان 
تیتــر یک خود را به گرانی بنزین و شــایعات آن اختصاص می دهند. 
این شایعات یکبار همزمان با تصویب قانون بودجه مطرح می شود، بار 
دیگر به بهانه ورود به سال جدید بر سر زبان ها می افتد. گاهی صحبت 
درباره مصرف بالای بنزین و لزوم توجه به بهینه سازی مصرف، بهانه ای 
برای داغ شــدن تنور شــایعه گرانی بنزین می شود و در آخرین مورد 
نیز ســاماندهی کارت سوخت جایگاهداران، گرانی بنزین را به سرخط 

خبرها باز می گرداند.
این در شــرایطی است که دولت ســیزدهم همواره اعلام کرده افزایش 
قیمت بنزین در دســتور کار نیست و حتی تاکید شده که براساس قانون 
بودجه سال 1402، قیمت بنزین تغییر نخواهد کرد. البته در قانون بودجه 
امســال تاکید شده که باید تا پایان شش ماهه نخست امسال، استفاده از 
کارت ســوخت شخصی به 90 درصد برسد و در همین باره دولت پس از 
پایان تعطیلات نوروز، ســاماندهی کارت سوخت جایگاهداران را با هدف 
نظارت بر مصرف و کاهش قاچاق ســوخت در کنار اجرای طرح کدینگ 
در استان های مرزی مانند استان سیســتان و بلوچستان به اجرا درآورد. 
البتــه همزمان با اجرای این طرح تاکید شــد که کارت جایگاه ها به طور 
کامل جمع نمی شــود و در هر جایگاه با توجه به نیاز تعدادی کارت باقی 
خواهد مانــد. دولت تلاش کرده تا بدون آنکه فشــار مضاعفی با افزایش 
قیمت سوخت بر معیشت مردم تحمیل کند، مصرف بنزین را کنترل کرده 
و افزون بر اجرای صریح قانون برای استفاده از کارت های سوخت شخصی، 
گام مهمــی برای کنترل مصرف بنزین نیز بــردارد. با توجه به این موارد، 
مشخص نیست که با وجود تاکید چندباره دولت مبنی بر افزایش نیافتن 
قیمت بنزین، چرا همچنان برخی از رسانه های رسمی و غیررسمی، شایعه 

گرانی بنزین را مطرح می کنند؟!

شرکت پالایش و پخش اتمام حجت کرد

مهر پایان بر شایعه گرانی بنزین

نگــــاه

دوقطبی ترکی ـ کُردی تشدید شد
غیرمنتظره های انتخابات ترکیه

انتخابات ریاســت جمهوری ترکیه با مشارکت 90 درصدی مردم 
این کشــور در حالی به دور دوم کشــیده شد که اکثر نظرسنجی ها 
چنین اتفاقی را محتمل می دانســتند. در انتخابات ریاست جمهوری 
ترکیــه، »رجب طیب اردوغــان« رئیس جمهــوری کنونی، رقابت 
سختی با »کمال قلیچداراوغلو« دارد و این نامزد سوم انتخابات یعنی 
»سینان اوغان« اســت که با کسب درصد اندکی از آرای مردم شاید 
تعیین کننده رئیس جمهور بعدی ترکیه باشــد. در پایان دور نخست 
انتخابات ریاســت جمهوری ترکیه و براســاس آرای شمارش شده، 
»رجب طیــب اردوغان« 49.3 درصد آرا، »کمال قلیچداراوغلو«، 45 
درصد آرا و »سینان اوغان« 5.2 درصد آرا را کسب کردند و از آنجا که 
آرای هیچ کدام از نامزدها به بالای 50 درصد نرسید، انتخابات به دور 
دوم کشیده شد. انتخابات ترکیه کمتر از سه ماه بعد از زلزله ویرانگری 
برگزار می شــود که بیش از 50 هزار نفر را در استان های جنوبی این 
کشــور به کام مرگ کشاند و بیش از 3 میلیون نفر را مجبور به ترک 
خانه و کاشــانه خود کرد. از ســوی دیگر، این انتخابات در شرایطی 
برگزار می شــود که ترکیه در یکی از بزرگ ترین بحران های اقتصادی 
تاریخ خود قرار دارد و نرخ تورم به ارقام تکان دهنده ای رســیده است. 
حال نه فقط »اردوغان« و »قلیچداراوغلو« بلکه چشــم بســیاری از 
کشــورهای منطقه و جهان به صندوق های رأی دوخته شده است تا 

سکاندار پنج سال آینده ترکیه را بشناسند.
در همین زمینه، یک پژوهشگر مسائل ترکیه، پیروز انتخابات ترکیه 
را مردم این کشور معرفی می کند و می گوید: مردم ترکیه برنده اصلی 
و واقعــی این رقابت بــزرگ بودند؛ صرفا نه به خاطر مشــارکت 90 
درصدی، بلکه به این دلیل آنها را برنده می دانم که در ساختار سیاسی 
ترکیــه از اردوغان با آن همه کبــر و تفرعن تا رهبران احزاب مخالف 
همگی تابع خواســت و اراده مردم هستند. »محمدعلی دستمالی« 
در گفت وگــو با »خبرآنلاین« ادامه می دهد: از حیث نتایج نامزدهای 
ریاست جمهوری و پارلمان، چند نکته توجه من را جلب کرد؛ نخست 
اینکه رأی »اردوغان« نســبت به دوره های پیشین کاهش پیدا کرد و 
از 51 درصد به 49 درصد رســید. دوم اینکه حزب جمهوری خلق و 
شخص »کمال قلیچداراوغلو«، حضور قدرتمندی داشتند و توانستند 
رأی خوبی بگیرند. نکته سوم، مربوط به اهمیت نقش »سینان اوغان« 
اســت. راســتش را بخواهید، پیش بینی من در مورد میزان رأی این 
سیاستمدار جوان ملی گرا نهایتا یک تا دو درصد بود و انتظار نداشتم 
نزدیک به 6 درصد رأی بیاورد. این همان نقطه ای است که محاسبات 
را به هم ریخت. این آدم که اصلا کســی به اهمیت نقش او توجهی 
نداشت، به یکباره تبدیل به یک پارسنگ طلایی شد. الان سرنوشت 
انتخابات در دست اوست. اگر به سمت »اردوغان« و »باغچلی« برود، 
مخالفان شکســت می خورند و اگر در کنار »قلیچداراوغلو« بایستد، 

»اردوغان« باید خداحافظی کند.
او حضور مردم در انتخابات ترکیــه را به عنوان یکی از مولفه های 
قدرت نرم در این کشور برمی شــمارد و می افزاید: نظم و شفافیت و 
ســرعتی که در انتخابات ترکیه وجود دارد، می تواند به عنوان یکی از 
ابعاد و ابزارهای قدرت نرم این کشــور تعریف شود. خیلی مهم است 
که در یک کشور پرجمعیت 85 میلیون نفری، انتخاباتی با مشارکت 
90 درصدی مردم برگزار شــود. شــخصا فکر می کنم یکی از دلایل 
اصلی علاقه مندی ما کارشناسان حوزه های مختلف روابط بین الملل 
و مطالعات منطقه ای به رویدادهای کشــورهای دیگر، این است که 
نهایتا به یک الگوی تطبیقی و مقایسه ای برسیم و بتوانیم برای چنین 
پرسشــی، جواب پیدا کنیم: در مقایسه با انتخابات آن کشور، اوضاع 
و احوال رقابت سیاســی و انتخاباتی در کشور خود من چگونه است؟ 
من فکر نمی کنم کســی بتواند از اهمیت چنین پرسشی بگریزد. به 
اعتقاد »دســتمالی«، ترکیه یک کشور کاملا حزبی است و حزب در 
این کشور، یک پدیده واقعی، جاندار و سازمان یافته است. جدا از این، 
کارکرد حزب فقط برای رسیدن به قدرت نیست و این پدیده سیاسی 
و اجتماعی، یک حضور عینی دارد که بخشی از آن، کارکرد انتقادی 
در همه حوزه های سیاســی و اجتماعی و حقوقی اســت و در حوزه 
آموزشی و فرهنگی هم یک نهاد کادرساز و موثر است. حزب در ترکیه 
مانند یک اداره و سازمان واقعی و رسمی اداره می شود. دفتر و دستک 
و برنامه کاری و ساعات کاری و تعهد و نقشه راه دارد. چندین حزب 
سیاســی در ترکیه شب و روز مشغول فعالیت هستند و اگر پویایی و 
قدرت چشــمگیری در نظام سیاســی این کشور می بینیم، به خاطر 
تلاش این احزاب اســت. احزاب در ترکیه به شــدت موثر، توانمند و 
کادرساز هستند. یک فعال سیاســی در ترکیه قبل از آنکه به دولت 
یا پارلمان یا نهاد اجرایی راه پیدا کند، در تشــکیلات حزب، رشــد و 
پختگی و دانش کســب می کند. اینها نکات مهمی هستند که نشان 
می دهــد ما در ایران می توانیم انتخابات ترکیه را همچون یک کارگاه 
آموزشــی بدون هزینه و مفید برای خودمان تجزیه و تحلیل کنیم. 
امیدوارم در کشــور ما شرایط برای کار سیاسی و حزبی تغییر کند و 

مکانیسم انتخاباتی ما کارآمد و به روزرسانی شود.
این کارشــناس روابط بین الملل در پایــان درباره رأی کردها در 
انتخابات ترکیه می گوید: بخشی از کردها این بار هم به »اردوغان« 
رأی دادند و اتفاقا حزب عدالت و توسعه در چند استان کردنشین، 
افزایــش آرا را تجربه کرد. حزب بدنــام هداپار به عنوان یک حزب 
کُردی ســالامی نیز با لیســت حزب حاکم به میــدان آمد و رهبر 
آن یعنــی »یاپیجی اوغلو« از حوزه انتخابیه اســتانبول به مجلس 
راه یافــت. حزب دموکراتیــک خلق به عنــوان اصلی ترین حزب 
کردهای طرفــدار »اوجالان«، تنها حزب سیاســی ترکیه بود که 
در ایــن دوره از انتخابــات در کل 81 اســتان ترکیه دچار کاهش 
آرا و کاهش محبوبیت شــد، اما همیــن حزب در هر حال در کنار 
شریک کمونیست خود یعنی حزب کارگر ترکیه، 65 کرسی گرفته 
و ایــن ابزار مهمی اســت. رأی حزب حرکت ملــی خیلی بالاتر از 
نظرســنجی ها و تصــور تحلیلگران بود. همه تصــور می کردند که 
این حزب راســت افراطی شــریک »اردوغان« نهایتا 7 درصد رأی 
می گیرد، اما نزدیک بــه 11 درصد گرفت. چنین چیزی به معنای 

تشدید دوقطبی ترکی – کُردی هم هست.
همچنین »ضیاء یلماز« از تحلیلگران مســائل ترکیه با اشــاره به 
پیــروزی »اردوغــان« در انتخابات پارلمانی و تاثیــر آن بر دور دوم 
انتخابات ریاســت جمهوری به »ایســنا« می گویــد: پیروزی ائتلاف 
جمهور به ریاســت »اردوغان« و انتخابات پارلمانی این کشور باعث 
می شود تا این ائتلاف در مرحله دوم انتخابات با روحیه بیشتری حضور 
پیدا کند. احزاب در ترکیه دارای پایگاه مردمی هستند و فعالیت های 
آنها دائمی اســت. در واقع، آرای مردم در ترکیه بین احزاب با توجه 
به گرایش های مردم تقسیم شده است و این یکی از دلایل مشارکت 
وسیع در انتخابات است. البته عدم شرکت در انتخابات در صورتی که 
برای حضور در انتخابات ثبت نام صورت گرفته باشد، با جریمه همراه 
اســت و این نیز یکی از مولفه های موثر در افزایش مشارکت مردم در 
انتخابات محسوب می شود. به گفته وی، از آنجا که ائتلاف جمهور به 
ریاست »اردوغان« توانسته اســت در انتخابات پارلمانی ترکیه آرای 
خوبی به دســت آورد و به نوعی پیروز انتخابات شود، این موضوع به 
طور مستقیم بر انتخابات ریاســت جمهوری ترکیه موثر خواهد بود 
و طرفداران »اردوغان« با روحیه بیشــتری در دور دوم این انتخابات 
مشارکت می کنند. از ســوی دیگر، شکست در انتخابات پارلمانی به 
ضرر »کلیچداراوغلو« در جریان انتخابات ریاســت جمهوری اســت. 
گفتنی اســت دور دوم انتخابات ریاســت جمهوری ترکیه در هفتم 

خردادماه برگزار می شود.
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فرصت امروز: کارشناسان و تحلیلگران همواره نسبت به کیفیت شاخص 
کل بورس تهران تردید دارند و بر این باورند که این نماگر نمی تواند تصویر 
دقیقی از وضعیت بازار ســهام را به نمایش بگذارد و صرف سبززنگ شدن 
شاخص کل نمی تواند به معنای رشــد پرتفوی سهامداران خرد باشد. به 
همین دلیل، اغلب تحلیلگران بورســی، شاخص کل هم وزن را که از تمام 
نمادها به یک اندازه تاثیر می پذیرد، به مراتب شاخص واقعی تری می دانند 

و معتقدند که نمای دقیق تری از وضعیت بازار سهام را ترسیم می کند.
تاثیرپذیری بالای فضای عمومی بازار سهام از شاخص کل بورس تهران 
باعث شــده تا نهاد پژوهشــی مجلس نیز در یک گزارش کارشناسی، با 
تمرکز بر نقش شاخص ها در این بازار به بررسی زوایای مختلف نماگرهای 
بازار سهام بپردازد و با ارائه راهکارهایی، ظرفیت های موجود و یا موردنیاز 
برای ارائه تصویری بهتر از بازار ســهام را بررسی کند. مرکز پژوهش ها در 
گزارش »تبیین شاخص های بازار سهام؛ کارکردها و دلالت های سیاستی«، 
ماهیت بازار ســهام و عوامل موثر بر شاخص های بورسی را بررسی کرده و 
تلاش کرده است تا موارد موثر بر تغییر شاخص های سهام را تبیین نماید. 
به گفته کارشناســان مرکز پژوهش ها، روند بازارهایی مانند بازار سهام را 
می توان متناسب با تغییر متغیرهای اقتصادی به نظاره نشست و از همین 
رو اگر بخواهیم تصویری دقیق از بازار ســهام داشته باشیم، بهتر است تا 
نگاهی دقیق به روش هایی بیندازیم که براســاس آنها شاخص ها محاسبه 
می شــوند. با این حال، به نظر می رسد که فراتر از حوزه تئوریک، گزارش 
مذکور را می توان حاوی نکاتی دانست که ممکن است در بازار سهام ایران، 
آنطور که در نگاه اول انتظار می رود، به چشم نیاید. مسئله نخست ناشی از 
نحوه انتشار آمار است. نکته ای که درخصوص بازارهای مالی در کشورهای 
پیشــرفته صدق می کند، در بازارهای مالی ایران شاید عینا قابل مشاهد 

نباشد.
عوامل موثر بر شاخص بازار سهام

شــاخص های بازار ســهام همچون شاخص های بازار ســایر کشورها، 
کارکردهای متعددی دارند که یکی از آنها، نماگری وضعیت قیمت سهام 
بنگاه های بازار است. هر متغیری که بتواند قیمت سهام شرکت ها را متأثر 
ســازد، بر شاخص بازار سهام نیز موثر اســت. بر همین اساس، دو عامل 
بنیادین و بازاری از عوامل موثر بر قیمت ســهام و وضعیت مالی بنگاه ها 
هســتند. در گزارش مرکز پژوهش ها، متغیرهای اقتصاد جهانی، وضعیت 
اقتصاد کلان کشور و عوامل سطح صنعت و بنگاه به عنوان عوامل بنیادین 
و عوامل ناشــی از بازارهای رقیب، ســلامت بازار، مالی رفتاری به عنوان 
عوامل بازاری مورد بررســی قرار گرفتند. هرچند رشد شاخص سهام در 
بلندمدت می تواند دلالت هایی از رونق و ثبات اقتصادی را به همراه داشته 
باشــد، افزایش شاخص سهام نباید تنها هدف سیاســتگذاران و مدیران 
اقتصادی کشــور واقع شــود. برخی از عوامل همچون افزایش نرخ ارز که 
منجر به افزایش شاخص بازار سهام می شــوند، لزوما برای اقتصاد کشور 
مطلوب ارزیابی نمی شوند. همچنین برخی عوامل اقتصادی مانند افزایش 
)کاهش( صادرات و کاهش سودآوری )زیان دهی( بنگاه ها منجر به افزایش 
)کاهش( شــاخص بازار سهام می شــوند که در حالت کلان اقتصادی نیز 

مطلوب )نامطلوب( هستند.

بنابراین نمی توان کاهش یا افزایش شاخص بازار سهام را ملاک قطعی 
از وضعیــت نظام مالی یا اقتصادی در نظر گرفت؛ چراکه ضروری اســت 
برای بررســی هرچه دقیق تر وضعیت کلان نظام مالی و اقتصادی کشور، 
شاخص بازار سهام در کنار سایر مولفه های کلان اقتصادی مانند نرخ ارز، 
نرخ تورم، نرخ بهره و موارد مشــابه مورد ارزیابی و بررســی قرار گیرد. در 
این گزارش همچنین توصیه های سیاســتی در راستای حمایت از حقوق 
سرمایه گذاران در رابطه با شاخص های بازار سهام ارائه شده است که از آن 
جمله می توان به توجه همزمان به شاخص بازار سهام و سایر شاخص های 
اقتصادی ازجمله تورم، نرخ ارز، نرخ سود بانکی، تراز تجاری و میزان تولید 
و فروش بنگاه های اقتصادی، رصد شاخص های متعدد بازار سهام و اجتناب 
از تمرکز بر یک شــاخص از آن، طراحی و ایجاد شاخص های جدید بازار 
سهام از جمله شاخص عوامل بنیادین، شاخص نوسانات، شاخص شفافیت 
و شاخص هیجانات بازار اشاره کرد. شاخص بازار سهام تحت تاثیر عوامل 
مختلف اقتصادی قرار دارد، اما همه عواملی که تاثیر فزاینده بر شــاخص 
بازار سهام دارند، اثر مثبت بر شاخص بازار سهام ندارند و همه عواملی که 

اثری کاهنده بر این بازار دارند، اثر منفی بر وضعیت کلان اقتصاد ندارند.
شاخص کل چطور تاثیر می پذیرد؟

افزایش نرخ ارز که یکی از عوامل موثر بر شــاخص بازار ســهام است، 
بــر افزایش قیمت کالاهای وارداتی اثر منفی و بر افزایش قیمت کالاهای 
صادراتی اثر مثبت دارد. این عامل موجب افزایش ســودآوری شرکت های 
صادراتی و کاهش سودآوری شــرکت های واردکننده مواد اولیه می شود 
که خود عامل موثری بر بهبود انتظارات نســبت به سودآوری شرکت های 
صادراتی و افزایش شــاخص بازار ســهام به دلیل غلبه بر شــرکت های 
صادرات محــور اســت. افزایش تولید و فروش بنــگاه، عامل موثر دیگری 
بر شــاخص بازار سهام اســت که بر افزایش اشتغال و افزایش درآمد ملی 
تاثیر مثبتی دارد و موجب افزایش ســودآوری شرکت ها می شود. همین 
عامل اســت که باعث بهبود انتظارات سرمایه گذاران نسبت به سودآوری 
شرکت ها و افزایش شاخص بازار ســهام می شود. افزایش هزینه سرمایه، 
سومین عامل موثر بر شاخص بازار سهام است  که بر کاهش سرمایه گذاری 
و رکود اقتصادی اثر منفی دارد. این عامل موجب افزایش هزینه های مالی 
شرکت ها و همچنین تضعیف انتظارات سرمایه گذاران نسبت به سودآوری 

شرکت ها و کاهش شاخص بازار سهام می شود.
چهارمین عامــل تاثیرگذار بر شــاخص بازار ســهام، محدودیت های 
صادرات محصولات است که بر کنترل قیمت های داخلی و تقویت زنجیره 
تامین صنعت در بلندمدت تاثیر مثبــت و بر کاهش درآمدهای ارزی در 
کوتاه مدت تاثیر منفی دارد. کاهش ســودآوری شــرکت های صادراتی، از 
دســت دادن مشتریان خارجی و دسترســی راحت تر مشتریان داخلی، از 
تاثیرات چهارمین عامل بر بنگاه های اقتصادی اســت و تضعیف انتظارات 
سرمایه گذاران نسبت به سودآوری شرکت ها و کاهش شاخص بازار سهام به 
دلیل غلبه شرکت های صادرات محور است. بهبود قواعد مالکیت و حاکمیت 
شــرکتی، از دیگر عواملی است که بر افزایش کارایی تخصیصی و افزایش 
انگیزه سرمایه گذاری تاثیر مثبت بسزایی دارد. همین عامل سبب افزایش 
ســودآوری شرکت و کاهش انواع فســاد اجرایی در بنگاه های اقتصادی و 

همچنین بهبود انتظارات ســرمایه گذاران نسبت به سودآوری شرکت ها و 
افزایش شاخص بازار سهام می شود.

آخرین عامل نیز افزایش قیمت انرژی و خوراک شــرکت های تولیدی 
است که بر کاهش کسری بودجه اثر مثبت و بر تامین منابع یارانه نقدی و 
کاهش انگیزه سرمایه گذاری اثر منفی دارد  که طی آن، سودآوری شرکت ها 
کاهش می یابــد؛ در حالی که افزایش بهره وری شــرکت ها در بلندمدت 
پیش بینی می شــود. البته انتظارات ســرمایه گذاران نسبت به سودآوری 
شرکت ها تضعیف و کاهش شاخص بازار سهام پیش بینی می شود. بنابراین 
با وجــود همه این عوامل و عوامــل تاثیرگذار دیگر، در چنین شــرایط 
پیچیده ای، نیاز است تا سیاستگذاران اقتصادی با علم به تاثیرات متقابل 
این عوامل و راهبرد های بلندمدت پیشرفت کشور، به اتخاذ تصمیمات لازم 

اقتصادی اقدام کنند.
نیاز به ایجاد شاخص های جدید

همانطور که در اقتصادهای پیشرفته مرسوم است، تقویم های اقتصادی 
از ماه ها و حتی سال قبل قابل رویت هستند و یک سرمایه گذار و فعال 
اقتصادی در هر زمینه ای که باشد، می داند در چه زمانی خواهد توانست 
اطلاعات موردنیاز خود را از طریق مجراهای اطلاع رســانی مرسوم نظیر 
بانک هــای مرکزی دریافــت کند. با این حال، عدم انضباط در انتشــار 
آمارهای اقتصادی در ایران، مانع از آن می شــود تــا ذی نفعان اقتصاد 
کشور به خصوص فعالان بازارهای مالی بتوانند به سرعت درک دقیقی 
از تحولات اقتصادی به دست آورند. نکته مهم دیگر این است که حتی 
اگر آمارهای اقتصادی نیز به ســرعت و دقت کشورهای دیگر در ایران 
منتشــر شــوند، باز هم نحوه توزیع حجم ســرمایه در میان گروه های 
مختلف مانع از آن می شــود تا شــاخصی نظیر شاخص کل به درستی 
تغییرات موجود در بازار ســهام را نشــان دهد. همین امر باعث شــده 
است تا کارشناســان مرکز پژوهش ها در این گزارش بر این نکته صحه 
بگذارند که صرف رشــد شــاخص کل نمی تواند به معنای خوب بودن 

اوضاع اقتصادی تلقی شود.
یافته های گزارش مرکز پژوهش ها نشــان می دهــد که در وضعیتی 
مانند شــرایط اقتصادی ایران، صرف افت شــاخص ها همانطور که در 
شــرایط معکوس میسر نیســت، نمی تواند دلیلی بر افت اقتصاد کشور 
باشــد. برای مثال، نرخ ارز یکی از مواردی اســت که در صورت کاهش 
به زیان اقتصاد نیســت، اما به ســبب آنکه بر درآمد ریالی شرکت های 
دلاری اثر می گذارد، می تواند نقشــی منفی در عملکرد شرکت ها داشته 
باشــد. از همین رو، این گزارش در انتها نتیجه می گیرد که فعالان بازار 
ســهام باید به جز شاخص های سهامی، ســایر مولفه های اقتصاد را نیز 
مورد بررســی قرار دهند. حتی در صورت متمرکز شدن بر شاخص های 
ســهامی بهتر اســت به تمامی آنها توجه شود و نه یک شاخص خاص. 
احتمالا منظور از این شاخص، همان شاخص کل است که اثر زیادی بر 
اذهان عمومی دارد. از ســوی دیگر، احتمالا برای بهبود کیفیت نمایش 
وضعیت بازار به ایجاد شــاخص های جدیدی نیاز باشد که از آن جمله 
می توان به شاخص های نوسانات، هیجانات بازار، شفافیت و شاخص های 

بنیادی دیگر اشاره کرد.

آیا دماسنج بازار سهام خراب است؟

دلالت های اقتصادی شاخص کل سهام

در سال های گذشــته معمولا نرخ تورم در سطح پایین تری از نرخ 
رشــد تراکنش های بانکی قرار داشته، اما این روند در سال 1402 به 
طور تأمل برانگیزی تغییر کرده و نرخ تورم در فروردین ماه امســال در 
ســطح بالاتری از نرخ رشــد تراکنش های بانکی قرار گرفته است؛ به 
طــوری که میزان تراکنش های بانکی در این ماه یک رکورد جالب به 
ثبت رسانده است. به گزارش »اکوایران«، طبق آخرین آمارهای بانک 
مرکزی از تراکنش های بانکی، در فروردین امسال حدود 3.7 میلیارد 
فقره تراکنش بانکی به ارزش 821 همت انجام شد که نسبت به مدت 
مشــابه سال گذشــته )از نظر ارزش( 51 درصد رشد نشان می دهد. 
مقایسه نرخ رشــد تراکنش های بانکی )از لحاظ ارزش تراکنش ها( با 
نرخ تورم نقطه ای در فروردین 10 ســال اخیر نشــان می دهد به جز 
ســال های 1398 و 1399 که کشور درگیر شیوع کرونا بوده، معمولا 
نرخ تورم در ســطح پایین تری از نرخ رشــد تراکنش های بانکی قرار 
داشته است، اما این روند در سال 1402 به طور متفاوتی تغییر کرده 
و در فروردین امسال در سطح بالاتری از نرخ رشد تراکنش های بانکی 

قرار گرفته است.
براســاس آمارهای بانک مرکزی، نرخ رشــد تراکنش هــای بانکی در 
فروردین ماه به 51 درصد رســیده؛ در حالی که نرخ تورم در این ماه بیش 
از این مقدار است. از آنجا که بانک مرکزی نرخ تورم فروردین ماه 1402 را 
اعلام نکرده، در این بررسی نرخ تورم اسفندماه 1401 لحاظ شده؛ هرچند 
شنیده ها حکایت از آن دارد که نرخ تورم در فروردین ماه بیشتر از این مقدار 
است. به طور قطعی نمی توان گفت رابطه مستقیمی بین رشد تراکنش های 
بانکی و نرخ تورم در ایران وجود دارد، اما این فرضیه را می توان مطرح کرد 

که افزایش تراکنش های بانکی می تواند باعث افزایش نرخ تورم در کشــور 
شود. برخی معتقدند افزایش تراکنش های بانکی ممکن است باعث افزایش 
پول در جریان شود؛ این افزایش پول در جریان ممکن است باعث افزایش 
تقاضا برای کالاها و خدمات شود که در نتیجه ممکن است باعث افزایش 
قیمت ها و در نهایت افزایش تورم شــود. برخی نیز در مقابل، تراکنش ها 
را معلول تورم می دانند. این موضوع البته به شــرطی است که تراکنش ها 
نشــانگر مصرف کالاهای نهایی باشند؛ در حالی که عده ای معتقدند سبد 
تراکنش ها به سبد کالاهای واسطه ای مرتبط بوده و نمی تواند عقب ماندگی 

رشد تراکنش ها علامتی از کاهش قدرت مصرف باشد.
از سوی دیگر، رسوب پول در حساب بانک ها در کانال 70 هزار میلیارد 
تومان قرار گرفته است. این شاخص متولد دادوستد بانک ها و بانک مرکزی 
در بازار باز بوده اســت و با نشستن در پایه پولی، تورم زایی به همراه دارد. 
البته با وجود رشــد نرخ ســود به منظور کنترل مانده پول در بازار باز، اما 
هنوز این رقم در سطح سال گذشته قرار دارد.  روند عملیات بازار باز، یکی از 
مسیرهایی است که از رشد اضافه برداشت ها در کشور جلوگیری می کند. 
این معاملات به منظور بهبود وضعیت بانکی در هر هفته برگزار می شود. با 
این حال، نقدینگی تزریق شده در بازار می تواند تبعات تورمی داشته باشد. 
در همین رابطه، داده های آماری نشان می دهد مانده نقدینگی تزریق شده 
در بازار باز به ســطح بالایی رسیده و این موضوع می تواند گسترش دهنده 

پایه پولی باشد.
در هفته منتهی به 18 اردیبهشت ماه امسال، حجم تزریق نقدینگی 20 
همت کمتر از حراج قبل شــده و به 100 هزار میلیارد تومان رســید. هر 
هفته که بانک مرکزی در بازار باز تزریق نقدینگی انجام می دهد، بانک ها 

باید متناسب با نرخ سود یک هفته بعد این پول را به بانک مرکزی عودت 
دهند. این انتقال به نوعی جذب پول محســوب می شود. در هفته اخیر، 
حجم پولی که بانک مرکزی از بانک ها جمع آوری کرده، 120 هزار و 530 
میلیارد تومان بوده و حدود 20 همت از تزریق آن بیشتر بوده است؛ یعنی 

خالص عملکرد بانک مرکزی در بانک ها منفی بوده است؟
در نهایت مجموع خالص عملکرد بانک مرکزی در هر هفته نشان می دهد 
که در هر مقطع چه میزان نقدینگی در بانک ها رسوب کرده و باقی مانده 
است. این رقم در میانه اردیبهشت امسال حدودا 74 هزار و 580 میلیارد 
تومان بوده و از هفته قبل خود پایین تر آمده است. بررسی یک ماه گذشته 
نشان می دهد که کانال مانده پول در بانک ها حدودا 70 همت بوده است. 
مطابق آمارها، این رقم نسبت به سال قبل خود حدودا ثابت مانده است. با 
این حال، سطح مانده نقدینگی در نهادهای مالی هنوز بالاست. البته بانک 

مرکزی در هفته اخیر،  نرخ سود در معاملات بازار باز را رشد داده است.
رونــد مانده نقدینگی در بانک ها با افــت تزریق پول در بازار باز از نیمه 
زمستان قبل اندکی کم شد. این موضوع بیشتر به علت رشد نرخ سود در 
بازار باز بود. پیشتر نرخ سود در سطح 21 درصد بود که با رشد کریدور نرخ 
بهره بین بانکی در بهمن ماه، این رقم هم به 23 درصد ارتقا پیدا کرد. رشد 
23 درصدی نرخ سود در بازار باز، هم جمع آوری پول در بانک ها را بیشتر 
کرده و هم آن که تزریق پول در بانک ها را کاهش داده اســت. در همین 
خصوص مشاهده می شود که مانده نقدینگی در بانک ها از مرز 100 همت 
پایین آمده و در نهایت در کانال 50 همت قرار گرفته است؛ اتفاقی که البته 
دوامی نداشته و در ماه گذشته با رشد مواجه شده است. این رشد بیشتر به 

علت افزایش کسری بانکی بوده و همچنان صعودی است.

آمارهای بانک مرکزی در فروردین ماه نشان می دهد

سبقت تورم از تراکنش های بانکی

بانکنامه

به صرافی های دارای مجوز مراجعه کنید
هشدار بانک مرکزی به خریداران ارز

بانــک مرکزی خطاب به مردم هشــدار داد به منظور جلوگیری از 
بــه مخاطره افتادن اموال و دارایی هــای خود صرفا به انجام مبادلات 
و معاملات مجاز در شــرکت های صرافی دارای مجوز از بانک مرکزی 
مراجعــه کنند. طبق اعلام بانک مرکزی، با اســتناد به قوانین جاری 
کشــور از جمله قانون احکام دائمی برنامه های توســعه کشور، قانون 
برنامه پنج ساله ششم توسعه و قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، هرگونه 
فعالیت در بازار ارز مستلزم اخذ مجوز از بانک مرکزی بوده و اشتغال 
به عملیات صرافی بدون اخذ مجوز فعالیت از بانک مرکزی و خرید و 
فروش ارز خارج از واحدهای مجاز ممنوع است. لذا استفاده از عنوان 
»صرافی« منحصرا در شــرکت های صرافی دارای مجوز از این بانک 
امکان پذیر بوده و هیچ کســب وکار فعــال اقتصادی دیگری مجاز به 

استفاده از این عنوان برای عملیات خود نیست.
شایان ذکر است برخی فعالان در حوزه رمزارزها بعضا با سوءاستفاده 
از عنوان »صرافی« قصد تحصیل وجاهت و مشروعیت داشته و از این 
طریق نســبت به جلب اعتماد عمومی اقدام می کنند که این اقدام به 
هیچ وجه مورد تایید بانک مرکزی نیست و فعالیت هایی از این دست 
که می تواند منجر به تحمیل ضرر و زیان به هموطنان گردد غیرقانونی 
و خلاف مقررات است. لذا ضروری است هموطنان به منظور جلوگیری 
از بــه مخاطره افتادن اموال و دارایی های خود صرفا به انجام مبادلات 
و معاملات مجاز در شــرکت های صرافی دارای مجوز از بانک مرکزی 
www.cbi. که اســامی آنها در پایگاه اطلاع رسانی این بانک به آدرس
ir درج شــده، مراجعه و پس از مشــاهده مجوز نصب شده در محل 
شرکت و کنترل اعتبار آن از پایگاه اطلاع رسانی مذکور اقدام به انجام 

امور خود کنند.

در فروردین ماه نسبت به اسفندماه ثبت شد
افت 84 میلیاردی تسهیلات بانکی

حجم تســهیلات دهی بانکی در فروردین ماه امسال نسبت به سال 
گذشــته حدود 84 میلیارد تومان کمتر شــده، اما وضعیت سپرده ها 
همچنــان رونــد صعودی خــود را حفظ کــرده اســت. روند حجم 
تسهیلات دهی بانک ها، مسیری نزولی در فروردین امسال داشته است. 
آمــاری که بانک مرکزی به صورت ماهانه از این شــاخص در هر ماه 
منتشر می کند، نشان می دهد حجم تسهیلات دهی بانک ها در اولین 
ماه از سال 1402 از اسفندماه سال گذشته کمتر شده است. به گزارش 
»اکوایران«، در نخستین ماه سال جاری، حجم تسهیلات دهی بانک ها 
برابــر با 5 هــزار و 583 هزار میلیارد تومان بــوده و از ماه قبل خود 
حدودا منفی 2 هزارم درصد کمتر شــده است. این کاهش به صورت 
مقداری برابر با 84 میلیارد تومان بوده است. با این حال، مقایسه آمار 
تســهیلات دهی بانک ها با فروردین ماه سال گذشته نشان می دهد در 
این مدت هزار و 422 هزار و 200 میلیارد تومان به تسهیلات جاری و 
غیرجاری کشور افزوده شده که به لحاظ ارزشی معادل با 34.2 درصد 
بوده اســت. این در حالی اســت که در بعد ماهانه سپرده های بانکی 

افزایش داشته است.
در اولین ماه بهاری سال جاری، حجم سپرده ها برابر با 7 هزار و 369 
هزار و 700 میلیارد تومان بوده که نسبت به ماه قبل خود حدودا 1.3 
درصد بیشــتر شده است. در بعد سالانه نیز مشاهده می شود که طی 
یک سال منتهی به فرودین ماه امسال، هزار و 663 هزار و 800 میلیارد 
تومان به سپرده ها افزوده شده که معادل 33 درصد بوده است. از این 
میزان در ســال جاری، 721 هزار و 700 میلیارد تومان سهم سپرده 
قانونی بوده که حدودا 9.8 درصد کل ســپرده ها است. در این مقطع، 
سهم تسهیلات از ســپرده ها برابر با 84 درصد بوده که البته از پایان 
سال گذشته یک واحد درصد کمتر شده است. این در حالی است که 
البته در آخر ســال قبل، این نسبت برابر با 83.5 درصد بوده و در ماه 
جاری 0.5 واحد درصد بالاتر آمده است. در نهایت تابلوی آماری بانک 
مرکزی درخصوص تســهیلات دهی بانک ها در اولین ماه سال 1402 
نشان می دهد در این مدت از حجم تسهیلات دهی بانک ها کم شده اما 

همچنان بر ارزش سپرده ها در کشور اضافه شده است.

ظرفیت میلیارد دلاری احیا می شود؟
30 سال تجارت ایران و عربستان

مبادلات تجاری ایران و عربستان، سابقه دیرینه ای دارد و نگاهی به 
سابقه 30 ساله این تجارت نشان می دهد که با وجود فراز و نشیب های 
متعــدد، ظرفیت بالایی برای دو کشــور در این زمینه وجود دارد که 
برقراری روابط دیپلماتیک بین ایران و عربستان می تواند امیدی برای 
رســیدن به این پتانسیل و حتی گذر از آن باشد. به گزارش »ایسنا«، 
پس از توافق ایران و عربســتان برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک با 
میانجی گری چین، ســفر وزیر اقتصاد به جده نیز در این روزها نشان 
از اســتقبال دو کشــور برای تقویت روابط اقتصادی دارد. از ســوی 
دیگر، مذاکرات دو کشور در راســتای تدوین تفاهم نامه های سه گانه 
ســرمایه گذاری، گمرکی و تجاری می توانــد نویدبخش احیای روابط 
اقتصادی دو کشــور باشــد؛ چراکه نگاهی به روابط تجاری دو کشور 
نشان می دهد عربستان همواره یکی از شرکای تجاری مهم برای ایران 
بوده و ظرفیت بالایی برای مبادلات تجاری بین دو کشور وجود دارد 

که گاهی به حدود یک میلیارد دلار هم رسیده است.
بررسی گزارش های گمرک از صادرات و واردات کالاهای مختلف )که 
از ســال 1371 تا امروز قابل دسترسی است( نشان می دهد تنها حدود 
4 میلیون دلار کالاهای مختلف در ســال 1371 به عربستان صادر شده 
و مجموع مبادلات تجاری دو کشور با احتســاب واردات 74.8 میلیون 
دلاری به 78.7 میلیون دلار می رسد. این میزان تجارت در دهه 70، فراز و 
نشیب های بسیاری را تجربه کرد و در سال 1376 به بیش از 92 میلیون 
دلار رسید. در سال 1379 نیز ارزش دلاری صادرات و واردات بین ایران و 

عربستان به بیش از 150 میلیون دلار افزایش یافت.
سپس از سال 1381 روند رو به رشد تجارت بین دو کشور آغاز شد؛ 
چراکه در این سال ایران بیش از 93 میلیون دلار کالاهای مختلف به 
عربســتان صادر کرد و بالغ بر 334 میلیون دلار محصول از عربستان 
خریداری کرد و مجموع مبادلات تجاری خود با این کشور را به حدود 
440 میلیون دلار رســاند. تا ســال 1384 این عدد تا بیش از 500 
میلیون دلار هم رشد پیدا کرد تا اینکه تجارت دو کشور در بازه زمانی 
مورد بررسی به بالاترین نقطه رسید. مجموع تجارت ایران و عربستان 
با 351 میلیون دلار صادرات و 596 میلیون دلار واردات به حدود یک 
میلیارد دلار رســید. البته این عدد در سال 1386 با کاهش نسبی به 
بیش از 810 میلیون دلار رسید و از همین سال به بعد روند کاهشی 

و افت شدید مبادلات تجاری آغاز شد.
نهایتا در سال 1393 یعنی یک سال قبل از قطع روابط دیپلماتیک، 
ارزش صادرات و واردات بین ایران و عربستان به حدود 205 میلیون 
دلار رســید و البته در ســال 1394 این عدد با افزایش ناچیزی روی 
212 میلیون دلار ایســتاد. از دی ماه همین سال که روابط دو کشور 
تیره و تار شد تا سال گذشته شاهد روند نزولی در روابط تجاری ایران و 
عربستان بودیم؛ به طوری که در سال 1399 میزان صادرات و واردات 
بین دو کشــور به صفر و در ســال 1400 و 1401 مجموع مبادلات 
تجاری بین دو کشور به کمتر از 60 میلیون دلار رسید. حالا باید دید 
که برقراری روابط دیپلماتیک بین دو کشور و استقبال وزرای اقتصادی 
ایران و عربســتان در دیدار اخیرشان در جده می تواند راهگشای این 
تجارت عمیق و دیرینه باشــد و ظرفیت میلیارد دلاری در این میان 

احیا خواهد شد؟

3اقتصاد امروز چهارشنبهwww.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073290
2۷ اردیبهشت 1402

شماره 22۳۷



چرا وضعیت بورس با سال 99 تفاوت دارد؟
موانع مزمن بورس 1402

بورس تهران در این روزها در حالی رفتارهایی به سیاق سال 1399 
را از ســر گذرانده اســت که تردید و نگرانی را می تــوان در رفتارهای 
ســهامداران و همینطور مســئولان و مدیران بازار سرمایه دید. با این 
وجود، کارشناسان و تحلیلگران بورسی با قاطعیت می گویند که جنس 
رشــد بورس 1402 با بورس 1399 متفاوت است و روند اخیر بورس 
دارای حباب نیست. آیا به راستی همینطور است و اتفاقات سال 1399 
دوباره تکرار نخواهد شــد؟ در پاسخ به این سوال، یک کارشناس بازار 
ســرمایه می گوید: وضعیت بازار سرمایه با ســال 1399 متفاوت است 
و می توان گفت که کلیت بازار دچار حباب نیســت. »ســیدمحمدرضا 
اعلمی« به وضعیت بازار ســرمایه اشاره می کند و به »ایسنا« می گوید: 
همگرایی مثبت شاخص کل و شاخص هم وزن بر روی حمایت 2میلیون 
و 200 هزار واحدی در حالی شــکل گرفت که شــاخص کل با حجم 
معاملاتی بالا در حدود 72 هزار واحد مثبت را تجربه و امیدها را برای 
برگشت بازار و ادامه  روند صعودی زنده کرد. نکته حائز اهمیت در روند 
معاملات بازار سرمایه طی روز یکشنبه، فارغ از در نظر گرفتن روند کلی 
بازار، میزان حجم معاملات اســت که نشان از زنده بودن بازار دارد. این 
در حالی است که بســیاری از سهام  بازار بورس ارزنده هستند و هنوز 

قیمت های روی تابلو با قیمت واقعی آنها فاصله دارد.
او در پاســخ به این ســوال که آیا بازار حبــاب دارد یا خیر، توضیح 
می دهد: کلیت بازار دارای حباب نیست و این حباب مربوط به بخشی 
از بازار اســت که به لحاظ مالی دارای عملکــرد ضعیفی بودند. وقتی 
جریان پول به صورت ناهمگون وارد قسمتی از بازار می شود که شایسته 
دریافت آن نیســت، سبب می شــود عرضه در آن بخش تقویت شود؛ 
اتفاقی که در هفته  گذشــته افتاد و  تقویت عرضه در بخشــی از بازار 
که ســود شناسایی کرده بودند، سبب افت شاخص کل شد و به لحاظ 
بررســی های مالی و رفتاری، وقتی فشار عرضه زیاد و کلیت بازار منفی 
شود، دامنگیر همه می شود، حتی سهامی که دارای بنیاد خوبی هستند 
و این تفاوت تحلیلی رفتار هفته گذشــته بازار با ریزش بازار در ســال 

1399 است.
 این کارشــناس بازار ســرمایه با تاکید بر اینکه بسیاری از سهام  از 
نظــر صورت های مالی دارای عملکرد خوبی هســتند، می افزاید: روند 
سودسازی این ســهام چه به لحاظ بررسی سودآوری فصلی نسبت به 
فصل مشــابه سال گذشته و چه به لحاظ روند سودآوری دوره های سه 
MAR�« هماهه، مناسب سرمای گذاری هستند. اما به هر حال، آیتم های

KET DIRECTION« از اهمیت ویژه برخوردار است. یکباره 95 هزار 
واحد منفی شدن بازار در یک روز و سپس 125 هزار واحد منفی شدن 
آن در روز بعدش ســبب ایجاد مقاومــت معتبر روی عدد 2 میلیون و 
548 هزار واحدی شــاخص کل شد که با حمایت روز یکشنبه از بازار 
و حرکت به سمت مقاومت ذکر شده، نیاز به توان و انرژی بیشتر برای 

شکستن آن است.
همچنین »ســعید درخشــانی« با اشــاره به اینکه روند افزایشــی 
ســودآوری صنایع در ســال 1402 ادامه دارد، بر این باور است که در 
یکسری صنایع مانند کشاوزی، ســیمان و دارو رشدهای حدود 100 
درصدی در ســودآوری ثبت شده و بانکی ها نیز افزایش سودآوری 50 
درصدی داشــته اند. بنابراین این روند در سال 1402 نیز ادامه خواهد 
داشــت. این کارشناس بازار ســرمایه با تاکید به اینکه تهدید بنیادی 
خاصی برای کلیت بازار ســرمایه وجود ندارد به »بورســان« می گوید: 
وضعیت فعلی بورس کاملا متفاوت است. در سال 1399 به دلیل بحران 
کرونا، ابهامات زیادی وجود داشــت و چشم انداز بازار سرمایه تیره و تار 
بود و حتی ممکن بود ســال ها این وضعیت ادامه داشــته باشد، اما در 
حال حاضر کلیت بورس و به ویژه شــرکت های بزرگ، شرایط بنیادی 
مســاعدی دارند. نکته تاثیرگذار دیگر این اســت که در سال 1399 با 
توجه به انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، انتظارات تورمی کاهنده بود 
و در حال حاضر، شــرایط متفاوتی را پیش رو داریم. بنابراین با توجه به 
شرایط تورمی فعلی، قیمت های سهام ارزنده است و ریزش اخیر بورس 

را نمی توان از لحاظ منطقی توجیه کرد.
»درخشــانی« در ادامه به پتانســیل های بنیادی بازار سرمایه اشاره 
می کنــد و ادامه می دهد: اگر نگاهی به وضعیت ســودآوری صنایع در 
ســال 1401 و مقایســه آن با سال 1400 داشته باشــیم، در صنایع 
پتروشــیمی و فلزات اساسی به دلیل کاهش قیمت کامودیتی ها شاهد 
کاهش سودآوری بودیم و رشد دلار در فصل زمستان نیز نتوانست این 
کاهش قیمت در بازارهای جهانی را جبران کند، اما به نظر می رسد در 
سال 1402 جهش سودآوری را در این صنایع داشته باشیم و این رشد 
متناســب با افزایش قیمت دلار خواهد بود؛ به طوری که در یکســری 
صنایع مانند کشــاورزی، سیمان و دارو رشدهای حدود 100 درصدی 
در ســودآوری ثبت شده و بانکی ها نیز افزایش سودآوری 50 درصدی 
داشته اند و این روند در سال 1402 نیز ادامه خواهد داشت. به گفته این 
کارشناس بازار سرمایه، تنها در صنعت اوره به دلیل کاهش قابل توجه 
قیمت اوره در بازارهای جهانی همچنان چشم انداز مثبتی نسبت به این 
صنعت وجود ندارد، اما وضعیت ســایر صنایع مناسب است و از لحاظ 

بنیادی، پتانسیل کافی برای رشد بورس 1402 وجود دارد.
»همایون دارابی«، دیگر کارشــناس بازار سرمایه نیز نگاه مثبتی به 
شــرایط بازار دارد و به »خبرآنلاین« می گوید: مشکل خاصی در بازار 
ســرمایه وجود ندارد و رشد معقولی را از ابتدای سال طی کرده است، 
امــا زمانی کــه از مرز 2 میلیون و 500 هزار واحد گــذر کرد، با مازاد 
عرضه ها ناشــی از معامله گران کوتاه مدت و شناسایی سود معامله گران 
بزرگ مواجه شــد و به طور ناگهانی عرضه در بازار سرمایه بالا رفت و 
این امر منجر به سرخ پوشی بازار سرمایه تا روز شنبه گذشته شد. او با 
اشاره به رشد شاخص کل در معاملات دوشنبه ادامه می دهد: وضعیت 
بازار سرمایه امروز )دوشنبه( معتدل شده است و در هفته هایی که میانه 
آنها تعطیل است، وضعیت بازار سرمایه ضعیف تر است. در حال حاضر 
در فصل مجامع هســتیم و شرکت ها از نظر سود نقدی دارای ارزندگی 
هســتند و گزارش های 12 ماهه شرکت ها )مربوط به سال 1401( در 

حال انتشار است و در نتیجه شرکت ها در وضعیت مطلوبی هستند.
با این وجود به عقیده »دارابی«، مشکلات و موانعی که از گذشته پیش 
روی بازار ســرمایه بوده است، همچنان وجود دارد. بحث قیمت گذاری 
دســتوری، قیمت نامناسب ارز نیمایی و نرخ بهره بالا، مشکلات مزمن 
و دائمی بازار ســرمایه هســتند و در درون بازار سرمایه نیز با مشکل 
کوچــک بودن بازارگردان ها و عدم صدور مجوز کارگزار معامله گر برای 
صندوق هــای بازارگردانی مواجه هســتیم و امیدواریــم که با کارگزار 
معامله گر شدن صندوق های بازارگردانی، صندوق ها بزرگ شوند و بازار 

را تحت کنترل بگیرند و تثبیت کنندگان خوبی باشند.
وی بازار ســرمایه ایران را خیلی احساسی می داند و با اشاره به اینکه 
در بازار سرمایه هیجان افراد حقیقی بالاست، می گوید: این فرهنگ سازی 
که افراد حقیقی از طریق صندوق ها و با اســتفاده از مشاوران وارد بازار 
سرمایه شــوند، می تواند به ثبات بازار سرمایه کمک کند و بازار سرمایه 
ما خیلی احساســی عمل می کند و صف های فروش حالت سرایت دارند 
و با یک اصلاح روند ســاده ممکن است شاهد افت چشمگیری در بازار 
سرمایه باشیم. از آنجایی که بازار سرمایه مستعد چنین رفتارهایی است، 
باید کنترل بیشــتری بر روی آن صورت گیرد. این فعال بازار سرمایه در 
پایان توضیحاتش پیرامون چشم انداز بورس در ماه های پیش رو می افزاید: 
با توجه به اینکه شــرکت ها نقدینگی خوبی دارند و نسبت به بازارهای 
موازی، بازار سرمایه ارزندگی دارد و سیاست ها در حال حاضر به گونه ای 
اســت که هدایت نقدینگی به سمت بازار سرمایه انجام می شود، به نظر 
می رسد رشد و افزایش فعالیت را پیش رو داریم و پتانسیل بازار سرمایه 

بیشتر از ثبت رکوردهای بالای 3 میلیون واحد است.

بورسنامه

فرصت امروز: پس از آنکه از هفته های پایانی ســال گذشته رونق اخیر 
بورس آغاز شد و با ورود به سال 1402 بر شتاب رشد آن افزوده شد، از روز 
یکشنبه هفته گذشته طی یک روند اصلاحی پنج روزه بیش از 13 درصد 
از بازدهی شــاخص کل بورس تهران کاســته شد. این اتفاق غیرمنتظره، 
حوادث شــوم ســال 1399 را به یاد بورس بازان و سهامداران خرد آورده 
و مقایســه روند اخیر بورس با تجربه تلخ سه سال پیش بالا گرفته است. 
تحلیلگران بورسی از این وضعیت با عنوان »وضعیت ماشه« یاد می کنند 
و می گویند سهامداران با هر احساس خطر سریعا از بازار خارج می شوند و 
با هر نشانه مثبت مجددا به بازار برمی گردند. این وضعیت به نوعی یادآور 
ضرب المثل معروف »مارگزیده از ریســمان سیاه و سفید می ترسد« است 
و نشــان می دهد سایه حوادث تلخ سال 1399 تا چه اندازه بر فضای بازار 

سهام سنگینی می کند.
در مواجهه با این وضعیت، سازمان بورس در شامگاه شنبه با سه مصوبه 
به کمک بازار ســهام آمد و این مصوبات سه گانه، سیگنال مثبتی به بازار 
مخابره کرد که آثار نسبی آن در روزهای یکشنبه و دوشنبه به چشم آمد. 
البته با اینکه در معاملات یکشــنبه پــس از پنج روز متوالی بیش از هزار 
میلیارد تومان پول حقیقی به بازار تزریق شــد، اما در معاملات دوشــنبه 
139 میلیارد تومان پول حقیقی ها از بازار ســهام خارج شد. با این حال، 
شاخص کل بورس تهران با رشد 3 درصدی در معاملات یکشنبه و 0.68 
درصدی در معاملات دوشــنبه تا ســطح 2 میلیون و 301 هزار واحد بالا 
آمد. شــاخص کل هم وزن نیز با رشد 0.51 درصدی در روز کاری اخیر به 
تراز 752 هزار واحد رسید. به نظر می رسد بورس تهران پس از تحمل یک 
دوره رخوت پنج روزه، تعادل خود را بازیافته است. کاهش حد نصاب خرید 
سهام صندوق های با درآمد ثابت، کاهش ضریب اعتبار بدهی کارگزاران و 
تزریق 500 میلیارد تومان به صندوق تثبیت بازار سرمایه از جمله مصوبات 
اخیر سازمان بورس است که کارشناسان از آن تحت عنوان شوک درمانی 

و عقب نشینی سیاستگذار بورسی یاد می کنند.
3 مصوبه سیاستگذار بورسی

روند اصلاحی بورس تهران به روز ششم و هفتم نرسید و مصوبات جدید 
سازمان بورس، سیگنال مثبتی برای بازار سهام شد تا نماگرهای بورسی در 
دو روز معاملاتی اخیر به مدار رشد بازگردند. از روز یکشنبه هفته گذشته تا 
شنبه هفته جاری، بورس تهران به مدت پنج روز شاهد ریزش بی سابقه ای 
بود که نماگر اصلی تالار شیشه ای را از ابرکانال 2.5 میلیون واحد به کانال 
2.2 میلیون واحد رسانید. در انتهای همین روز و در واکنش به اصلاح بازار، 
سازمان بورس در شامگاه شنبه سه مصوبه مهم داشت که تاثیر خود را در 
معاملات روزهای بعد نشان داد؛ به طوری که هر سه نماگر اصلی بازار سهام 
به مدار صعود بازگشــتند و از جمله نماگر اصلی تالار شیشه ای با بیش از 
71 هزار واحد معادل 3.25 درصد در معاملات یکشــنبه و 15 هزار واحد 
معادل 0.68 درصد افزایش در معاملات دوشنبه تا سطح 2 میلیون و 301 

هزار واحد افزایش ارتفاع داد.

در پی مصوبات تازه ســازمان بورس، مدت زمان اصلاح ســبد دارایی 
شرکت های سرمایه گذاری با درآمد ثابت تا پایان شهریورماه افزایش یافت. 
پیشتر صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت موظف شده بودند سهم 
ســهام از ســبد دارایی خود را طی ســه ماه از 15 به 10 درصد کاهش 
دهند. این موضوع از ســوی برخی از کارشناسان به عنوان یکی از عوامل 
افزایش فشار فروش حقوقی ها و ریزش اخیر بازار معرفی شد که با مصوبه 
جدید سازمان بورس به نظر می رسد تا حدی از این فشار فروش کم شود. 
تزریق 500 میلیارد تومان به صندوق تثبیت بازار سرمایه نیز دیگر مصوبه 
سیاستگذار بورسی بود. همچنین سومین مصوبه به افزایش 10 درصدی 
ضریب تعدیل سهام بورسی و سهام فعال در بازار اول و دوم فرابورس برای 
اخذ اعتبار از کارگزاری ها اختصاص دارد. براساس ابلاغیه سازمان بورس، 
ضریب تعدیل ســهام برای اخذ اعتبــار از 50 به 60 درصد قیمت پایانی 
افزایش یافته که این موضوع می تواند دســت کارگزاری ها را برای اعطای 
اعتبار به ســهامداران بازتر کنــد و در نتیجه افراد می توانند از طریق اخذ 
اعتبار بیشتر، فشــار تقاضا در بازار را افزایش دهند. البته از نگاه برخی از 
تحلیلگران بورسی، افزایش خریدهای اعتباری تنها بر معاملات سوداگرایانه 
بازار تاثیر دارد و موجب بزرگ تر شدن معاملات ثانویه می شود و بنابراین نه 
تنها اثری بر کارایی بیشتر بازار نخواهد داشت، بلکه به دلیل ورود پول های 
پرریسک و داغ به معاملات، رفتارهای هیجانی در بازار افزایش پیدا می کند 

و نوسان قیمت ها نیز دوچندان می شود.
بورس هنوز پتانسیل رشد دارد

مصوبات تازه سیاستگذار بورســی، آب رفته را به جوی بازگردانده و از 
ادامه روند اصلاحی بورس جلوگیری کرده است. از سه مصوبه اخیر سازمان 
بــورس، یکی در مورد واریز 500 میلیارد تومــان به صندوق تثبیت بازار 
سرمایه است که نمونه این واریزها پیشتر نیز با هدف حمایت از بازار انجام 
شــده بود. اگرچه تاثیر روانی این مصوبه و تزریق نقدینگی 500 میلیارد 
تومانی غیرقابل انکار اســت، اما کارشناسان می گویند در بازار سهامی که 
ارزش معامــلات آن در روزهای اخیر به بالای مرز 10 هزار میلیارد تومان 
می رسد، نقدینگی 500 میلیارد تومانی به چه کاری می آید و چه دردی را 
دوا می کند؟ به نظر می رسد سیاستگذار بورسی باید همان رویکرد رفتاری 
را در پیش گیرد که کارشناســان به دولت توصیه می کنند. اینکه سازمان 
بورس بایستی میزان دخالت خود در سازوکارهای بازار سهام را به حداقل 
ممکن برساند و تلاش کند از مسیرهای دیگری نظیر توسعه عرضی بازار 
سهام و افزایش عرضه های اولیه به حمایت از بازار و کنترل قیمت های تالار 
شیشه ای بپردازد تا بدین ترتیب هم تامین مالی بنگاه های تولیدی برقرار 

باشد و هم بازار ثانویه درگیر حباب نشود.
رفتار اخیر سازمان بورس، انتقادات از سیاستگذار بورسی را افزایش داده 
اســت. »علی ســعدوندی« در این باره می گوید: »مهمترین کارکرد بازار 
ســرمایه این است که به تصمیم ها و سیاست های مدیران اجرایی واکنش 
مناسب نشــان می دهد. اقدامات و موضع گیری های دکتر عشقی در یک 

ســال گذشته شایان تقدیر بود و اعتماد را به بورس بازگرداند، اما دخالت 
خلاف اخلاق و شــرع و علم و تجربه اخیر متاسفانه رشته ها را پنبه کرد.« 
به عقیده این اقتصاددان، »بازار سهام بی رحم است. امیدوارم مجددا ایشان 
به مسیر نیک گذشــته بازگردند و ضمنا با حذف سرخطی مصادیق اکل 
مــال حرام در بازار را متوقف کنند. بــا صراحت عرض می کنم این روزها 
بازار قابلیت رشد دارد.« همچنین »همایون دارابی« درخصوص موانع حال 
حاضر بازار سهام می گوید: »بحث قیمت گذاری دستوری، قیمت نامناسب 
ارز نیمایی و نرخ بهره بالا، مشکلات مزمن و دائمی بازار سرمایه هستند و 
در درون بازار سرمایه نیز با مشکل کوچک بودن بازارگردان ها و عدم صدور 
مجوز کارگزار معامله گر برای صندوق های بازارگردانی مواجه هســتیم و 
امیدواریم که با کارگزار معامله گر شدن صندوق های بازارگردانی، صندوق ها 
بزرگ شوند و بازار را تحت کنترل بگیرند و تثبیت کنندگان خوبی باشند.« 
به گفته »دارابی«، »بازار سرمایه در کشور ما به شدت در وضعیت احساسی 

قرار داد و با این حال چشم انداز آن صعودی است.«
نقد مصوبه سازمان بورس

مصوبه بعدی به کاهش حد نصاب خرید ســهام صندوق های با درآمد 
ثابت اختصاص دارد که براســاس آن زمان اصلاح پورتفوی صندوق های 
با درآمد ثابت از ســه مــاه به پنج ماه افزایش یافته اســت. طبق مصوبه 
پیشین سازمان بورس، صندوق های با درآمد ثابت سه ماه مهلت داشتند 
تا سبد سرمایه گذاری خود را اصلاح کنند که حالا طبق مصوبه جدید این 
سازمان، مهلت اصلاح دو ماه دیگر افزایش پیدا کرده است. البته برخی از 
کارشناسان به این مصوبه نقدهایی دارند. براساس ماده 2 قانون بازار اوراق 
 بهادار، در راســتای حمایت از حقوق سرمایه         گذاران و با هدف ساماندهی، 
حفظ و توسعه بازار شفاف، منصفانه و کارای اوراق  بهادار و به  منظور نظارت 
بر حسن اجرای این قانون، شورای عالی بورس و سازمان بورس به عنوان 
ارکان اصلــی بازار اوراق بهادار ایران با ترکیب، وظایف و اختیارات مندرج 
در قانون بازار اوراق بهادار تشــکیل شده است؛ یعنی شورای عالی بورس 
و سازمان بورس وظیفه دارند در راستای حمایت از حقوق سرمایه         گذاران 
و جلوگیری از تضییع حقوق ســهامداران خرد، مصوباتی را در راســتای 
بهینه کردن رفتار معامله گران در بازار اوراق بهادار تصویب و اعمال کنند. 
اگرچه این مصوبات اخیر باعث شــکل گیری فضای روانی مثبتی در بازار 
سهام طی دو روز معاملاتی گذشته شد، اما از یک نکته نمی توان گذشت. 
از آنجا که ســازمان بورس زمان لازم برای اصلاح پورتفوی صندوق های با 
درآمد ثابت را از ســه ماه به پنج ماه افزایش داده )کاهش ســهام موجود 
در پورتفــوی این صندوق ها از 15  درصــد به 10  درصد(، حال این انتقاد 
به عملکرد ســازمان بورس وارد می شود که این سازمان در مصوبه قبلی، 
سیگنال منفی را به بازار سهام مخابره کرده و بسیاری از این صندوق ها با 
پیش بینی پایان مقطعی روند فعلی صعودی بورس، اقدام به عرضه سهام 
موجود در پورتفوی خود کردند که خود این موضوع می تواند یکی از دلایل 

تشدید عرضه ها در روزهای اخیر باشد.

مصوبات سیاستگذار بورسی، آب رفته را به جو باز می گرداند؟

سودای احیای بورس

روند صعودی بورس تهران که از روز یکشنبه آغاز شده بود، در معاملات 
روز دوشــنبه ادامه یافت و نماگر اصلی بورس به مرز حســاس برگشت؛ 
هرچند برخلاف معاملات یکشنبه شاهد ورود پول حقیقی نبودیم و 139 
میلیارد تومان پــول حقیقی در این روز از بورس خارج شــد. در جریان 
معاملات روز دوشنبه 25 اردیبهشت ماه، شاخص کل بورس تهران به روند 
رشد خود که از روز قبل آغاز شده بود، ادامه داد و بیش از 15 هزار واحد 
بالا آمد. شــاخص کل با رشد 15 هزار و 468 واحد معادل 0.68 درصد تا 
سطح 2 میلیون و 301 هزار و 371 واحد بالا آمد. شاخص کل هم وزن نیز 
با رشد 3 هزار و 837 واحد معادل 0.51 درصد در تراز 752 هزار و 441 
واحدی ایستاد. در آن سوی بازار نیز شاخص کل فرابورس با افزایش 209 
واحدی به رقم 28 هزار و 690 واحد رسید. شاخص هم وزن فرابورس هم 
با رشــد هزار و 54 واحد به ســطح 136 هزار و 203 واحد رسید. در این 
روز همچنین خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار ســهام منفی 
شد و 139 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد. نماد خساپا 
)شرکت سایپا( با رقم 114 میلیارد تومان بیشترین خروج پول را ثبت کرد. 
نمادهای شپنا و وبصادر نیز در مراتب بعدی ایستادند. بیشترین ورود پول 

حقیقی هم به نمادهای ثبهساز، حکشتی و بنیرو رسید.
ارزش معامــلات کل بازار ســهام به 129 هــزار و 339 میلیارد تومان 
رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 105 هزار و 22 میلیارد 
تومان بود که 81 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز شــامل 
می شــود. ارزش معاملات خرد نیز با کاهش 18 درصدی نســبت به روز 

معاملاتی قبل به رقم 14 هزار و 300 میلیارد تومان رســید. در معاملات 
روز دوشــنبه، نماد ثبهساز )بهساز کاشــانه تهران( با 471 میلیارد تومان 
بیشترین ارزش معاملات بازار ســهام را به خود اختصاص داد. خساپا در 
رتبه دوم و وبصادر در رتبه ســوم بیشترین ارزش معاملات ایستاد. شپنا و 
شــتران هم در رتبه های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند. در 
معاملات دوشنبه، 121 نماد صف خرید داشتند و 88 نماد با صف  فروش 
مواجه شدند. مجموع ارزش صف های خرید با افت 76 درصدی نسبت به 
روز یکشنبه به 680 میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع ارزش صف های 

فروش نیز با افزایش 7 درصدی به 424 میلیارد تومان رسید.
در جریان دادوستدهای روز معاملاتی گذشته، نمادهای وامید، میدکو و 
شتران بزرگان سبزپوش بورس بودند که بیشترین تاثیر مثبت را در رشد 
شاخص کل بورس داشتند. همراه، اپال و خساپا نیز با بیشترین اثر کاهنده 
بر شاخص کل همراه شدند. در مجموع، گروه مدیریت سرمایه گذاری امید 
)وامید( با یک  هزار و 731 واحد، توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه 
)میدکو( با یک هزار و477 واحد، پالایش نفت تهران )شتران( با یک هزار 
و 339 واحد، کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران )حکشتی( با یک هزار 
و 233 واحــد، بانک ملت )وبملت( با یــک هزار و 41 واحد، پالایش نفت 
بندرعباس )شبندر( با 835 واحد و ملی صنایع مس ایران )فملی( با 649 
واحد، بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص کل داشتند. اما در سمت مقابل، 
شرکت ارتباطات ســیار ایران )همراه( با 264 واحد، فرآوری معدنی اپال 
کانی پارس )اپال( با 248 واحد، سایپا )خساپا( با 248 واحد، پتروشیمی 

پردیس )شــپدیس( با 235 واحد و سرمایه گذاری صدر تامین )تاصیکو( 
با 219 واحد با بیشترین تاثیر منفی بر شاخص کل بورس همراه شدند.

در آن ســوی بازار ســرمایه و در بازار فرابورس نیز نمادهای شــگویا، 
انتخاب و بپاس بیشترین اثر مثبت و نمادهای دماوند، سرچشمه و خدیزل 
بیشــترین اثر منفی را بر شاخص کل داشــتند. در مجموع، پتروشیمی 
تندگویان )شــگویا(، گروه انتخــاب الکترونیک آرمــان )انتخاب(، بیمه 
پاســارگاد )بپاس(، شــرکت آهن و وفولاد ارفع )ارفع(، پلیمر آریاساسول 
)آریا(، شرکت سرمایه گذاری صبا تامین )صبا( و سرمایه گذاری مالی سپهر 
صادرات )وسپهر( با تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس همراه شدند. در سمت 
مقابل نیز تولید نیروی برق دماوند )دماوند(، سرمایه گذاری مس سرچشمه 
)سرچشمه(، بهمن دیزل )خدیزل(، صنایع گلدیران )گلدرا( با تاثیر منفی 

بر این شاخص همراه بودند.
همچنین در بین نمادهای پرتراکنش بورس، ثبهساز بیشترین تراکنش 
را ثبت کرد و خســاپا و شــتران در رتبه های بعدی جای گرفتند. بدین 
ترتیب، کاشــانه تهران )ثبهســاز(، سایپا )خســاپا(، پالایش نفت تهران 
)شتران(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، گستشر سرمایه گذاری ایرن خودرو 
)خگستر(، ایران خودرو )خودرو( و بانک ملت )وبملت( در گروه نمادهای 
پرُتراکنش بازار قرار گرفتند. در فرابورس نیز دی، فرود و کرمان بیشترین 
تراکنش را داشــتند. گروه خودرو هم در معاملات روز دوشنبه صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شد و در این گروه 5 میلیارد و 582 میلیون برگه 

سهم به ارزش 13 هزار و 42 میلیارد ریال دادوستد شد.

شاخص کل بورس تهران به مرز حساس برگشت

فتح دوباره کانال 2.3 میلیونی
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چگونه هزینه نگهداری دفتر کار را کاهش دهیم؟
به قلم: آری کازاناس

کارشناس مدیریت کسب و کار
ترجمه: علی آل علی

 فعالیت در دنیای کسب و کار همراه با هزینه های بسیار زیادی است. 
برخی از برندها فقط به فکر هزینه های بازاریابی، تبلیغات و خدمات پس از 
فروش هستند. در این میان هم اگر هزینه های مربوط به تولید محصولات 
به شدت کاهش پیدا کند، وضعیت برندها در بهترین موقعیت قرار خواهد 
گرفت. نکته ای که در این چارچوب مورد غفلت واقع می شود، هزینه های 

مربوط به نگهداری از مراکز اداری یا به عبارت ساده تر دفتر کار است. 
برخی از برندها با وضعیت مالی بهتر دارای دفتر مالی اختصاصی برای 
خودشان هستند. برخی دیگر نیز دفترهای کاری را اجاره می کنند. در هر 
صورت برای نگهداری از یک دفتر مناسب باید هزینه های متنوعی صرف 
شود، در غیر این صورت یک روزه دفتر شما بی نهایت شلخته خواهد شد. 
این امر گاهی اوقات برای برندها بسیار عجیب با حتی غیر قابل فهم است. 
اگر شــما به دنبال تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف به بهترین شکل 
ممکن هستید، باید همیشه این هزینه ها را در کانون توجه قرار دهید، در 

غیر این صورت شاید خیلی زود توانایی تان در این میان از بین برود. 
هدف اصلی در این مقاله بررسی برخی از شیوه های کاهش هزینه های 
مربوط به نگهداری از دفتر کاری برندهاست. اگر شما نیز از این هزینه ها 
گله دارید، می توانید در ادامه با ما همراه باشید تا راهکارهای کاهش آنها 

را یاد بگیرید. 
استفاده از انرژی های سبز

امروزه دیگر دوره اســتفاده و اتکای شدید بر سوخت های سنتی تمام 
شده است. یکی از شیوه های نوین در این میان برای کاهش هزینه های 
مربوط به نگهداری از دفترهای کار مربوط به استفاده از انرژی های سبز 
است. برق در رأس انرژی های سبز با شیوه های کم خطر در زمینه تامین 
برای بســیاری از برندها در کانون توجه قرار دارد. امروزه حتی بسیاری از 
خودروسازهای بزرگ دنیا نیز از اتومبیل های برقی برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف سود می برند. این امر می تواند به شما برای تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف کمک کرده و شانس تان در این میان را به طور قابل 

ملاحظه ای تغییر دهد. 
استفاده از انرژی های پاک به شما فرصت بسیار خوبی برای تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هدف داده و شانس تان در این میان را نیز به شدت ارتقا 
خواهد داد. این امر شما را برای تاثیرگذاری حرفه ای بر روی مخاطب هدف 
آماده کرده و گاهی اوقات نیز همین استفاده از انرژی های سبز شما را در 

نگاه مشتریان بدل به برندی جذاب خواعد کرد. 
استفاده از یک روتین ثابت

وقتی شما نحوه فعالیت تان در دفتر کار را به طور مداوم تغییر می دهید، 
نیاز به روتین های تازه احساس می شود. این امر هزینه های نگهداری دفتر 
کار را به شدت افزایش خواهد داد. اگر برند شما به دنبال تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف به طور حرفه ای اســت، باید قبل از هر نکته ای یک 
شیوه کار ثابت و خدشــه ناپذیر را برای کارکنان تان در نظر بگیرید. این 
امر شما را بدل به یکی از برندهای دوست داشتنی برای مشتریان کرده و 

موقعیت تان در بازار را نیز به شدت تقویت خواهد کرد. 
یادتان باشــد روتین های ثابت امکان کاهش هزینه ها را به همراه دارد. 
در این صورت شــما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف شرایط تان 
به طور کامل تغییر خواهد کرد. اگر شــما هم از دست ایرادهای مربوط 
به دکوراســیون دفتر کار که برخی از مدیران می گیرند، خسته شده اید 
باید یک بار برای همیشــه دکوری مشخص در دفتر ایجاد کرده و آن را 
حفظ کنید. این امر شما را در موقعیت بسیار خوبی برای تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف قرار می دهد. همچنین هزینه های اضافی تان را نیز از 

بین می برد. 
استفاده کمتر از آب

امروزه آب یکی از منابع مهم و در عین حال بی نهایت کمیاب محسوب 
می شود. درست به همین دلیل بســیاری از برندها در زمینه استفاده از 
آن نهایت دقت را به خرج میدهند. اگر شــما بــه دنبال تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف و همچنین کاهش هزینه های نگهداری از دفترتان 
هستید، باید صرفه جویی در مصرف آب را در دستور کار قرار دهید. برند 
شــما لازم نیست حتما در ورودی شرکت آبنماهای بسیار بزرگ داشته 
باشد. همچنین استفاده از سیستم های مربوط به تصفیه آب می تواند در 

سازمان های بزرگ کمک شایانی به کاهش هزینه ها نماید. 
entrepreneur.com :منبع

نماگربازارسهام

به قلم: لوگان برگر
کارشناس کسب و کار
ترجمه: علی آل علی

تشــکیل تیم فروش در شرکت ها امر ساده ای نیست. بسیاری از برندها 
هرگــز به فکر ایجاد یک تیم فروش به معنای دقیق کلمه نمی افتند. این 
امر برای بسیاری از کســب و کارها شرایط دشواری را به همراه داشته و 
شانس شــان را نیز به شدت کاهش می دهد. یادتان باشد اگر برند شما در 
بازار به دنبال تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف اســت، بعضی از فرآیند 
مورد نظر مربوط به تیم های فروش می شــود. به همین دلیل شــما باید 
کارتان در این راســتا را به طــور دقیق و بدون عیب و نقص دنبال کنید، 
در غیر این صورت شاید هرگز فرصتی برای تاثیرگذاری بر روی مشتریان 

پیدا نکنید. 
وقتــی از ایجاد تیم فروش صحبت می کنیــم، یکی از مهمترین نکات 
مربوط به تصمیم گیری درباره اندازه تیم مورد نظر اســت. تیم شما باید 
یک اندازه منطقی و مناســب داشته باشــد، در غیر این صورت یا هزینه 
زیادی بر روی دوش برندتان خواهد گذاشــت، یا اینکه دیگر توانایی لازم 
برای اثربخشــی را نخواهید یافت. پس از این نکته شما باید اندکی درباره 
حوزه اصلی فعالیت برندتان نیز فکر کنید. این امر شما را در کانون توجه 
مشــتریان قرار داده و امکان فعالیت مناسب تیم مورد بحث را نیز فراهم 
می سازد. یادتان باشد بسیاری از برندها برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب 
هدف مشــکلات زیادی دارند. در این میان اگر شــما از همان ابتدای امر 

وضعیت برندتان را با مشــتریان و صدالبته فروشندگان مشخص سازید، 
دشواری های بسیار کمتری پیش روی تان خواهد بود. 

در نهایت امر شــما بــرای ایجاد یک تیم فروش مناســب باید نحوه 
فعالیت آنها را نیز مشــخص سازید. امروزه بســیاری از کسب و کارها 
هنوز هم از دورکاری به مثابه یک شــیوه مناسب سود می برند. اگر برند 
شما چنین استراتژی را در دستور کار قرار نداده است، شما باید هرچه 
زودتر نســبت به تاثیرگذاری بر روی وضعیت برند اقدام نمایید. این امر 
شــامل تلاش برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف با معرفی دقیق 
تیــم فروش و نحوه فعالیت آن خواهد بــود. در ادامه به اختصار برخی 
دیگر از نکات مهم برای تشکیل یک تیم فروش بی عیب و نقص را مرور 

خواهیم کرد. 
تعریف دقیق وظایف

در یک تیم کاری هر کســی باید یک وظیفه مشخص داشته باشد، در 
غیر این صورت تلاش بــرای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف امری به 
شدت دشوار و حتی غیرممکن خواهد بود. در این میان شما می توانید به 
عنوان مدیر یک شــرکت به طور مستقل اقدام به تعریف وظایف هر کدام 
از اعضای شرکت نمایید. این امر می تواند به شما برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف کمک کرده و کیفیت کاری تیم فروش را نیز به طور قابل 

ملاحظه ای افزایش دهد. 
یادتان باشــد بســیاری از برندها برای اثرگذاری بر روی مشتریان نیاز 
به شــرایط پیچیده ای ندارند. نکته مهم در این میــان نظم و ترتیب در 

زمینه فعالیت کاری برندهاست. اگر شما این نکته را به طور دقیق مد نظر 
قرار ندهید، شــانس تان برای تاثیرگــذاری بر روی مخاطب هدف به طور 

چشمگیری کاهش پیدا می کند. 
ایجاد فضایی برای یادگیری اعضا

اعضــای تیم فروش نیاز به یادگیری نکات تازه به طور مداوم دارند. این 
امر می تواند تاثیر بسیار خوبی بر روی وضعیت فعالیت این اعضا داشته و 
شــما را نیز بدل به یکی از مدیران موفق در سطح بازار کند. یادتان باشد 
اگر اعضای تیم شما به طور مداوم فرصتی برای همکاری با هم و یادگیری 
متقابل داشته باشند، در مدت زمانی کوتاه توانایی تان برای تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف به طور چشمگیری افزایش پیدا می کند. این امر شما 
را بدل به یکی از برندهای دوســت داشــتنی در بازار کرده و شمار بسیار 

زیادی از کارمندان را به سوی همکاری با برندتان سوق می دهد. 
تصمیم گیری برمبنای داده های معتبر

طراحی اســتراتژی های مربوط به فروش و بازاریابی امر ساده ای نیست. 
در این میان شما باید همیشه از اطلاعات دقیق و توصیه های اعضای تیم 
فروش نهایت استفاده را ببرید، در غیر این صورت شاید هرگز فرصتی برای 
تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف پیدا نکرده و شانس تان در این میان نیز 
به طور مداوم کاهش پیدا کند. امروزه اغلب کارشناس های فروش آشنایی 
کافی با منابع اطلاعاتی را دارند. با این حساب تنها کار شما در این میان 

همکاری با اعضای تیم فروش به طور مداوم خواهد بود. 
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راهنمای ایجاد تیم فروش در شرکت ها

به قلم: برنت بارنهارت
کارشناس بازاریابی دیجیتال

ترجمه: علی آل علی
فعالیت بازاریابی در شــبکه های اجتماعی شــاید برای بسیاری از افراد 
امر کاملا واضحی به نظر برســد، اما همیشــه به ســادگی امکان اجرای 
استراتژی های مختلف در این حوزه نیست. تقریبا تمام کارآفرینان خیلی 
خوب از اهمیت شبکه های اجتماعی و تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف 
در ایــن زمینه آگاهی دارند. با این حال کمتر کارآفرینی در عمل اقدام به 
استفاده درست از امکانات در دســترس اش برای بازاریابی در شبکه های 
اجتماعی می کند. این امر مشکلات بســیار زیادی پیش روی بازاریاب ها 
قرار داده و همچنین وضعیت بازاریابی برندها را نیز بدل به بحرانی عظیم 

کرده است. 
هر ساله با به روز رسانی های مختلف در شبکه های اجتماعی فعالیت در 
این عرصه ســخت تر از قبل می شود. به عبارت بهتر، برندها در طول زمان 
برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف با چالش های بسیار بیشتری رو به 

رو شده و توانایی شان در این میان محک می خورد. 
بســیاری از برندهــا هرگز برای تاثیرگذاری بر روی مشــتریان به طور 
حرفــه ای آمادگی لازم را ندارند. درســت به همین دلیــل به طور مداوم 
برای این کار بهانه های مختلف را پیش می گیرند. اگر شــما توانایی حل 
چالش های مختلف در زمینه بازاریابی و تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف 
را نداشته باشید، خیلی زود شانس تان در این میان از بین خواهد رفت. این 
امر می تواند به ســرعت شما را بدل به یکی از برندهای کلیشه ای در بازار 
کرده و مشتریان را نیز نسبت به همکاری با شما به طور کامل ناامید سازد. 
درســت به همین دلیل غلبه بر چالش های بازاریابی در عرصه شبکه های 

اجتماعی نه یک امر دلبخواهی، بلکه ضرورتی اجتناب ناپذیر است. 
هدف اصلی در این مقاله بررســی برخی از مهمترین موانع پیش روی 
برندها برای تاثیرگذاری بر روی مشــتریان و غلبه بر چالش های مختلف 
در شبکه های اجتماعی است. به عبارت بهتر، در این مقاله هدف اصلی ما 
بررسی برخی از چالش های مهم برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف 
خواهد بود. این امر به شــما شانس بسیار خوبی برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف داده و وضعیت تــان را نیز به طور حرفه ای تغییر می دهد. 
اگر شــما هم در طول سال های اخیر چالش های تان برای تولید محتوا در 
شــبکه های اجتماعی به طور مداوم افزایش پیدا کرده است، نکات مورد 

بحث در این مقاله می تواند ایده های خوبی برای تان داشته باشد. 
کاهش نرخ تعامل و سقوط واکنش کاربران به پست های برند

وقتی یک برند در شــبکه های اجتماعی پســت یا به طور کلی محتوا 
بارگذاری می کند، انتظار دریافت واکنش های ســریع و مناســب از سوی 
کاربران را دارد. بی شــک تمام کاربران در شــبکه های اجتماعی مخاطب 
هدف شما محسوب نمی شــوند، اما در این میان گروه های خاصی دارای 
اهمیت ویژه برای شــما هستند. این امر به معنای ضرورت تاثیرگذاری بر 

روی گروه مورد نظر و بهینه سازی تلاش های تان در این میان است. 
وقتی برندها با شکست برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف با تولید 
محتوا در شبکه های اجتماعی رو به رو می شوند، یکی از مهمترین بحران ها 
در شــبکه های اجتماعی گریبان شان را می گیرد. این بحران به شما برای 
اثرگذاری بر روی مخاطب هدف فرصت لازم را نداده و شرایط تان را نیز به 

طور مداوم دشوارتر خواهد کرد. 
بدون شــک برخی از برندها برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف به 
طور مداوم از گزینه تبلیغات در شــبکه های اجتماعی سود می برند. شاید 
این امر دوای کوتاه مدتی برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف باشــد، 
اما در بلندمدت شــانس تان را به طور مداوم کاهش خواهد داد. بازاریابی 
ارگانیک هنوز هم مهمترین شــیوه تاثیرگذاری بــر روی مخاطب هدف 
محسوب می شود. با این حســاب اگر شما توانایی لازم برای اثرگذاری بر 
روی مخاطب هدف تان را نداشته باشید، به طور مداوم شانس تان در بازار 

با کاهشی سریع رو به رو خواهد شد. 
کاهش تمایل کاربران برای تعامل با محتوای بازاریابی شما می تواند دلایل 
بســیار زیادی داشته باشد. در این میان شما قبل از اینکه دردسرهای تان 
بیش از اندازه زیاد شــود، باید به فکر راه چاره باشید، در غیر این صورت 
خیلی زود کاربران از دســت شما ناراضی شده و دیگر هیچ شانسی برای 

تاثیرگذاری بر روی آنها پیش روی تان قرار نمی گیرد. 
شما اول از همه برای عبور از این چالش باید سراغ برخی از محبوب ترین 
محتوای تان در گذشته بروید. در این بخش وظیفه شما مقایسه محتواهای 
قدیمی با نمونه های جدید اســت. این امر به شما برای آگاهی از تغییرات 
محتوای تان و ادامه تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک خواهد کرد. 
در این صورت شــما به طور قابل ملاحظه ای فرصت تاثیرگذاری بهینه بر 
روی مخاطب تــان را پیدا می کنید. این امر می تواند برای شــما جذابیت 
دوباره ای داشته و وضعیت برندتان را نیز به طور قابل توجهی تغییر دهد. 

یادتان باشــد یکــی از منابع عالی برای اطلاع از نحــوه تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف، توجه به کامنت های آنها در ذیل محتوای تان اســت. 
این امر می تواند به شــما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک 
کرده و موقعیت تان در بازار را نیز به شدت ارتقا بخشد. وقتی یک برند به 

حرف های مشتریانش گوش می دهد، در بازار اعتبار بسیار بالاتری به دست 
خواهد آورد. این امر باید به طور مداوم از ســوی شما رعایت شده و کانال 
ارتباطی تان با مشــتریان را حفظ کنید. به این ترتیب در صورت کاهش 
یکباره نرخ تعامل کاربران می توانید به ســرعت از طریق کامنت ها متوجه 
دلیل این امر شده و وضعیت تان را در کوتاه ترین زمان ممکن تغییر دهید. 

متمایز بودن از رقبا
در بــازاری که بی نهایت برند رنگارنگ دارد، ایجاد تمایز میان برندتان با 
رقبا امر بسیار سختی خواهد بود. این هدف گاهی اوقات برندها را به مرز 
صرف بودجه های کلان رســانده و در نهایت عایدی به غیر از ورشکستگی 
کامل به همراه ندارد. درست به همین دلیل اگر شما به دنبال تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هدف تان هســتید، باید از همان لحظه نخست شیوه های 

درست را در نظر داشته باشید. 
برخی از برندها برای ایجاد تمایز با رقبای کوچک تر به طور مداوم از روی 
استراتژی های مربوط به برندهای بزرگ و حرفه ای کپی برداری می کنند. 
این امر می تواند به شــما فرصت بســیار خوبی برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف دهد. نکته مهم اینکه الگوبرداری از رقبا همیشــه ایده ای 
خوب و حرفه ای نیســت، چراکه در بلندمدت شما را بدل به برندی دست 

دوم و یک کپی ناشیانه از برندهای بزرگ خواهد کرد. 
شــما نمی توانید با کپی برداری از روی دست برندهای دیگر تبدیل به 
یک کسب و کار حرفه ای در بازار شوید. این امر شما را در موقعیت بسیار 
دشواری از نظر تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف قرار می دهد. تنها نکته 
مهــم در این میان توجه به ارزش هــای برندتان برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف اســت. امروزه ارزش های هر برند با سایر رقبا دارای تمایز 
بسیار مهمی است. اگر شما از همین نقطه تمایز برای تاثیرگذاری بر روی 
مشــتریان سود ببرید، بسیاری از مشکلا  تان به طور خودکار حل و فصل 
خواهد شد. در این میان شما می توانید با خیال راحت به دنبال تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هدف بوده و شــانس تان در این میان را نیز به طور قابل 

ملاحظه ای ارتقا دهید. 
یادتان باشد طراحی استراتژی در زمینه بازاریابی یا حتی مدیریت برند 
بایــد به طور حرفه ای صورت گیرد. این امر می تواند برای شــما جذابیت 
بســیار زیادی داشته باشد. در این راستا همیشه باید نیازهای مشتریان و 
وضعیت برندتان را با هم ترکیب کنید. به این ترتیب فرصت بسیار خوبی 
برای تاثیرگذاری بر روی مشــتریان یافته و شانس تان نیز در این میان به 
طور قابل ملاحظه ای افزایش پیدا می کند. امروزه مشتریان برندهایی که 
به نیازهای شان توجه دارند، بیشــتر از سایر کسب و کارها دوست دارند. 
بنابراین شــما باید برنامــه ای ویژه برای اعلام ســریع و قاطع ارزش های 
برند و همچنین نمایش توجه به نیازهای مشــتریان داشته باشید. در غیر 
این صورت هرگــز فرصتی برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف پیش 

روی تان قرار نخواهد گرفت. 
ناتوانی برای بارگذاری محتوا در چند پلتفرم آنلاین

امروزه شــمار شــبکه های اجتماعی به طور قابــل ملاحظه ای افزایش 
پیدا کرده اســت. همین امر برای برندها در راستای بازاریابی دردسرهای 
زیادی به همراه داشــته است. شاید در نگاه نخست تنوع بالای شبکه های 
اجتماعــی برای هر برندی محل بحث و توافق باشــد. این امر می تواند به 
شــما فرصت تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف در پلتفرم های مختلف و 
جلب نظر مشتریان با سلیقه های گوناگون را بدهد. نکته مهم اینکه گاهی 
اوقــات بازاریاب ها یا حتی کارآفرینان در خــلال کارهای روزانه در عمل 
از تاثیرگــذاری بر روی مخاطب هدف با اســتفاده از بارگذاری محتوا در 
شبکه های اجتماعی گوناگون باز می مانند. این امر می تواند در یک چشم به 
هم زدن وضعیت برندها را برهم زده و شانس تاثیرگذاری بر روی مخاطب 

هدف را نیز به شدت کاهش دهد. 
امروزه برخی از ابزارهای حرفه ای به بازاریاب ها برای بارگذاری همزمان 
چند محتوا در شبکه های اجتماعی کمک می کند. با این حساب شما باید 
دیگر از شیوه های سنتی برای بارگذاری محتوا در چند پلتفرم دوری کنید. 
این امر می تواند به شما فرصتی دوباره برای تاثیرگذاری بر روی کاربران در 

پلتفرم های مختلف بدهد. 
یادتان باشــد کمتر برندی در تمام شبکه های اجتماعی حضوری فعال 
دارد. بنابراین شما باید از میان پلتفرم های مختلف دست به انتخاب زده و 
شــرایط تان در این میان را به طور قابل ملاحظه ای تغییر دهید. این امر با 
استفاده از ابزارهای حرفه ای مثل سوشیال اسپروت یا هاب اسپات صورت 
می گیرد. چنین ابزارهایی به شما در زمینه مدیریت شبکه های اجتماعی 
کمک کرده و فرصت های بسیار خوبی برای تاثیرگذاری بر روی کاربران نیز 
پدید می آورد. یادتان باشد در شبکه های اجتماعی همیشه باید فرصت های 
تازه را به درســتی استفاده کرد. ابزارهای فوق علاوه بر کمک های جانبی 
به کارآفرینان و تیم های بازاریابی امکان بارگذاری همزمان محتوا در چند 
پلتفرم را نیز فراهم می کند. با این حساب شما دیگر مشکلی از نظر سطح 

تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف نخواهید داشت.
امروزه یکی از مشــکلات اصلــی برندها برای بازاریابی در شــبکه های 
اجتماعی مربوط به بحث ناتوانی برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف با 
استفاده از ابزارهای تازه است. این امر شما را در کانون توجه مشتریان قرار 

داده و وضعیت تان را نیز به شدت دشوار خواهد کرد. یکی از نکات مهم در 
این میان مربوط به آشــنایی با ابزارهای تازه است. اگر شما از طرفدارهای 
سایت های تخصصی در عرصه کسب و کار باشید، می توانید به ساده ترین 
شکل ممکن بر روی مخاطب هدف تاثیر گذاشته و وضعیت تان را نیز تغییر 
دهید. این امر شــما را از نقطه نظر تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف در 

شرایط بسیار مناسبی قرار خواهد داد. 
زمانی که سرمایه گذارهای پروژه با شبکه های اجتماعی آشنا نیستند

آشنایی تمام اعضا و افراد درگیر در یک پروژه با شبکه های اجتماعی امر 
بسیار مهمی محسوب می شود. وقتی شما در یک برند با سرمایه گذارهای 
بســیار سنتی رو به رو هســتید، ترغیب آنها برای سرمایه گذاری بر روی 
شبکه های اجتماعی امر بســیار دشواری خواهد بود. این امر گاهی اوقات 
برای برندها دردسرهای بی نهایت زیادی به همراه داشته و حتی توانایی شان 
برای اثربخشی بر روی مخاطب هدف را نیز به طور کامل از بین می برد. در 
این صورت شما باید به جای تلاش برای اثرگذاری بر روی مخاطب هدف 
با استفاده از شیوه های قدیمی یا حتی لجبازی در پیشبرد پروژه به دنبال 

راهکارهای تازه باشید. 
در طول ســال های اخیر شبکه های اجتماعی تاثیر بسیار بیشتری بر روی 
زندگی مردم داشته است. اگر سرمایه گذارهای پروژه شما با شبکه های اجتماعی 
میانه خوبی ندارند، شما می توانید به ساده ترین شکل ممکن آنها را با مزایای این 
شیوه آشنا کنید. اشاره به موفقیت سایر برندها با استفاده از شبکه های اجتماعی 
در این میان ایده بسیار خوبی خواهد بود. این امر در مدت زمانی کوتاه شما را 
بدل به یکی از برندهای دوست داشتنی در بازار کرده و شانس تان را نیز به طور 
قابل ملاحظه ای افزایش خواهد داد. با این حساب دیگر مشکل زیادی پیش 

روی تان برای تاثیرگذاری بر روی سرمایه گذارها نخواهد بود. 
یادتان باشد حرف زدن با سند و مدرک در میان سرمایه گذارها اهمیت 
بسیار زیادی دارد. بنابراین اگر شما به دنبال تاثیرگذاری بر روی مخاطب 
هدف تان در این میان هستید، باید همیشه با سند و مدرک تمام و کامل 
صحبت کنید. در غیر این صورت شاید خیلی زود توانایی تان در این میان از 
بین رفته و دیگر شانسی برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب تان پیدا نکنید. 
یکی از برندهای بزرگ در عرصه بازاریابی دیجیتال برند نایک است. این 
برند همیشه در شبکه های اجتماعی حضور پررنگی دارد. نکته مهم اینکه 
اغلب ســرمایه  گذارهای این برند آشنایی چندانی با شبکه های اجتماعی 
ندارند. با این حال مدیران ارشــد نایک به خوبی توانایی اثرگذاری بر روی 
این دسته از افراد و ترغیب شان به سوی سرمایه گذاری های هنگفت بر روی 
شــبکه های اجتماعی شده اند. شما نیز در شرکت تان باید دقیقا به همین 
صــورت عمل کنید، در غیر این صورت شــاید هرگز فرصت خوبی برای 

تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف پیش روی تان قرار نگیرد. 
کاهش سطح ارتباط با مخاطب هدف

یک برند یا تیم بازاریابی باید همیشــه ارتباط نزدیک با مخاطب هدف 
داشــته باشد. این امر امکان تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف به بهترین 
شــکل ممکن را به همراه داشــته و شانس شــما را نیز به شدت افزایش 
می دهد. یادتان باشــد برندهایی که از مشــتریان فاصله می گیرند، دیر یا 
زود از بازار کنار خواهند رفت. پس شما باید همیشه به فکر تعامل نزدیک 
بــا مخاطب هدف بوده و در این میــان از هیچ کاری دریغ نکنید. این امر 
می تواند به شما فرصت بسیار خوبی برای اثرگذاری بر روی مخاطب هدف 
دهد. درست به همین خاطر همیشه مثل دوستان نزدیک با مشتریان تان 

رفتار کنید. 
بدون تردید کاهش ســطح ارتباطات با مشــتریان بــرای همه برندها 
دلهره آور خواهد بود. این امر می تواند شــما را در موقعیت بسیار دشواری 
قرار داده و شــانس تان را نیز در این میان به طور قابل ملاحظه ای تغییر 
دهیــد. امروزه برخی از برندها به طور مداوم در تلاش برای خبر گرفتن از 
مخاطب هدف شان هستند. در این میان راه اندازی انواع فروم های مخصوص 

مشتریان یا حتی خبرنامه برند می تواند ایده خوبی باشد. 
تمام شدن ایده های خلاقانه برای تولید محتوا

هر برند یا تیم بازاریابــی در طول زمان با بازه هایی از چالش مربوط به 
تولید محتوای خلاقانه رو به رو می شــود. این امــر می تواند برای برندها 
چالش بسیار مهمی محسوب شده و توانایی شان را نیز به طور کامل از بین 
ببرد. یکی از نکات مهم در این میان تلاش برای اســتفاده از ایده های تازه 
است. شاید شما در حوزه بازاریابی به استفاده از ایده های تازه عادت نداشته 
باشــید، اما بســیاری از برندها به طور مداوم در صورت مواجهه با کمبود 
ایده های تازه به سراغ عملکرد برندهای بزرگ و موفق می روند. شما به طور 
معمول می توانید به ســاده ترین شکل ممکن با ترکیب ایده های مختلف 
دیگر برندها به ایده های تازه دست پیدا کنید. پس در صورتی که ایده های 
بازاریابی و تولید محتوای تان به سرعت تمام شد، باید هرچه زودتر کارتان 
را شــروع کرده و دوباره بر روی مخاطــب هدف اثرگذاری نمایید. در این 
میان هم ترکیب ایده های سایر برندها راه فرار شما از بن بست خواهد بود. 
بی تردید بازاریابی در شبکه های اجتماعی همیشه همراه با چالش های بزرگی 
است. اگر شما در این میان به توصیه های در این مقاله گوش دهید، مسیرتان 
برای پشت سر گذاشتن چالش ها به طور قابل ملاحظه ای ساده تر خواهد شد. 
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ترجمه: علی آل علی
حفظ سلامت روحی و روانی در دنیای کسب و کار امر مهمی محسوب 
می شود. بســیاری از افراد برای فعالیت کاری مناسب دست به هر کاری 
می زننــد. در این میان تنها نتیجه نهایی کار دارای اهمیت بوده و ســایر 
بخش های فعالیت کاری کمترین اهمیتی برای افراد ندارد. یکی از نکاتی 
که به طور معمول کارآفرینان را خیلی زود دچار مشکل می کند، مشکلات 
مربوط به خستگی یا اســترس بیش از اندازه در دنیای کار است. این امر 
می تواند برای شما مشکلات بسیار زیادی به همراه داشته و توانایی تان به 
عنوان یک کارآفرین را نیز به طور جدی تحت تاثیر قرار دهد. از این نظر 
شــما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف مشکلات بسیار زیادی در 

دنیای کسب و کار وجود خواهد داشت. 
وقتی یک کارآفرین از نظر روحی و روانی وضعیت ایده آلی نداشــته و 
به طور مداوم تحت اســترس باشد، مشکلاتش به طور مداوم افزایش پیدا 
خواهــد کرد. این امر می تواند حتی پــس از مدت زمانی اندک به ناتوانی 
برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف منجر شــده و توانایی افراد برای 
تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف را نیز کاهش دهد. امروزه بســیاری از 
کارآفرینان به طور مداوم دنبال راهکارهایی برای کاهش و حذف تاثیرات 
مربوط به استرس کاری هستند. این نکات شاید خیلی ساده به نظر برسد، 
اما در صورتی که به درســتی از سوی شما یا هر کارآفرین دیگری دنبال 
نشود، خیلی زود خستگی مفرط را به همراه خواهد داشت. آن وقت دیگر 
کمتر کسی در دنیای کسب و کار توانایی کمک کردن به شما و جلوگیری 

از بروز فاجعه در دنیای کاری تان را خواهد داشت. 
هدف اصلی در این مقاله بررسی برخی از نکات مهم در زمینه تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هدف در دنیای کســب و کار اســت. البته در این میان 
راهکار اصلی ما کاهش اســترس و نگرانی در زمینه فعالیت شماست. این 
امر می تواند برای شما تاثیرات بسیار متنوعی به همراه داشته و توانایی تان 
در این میان را نیز به شدت افزایش دهد. بسیاری از شرکت ها فقط به دلیل 
خستگی یا استرس فراوان اعضای شرکت در نهایت توانایی تاثیرگذاری بر 
روی مشــتریان را از دســت می دهند. با این حساب اگر شما به دنبال راه 
حلی متفاوت در این میان هستید، باید از همان ابتدا هرگونه استرسی را از 
خودتان دور کنید، در غیر این صورت شاید توانایی لازم برای تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هدف را از دست داده و شانس تان در این میان تبدیل به 
فرصتی برای رقبا شود. در ادامه برخی از مهمترین نکات در زمینه کاهش 

استرس و خستگی مفرط در دنیای کسب و کار را مرور خواهیم کرد. 
نشانه های خستگی مفرط در عرصه کسب و کار

هر اتفاق ناگواری در دنیای کســب و کار همیشــه همــراه با برخی از 
نشــانه های مهم است. این امر به شما و دیگران برای آشنایی با فرآیند یا 
پدیده مورد نظر کمک کــرده و در صورت مطالعه دقیق آن می توانید به 
خوبی جلوی آن را بگیرید. این امر می تواند برای شما دشواری های بسیار 

زیادی به همراه داشته و توانایی روحی تان را بازیابی کند. 
بســیاری از افراد اگر از همان ابتدا نشانه های خستگی مفرط در دنیای 
کسب و کار را به خوبی مورد شناسایی قرار دهند، شانس شان برای مقابله 
بــا آن وضعیت به طور تصاعدی افزایش پیدا خواهد کرد. این امر می تواند 
به شما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک کرده و دیگر خبری 
از ادامه دار شدن مشکلات کاری نباشد. در این بخش برخی از نشانه های 
مربوط به خســتگی مفرط در دنیای کسب و کار برای کارآفرینان را مرور 

خواهیم کرد. 
احساس کسل بودن

گاهی اوقات افراد در زندگی شــان احساس کســل بودن دارند. این امر 
می تواند برای یک روز یا حتی چند ساعت ادامه داشته باشد. در این صورت 
شما به احتمال زیاد مشــکلی از نظر سطح تاثیرگذاری بر روی مخاطب 
هدف نخواهید داشت. این نکته می تواند برای شما به مثابه یک زنگ خطر 
کوتاه باشــد. اغلب اوقات اعضای یک شرکت وقتی با احساس کسل بودن 
در طول ســاعت های کاری رو به رو می شوند، با یک نوشیدنی مناسب یا 
حتی اندکی اســتراحت بیشتر کار را ساماندهی خواهند کرد. با این حال 
در شــرایطی که شــما طی روزهای مداوم این احساس را دارید، وضعیت 
بــه طور کامل متفاوت خواهد بود. دلیل این امر نیز برخوردهای عجیب و 
غریب برخی از کارآفرینان با احساس کسل بودن در طول بازه های زمانی 
طولانی است. بسیاری از افراد جدی گرفتن این نشانه را به دست فراموشی 
سپرده اند. به همین خاطر یکهو با ناامیدی و فقدان انگیزه کامل برای کار 
بیشــتر در بازار رو به رو می شوند. آن وقت دیگر هیچ کس توانایی کمک 

کردن به کارآفرینان در دنیای کسب و کار را نخواهد داشت. 
بی تفاوتی نسبت به کار

کارآفرینان در ابتدای شروع کارنامه فعالیت شان در یک شرکت همیشه 
انگیــزه زیادی دارند. این امر می تواند انگیزه شــروع کار در موقعیتی تازه 
یا حتی مزایای مناســب یک شغل باشد. اگر شــما به طور ناگهانی یا به 
مــرور زمان انگیزه تان بــرای فعالیت کاری را از دســت داده اید، یکی از 

نشانه های خســتگی مفرط در کمپین تان است. این امر می تواند به شما 
بــرای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک کرده و موقعیت تان را نیز 
به طور چشمگیری تغییر دهد. در این میان شما برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف نه تنها نیاز به راهنمایی خواهید داشت، بلکه کارهایی که 
قبلا به سادگی انجام می دادید نیز به طور قابل ملاحظه ای سخت تر از هر 

زمان دیگری می شود. 
بی تفاوتی نسبت به کار یکی از نشــانه های عدم رضایت کارآفرینان از 
موقعیت شــان یا نحوه فعالیت در شرکت اســت. درست به همین دلیل 
شــما برای تغییر این شرایط باید خیلی زود دست به عمل شوید، در غیر 
این صورت شــانس تان در بازار به طور چشــمگیری کاهش پیدا کرده و 
موقعیت تان را از دست خواهید داد. جدی گرفتن این وضعیت به شما برای 
مقابله سریع با این حس بی تفاوتی کمک خواهد کرد، در غیر این صورت 

شما به طور مداوم موقعیت تان در بازار با چالش رو به رو خواهد شد. 
کاهش بهره وری

وقتی افراد خسته باشند، بهره وری شان به طور قابل ملاحظه ای کاهش 
پیدا می کند. این امر یکی از نشــانه های ناتوانی برای تاثیرگذاری بر روی 
روند کاری یک شرکت در بسیاری از مواقع است. در کسب و کارهای بزرگ 
کیفیت کاری اعضا به طور مداوم اندازه گیری می شود. این امر نه تنها برای 
اطمینان از پیشــبرد درست کارها، بلکه اطلاع از وضعیت کارآفرینی شان 
است. اگر شما خستگی زیادی در محل کار دارید، باید خیلی زود آن را با 
دیگران در میان گذاشته و به فکر حل آن باشید. این امر می تواند برای شما 

مشکلات زیادی درست کرده و موقعیت تان را نیز تحت تاثیر قرار دهد. 
امروزه بســیاری از شــرکت ها در کنار اعضای معمولی با موسسه های 
مشاوره ای نیز همکاری دارند. این موسســه ها در زمینه ارائه توصیه های 
کلیدی به کارمندانی که بهره وری شان پایین آمده نیز فعالیت دارند. با این 
حساب شما در صورت بیان مشکل تان می توانید به سادگی هرچه تمام تر 

با مشاوران مختلف ارتباط برقرار کرده و موقعیت تان را نیز تغییر دهید. 
افسردگی

یکی از نشانه های به شدت خطرناک مربوط به خستگی بیش از اندازه در 
محیط کار مربوط به افســردگی است. این امر برای بسیاری از کارآفرینان 
بی نهایت خطرناک بوده و شرایط شــان در بازار را تحت تاثیر قرار می دهد. 
امروزه برخی از افراد برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف مشــکلات 
زیادی پیش رو دارند. دلیل این امر می تواند افســردگی عمیق در زمینه 
ادامه فعالیت کاری باشــد. یکی از نکات مهــم در این میان تلاش برای 
غلبه بر وضعیت مورد نظر با اســتفاده از کمک دیگران است. اغلب اوقات 
کسانی که به دنبال کمک های حرفه ای در این میان نمی روند، خیلی زود با 
مشکلات حاد و حل نشدنی رو به رو می شوند. این امر می تواند آینده کاری 
افراد مورد نظر را به طور چشــمگیری تحت تاثیر قرار داده و وضعیت شان 

را تغییر دهد. 
چطور جلوی خستگی مفرط در عرصه کارآفرینی را بگیریم؟

پاســخ به سوال فوق برای تاثیرگذاری بر روند کاری امر بسیار دشواری 
محسوب می شود. بسیاری از کارآفرینان حتی پس از مدت زمانی طولانی 
اقدام به تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف نکرده و در نهایت با خســتگی 
بی نهایت زیاد از عرصه کســب و کار خداحافظــی می کنند. بدون تردید 
مخاطب های این مقاله علاقه ای برای انجام چنین کاری ندارند. درست به 
همین دلیل ما در ادامه برخی از نکات و تکنیک های ساده برای پرهیز از 

نگرانی و استرس بیش از اندازه در محیط کار را مرور خواهیم کرد. 
همکاری در انجام کارها

کمتر کســی در دنیای امروز توانایی انجام تمام کارها به تنهایی را دارد. 
این امر یک واکنش طبیعی از ســوی کارآفرینان محســوب می شود. در 
دنیایی که بیشــتر کارها تخصصی و بی نهایت پیچیده شده است، کمک 
گرفتن از دیگران امر عجیبی نیســت. اگر شــما هنوز هم مایل به انجام 
صفر تا صد یک کار به طور مســتقل هستید، خیلی زود خستگی زیاد در 
انتظارتان خواهد بود. این امر می تواند برای شــما مزایای بسیار زیادی به 

همراه داشته و توانایی تان را نیز کاهش دهد. 
همکاری میان اعضای یک شرکت به طور معمول سختی های مربوط به 
فعالیت کاری را به طور قابل ملاحظه ای کاهش می دهد. این امر می تواند 
برای شــما مزایای بسیار زیادی به همراه داشته و توانایی تان را نیز تقویت 
کند. بسیاری از کارآفرینانی که همیشه احساس خستگی فراوان می کنند، 
هرگز همکاری بر روی یک پروژه را امتحان نکرده اند. این امر می تواند برای 
شما سختی های بسیار زیادی به همراه داشته و توانایی تان در این میان را 

نیز به شدت کاهش دهد. 
بدون شــک شــروع همکاری با افراد یا همکاران در ابتدا بسیار سخت 
خواهد بود. این امر برای برخی از کارآفرینان ســخت تر از دیگران است. با 
این حال شــما باید خودتان را به شروع وضعیت کاری گره بزنید، در غیر 
ایــن صورت مدت زمان زیادی از وقت تان تلف شــده و در نهایت توانایی 

تاثیرگذاری لازم بر روی مخاطب تان را نیز پیدا نمی کنید. 

یادتان باشد همکاری با دیگران امری دو طرفه است. بدین معنا که شما 
باید خودتان نیز به کارهای دیگران توجه داشته باشید، در غیر این صورت 
کمتر کسی مایل به کمک به شما خواهد بود. این امر می تواند توانایی شما 
را در محــل کار افزایــش داده و خیلی زود بدل به کارآفرینی مورد علاقه 

همکاران تان شوید. 
یکــی از نکات مربوط به تاثیرگذاری بــر روی مخاطب هدف مربوط به 
توانایی مدیریت فعالیت های کاری به طور همزمان اســت. شما به عنوان 
کارآفرین باید همیشــه مدیریت کارهای متفاوت را با هم انجام دهید. در 
این میان کمک گرفتن از دیگران یا کمک کردن به بقیه افراد ایده بسیار 

خوبی خواهد بود. 
طراحی و حفظ برنامه کاری

یکی از نکات مهم برای طراحی برنامه کاری مربوط به توانایی افراد برای 
تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف شان است. این امر می تواند به شما برای 
تاثیرگذاری بر روی مخاطــب هدف کمک کرده و موقعیت تان در بازار را 
نیز تقویت نماید. یادتان باشد کار همراه با یک برنامه دقیق همیشه نتیجه 
بهتری به همراه دارد. بنابراین شما باید به طور مداوم برای کارهای تان در 

طول روز یا ماه برنامه ای دقیق طراحی کنید. 
بسیاری از افراد نسبت به مزایای برنامه ریزی در دنیای کسب و کار آگاهی 
لازم را ندارند. درســت به همین دلیل همه کارها را به طور شلخته پیش 
می برند. این امر نه تنها کیفیت کاری شما را به شدت کاهش می دهد، بلکه 
در نهایت حتی توانایی لازم برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف را نیز 

به شدت کاهش خواهد داد. 
یادتان باشــد یک برنامه کاری باید به طور مداوم به روز رســانی شود. 
نکته مهم در این میان حفظ برنامه مورد نظر و فعالیت براساس آن است. 
بسیاری از کارآفرینان پس از اینکه برنامه شان را طراحی کردند، خیلی زود 
آن را فراموش کرده و دیگر توجهی بدان نمی کنند. این امر تمام برنامه های 
شما را به هم ریخته و توانایی تان برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف 

را نیز به شدت کاهش خواهد داد. 
در برخی از شرکت ها برنامه های کاری نه برای هر فرد به طور مجزا، بلکه 
یک تیم کاری طراحی می شود. این امر می تواند به شما برای حفظ برنامه 
مورد نظر کمک کرده و توانایی تان در این میان را نیز به شــدت افزایش 
دهد. درست به همین دلیل شما باید خودتان را برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف آماده کرده و در صورت نیاز همکاری نزدیکی با اعضای تیم 
داشته باشید. این امر می تواند به شما برای حفظ برنامه کاری تان به طور 

مشخص کمک نماید. 
به خودتان استراحت بدهید

شما قرار نیست مثل یک ربات 24 ساعته مشغول کار باشید. هر انسانی 
در طول روز یا حتی پس از گذشت ماه ها از فعالیت کاری احساس خستگی 
می کند. نکته مهم در این میان تلاش برای اســتراحت در طول زمان های 

مناسب است. در این صورت شما دیگر مشکلی از نظر سطح تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف نداشته و می توانید به راحتی هرچه تمام تر فعالیت های 

کاری تان را پیگیری نمایید. 
یکی از مشــکلات مهم در رابطه با فعالیت کاری افراد در دنیای کسب 
و کار بی توجهی به اســتراحت مناسب است. این امر شما را بدل به فردی 
همیشــه ناراضی از موقعیت کاری خواهد کرد. درست به همین دلیل اگر 
شما به دنبال تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف به طور حرفه ای هستید، 
باید همیشه فعالیت تان را به طور حرفه ای دنبال کنید. استراحت در زمان 
مناســب یا هنگامی که احساس خستگی بســیار زیاد دارید، شما را در 

موقعیت بسیار بهتری قرار می دهد. 
اگر شما تا به حال هرگز در سفرهای مختلف به استراحت نپرداخته اید 
و همیشه فکرتان به دنبال شغل تان بوده، اکنون دیگر زمان تغییر شرایط 
فرا رسیده است. امروزه بسیاری از افراد برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب 
هدف نیاز به اســتفاده از راهکارهای حرفه ای دارنــد. این امر می تواند به 
شــما برای بهینه ســازی موقعیت تان در بازار کمک ویژه ای نماید. یادتان 
باشــد برخی از برندها در دنیای کسب و کار احساس هماهنگی بالایی با 
کارمندان داشــته و موقعیت استراحت را برای شان فراهم می کنند. با این 
حساب اگر شما در موقعیت مدیریت کسب و کار هستید، باید همین طور 
رفتار کنید، در غیر این صورت شاید خیلی زود توانایی تان برای هماهنگی 
با اعضای شرکت به طور قابل ملاحظه ای کاهش پیدا کرده و در بلندمدت 

شاهد از دست دادن کارمندان تان باشید. 
تغییر روتین کاری

روتین های مربوط به فعالیت کاری گاهی اوقات بی نهایت خسته کننده 
می شود. در این دست موقعیت ها شما باید توانایی لازم برای تغییر عادت تان 
را داشته باشید، در غیر این صورت شاید خیلی زود خستگی بیش از اندازه 
شما را در موقعیت بسیار ناگواری قرار دهد. امروزه بسیاری از برندها برای 
تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف مشــکلات بسیار زیادی دارند. این امر 
می تواند برای شــما نوعی زنگ خطر باشد. توصیه ما در این راستا تلاش 
برای کاهش استرس های مورد نظر و بهینه سازی شرایط با استفاده از تغییر 
روتین های کاری است. این امر در مدت زمان طولانی وضعیت کاری شما 

را بهینه سازی کرده و موقعیت تان را نیز بهبود خواهد بخشید. 
شــما برای تغییر روتین کاری مشــکلات زیادی پیش روی تان ندارید. 
امروزه بسیاری از کارآفرینان روتین های کاری شان را به طور مداوم تغییر 
می دهند. این امر می تواند شما را در موقعیت خاصی قرار داده و شرایط تان 
را نیز به طور مداوم عوض کند. بنابراین برای جلوگیری از خســتگی های 
گاه و بــی گاه می توانید هر چند ماه یکبار روتین کاری تان را به طور قابل 
ملاحظه ای تغییر دهید. این امر شــما را بدل به فردی باانگیزه در دنیای 

کسب و کار کرده و موقعیت تان را نیز بهینه سازی خواهد کرد. 
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اخبار

 برگزاری جلسه کارگروه عفاف و حجاب 
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم

قـم- خبرنگار فرصـت امـروز: جلسـه کارگروه 
عفـاف و حجـاب اداره کل فرهنـگ و ارشـاد اسـامی 
اسـتان قم برگزار شـد. بـه گزارش روابـط عمومی اداره 
کل فرهنگ و ارشـاد اسامی اسـتان قم، در این جلسه 
دسـتورالعمل های  اجرایـی  راهکارهـای  بررسـی  بـه 
مربـوط بـه حـوزه عفـاف و حجـاب در حـوزه فرهنگ 

و هنـر اسـتان قـم پرداخته شـد. 
ارشـاد  و  فرهنـگ  مدیـرکل  عمـوزاده  امیرعلـی 
ایـن نشسـت ضـرورت کار  اسـامی اسـتان قـم در 
فرهنگـی در ایـن حـوزه را تبییـن و از اعضـای ایـن 
ایده هـای  و  دنبـال طرح هـا  بـه  خواسـت،  کارگـروه 

باشـند. و حیاتـی عفـاف و حجـاب  مبتکرانـه و خاقانـه در موضـوع حسـاس 

آئین کلنگ زنی مدرسه شش کلاسه سیمیدکو در خواف
مشـهد – صابـر ابراهیم بـای: آئین کلنـگ زنی 
مدرسـه شـش کاسـه سـیمیدکو در محـل روسـتای 
ابراهیمـی شهرسـتان مرزی خواف با حضور مسـئولین 
شهرسـتان خـواف و اسـتان خراسـان رضـوی برگـزار 
شـد. بـه گـزارش پایـگاه خبـری تحلیلـی افق سـناباد 
این مدرسـه شـش کاسه با مشـارکت شرکت صنعتی 
و معدنی توسـعه فراگیر سـناباد )سـیمیدکو( به عنوان 
خیـر و بـا نظـارت اداره کل نوسـازی مـدارس اسـتان 
ابراهیمـی شهرسـتان  خراسـان رضـوی در روسـتای 
خـواف احـداث می شـود. محمـد مدنی فـر مدیرعامل 
سـیمیدکو گفـت: توجـه جـدی بـه مسـأله آمـوزش و 

امـور فرهنگـی یکـی از مهـم تریـن اولویـت هـای کاری ایـن شـرکت در شهرسـتان خـواف اسـت و نـگاه سـیمیدکو به 
توسـعه ی امر آموزش، مدرسـه سـازی، مشـارکت در سـاخت و تجهیز فضاهای فرهنگی و آموزشـی مسـئولانه، هدفمند 

و ویژه اسـت.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی مرکزی:
اشتغال ایجاد شده در مرکزی ۱۳ درصد از برنامه هدفگذاری بیشتر است

و  کار  تعـاون،  مدیـرکل  امیـدی:  فرنـاز  اراک- 
رفـاه اجتماعـی مرکزی گفت: اشـتغال ایجاد شـده در 
اسـتان ۱۳ درصـد از برنامـه هدفگذاری بیشـتر اسـت.
جمشـید امیـدی افـزود: بیـش از ۲۳ هـزار و ۸۰۰ 
شـغل در اسـتان مرکـزی ایجـاد شـده و هدفگـذاری 
برنامه اشـتغال امسـال نیز حدود ۱۱ هزار شـغل است.
وی بیـان کـرد: اسـتان مرکـزی در مجمـوع سـال 
و  تولیـد  و  کار  بخـش  در  آرامـی  وضعیـت  گذشـته 
تعاونی هـا داشـت و بسـیاری از مشـکات سـال های 

شـد. گره گشـایی  قبـل 
مدیـرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اسـتان مرکزی 

ادامـه داد: بـه طـور قطـع در کنـار رونـق تولید، رونق اشـتغال ایجاد می شـود و در ایـن خصوص همه تاش ها در اسـتان 
بـه کار گرفته شـده تا در نهایت، به تحقق شـعار سـال منجر شـود.

امیـدی اظهـار کـرد: ۲۳ هـزار و ۱۲۲ کارگاه فعـال در پایـان بهمن مـاه سـال ۱۴۰۰ در اسـتان مرکـزی ثبـت شـد که 
ایـن تعـداد در مـدت مشـابه سـال گذشـته به ۲۳ هـزار و ۶۲۲ کارگاه رسـید که با افزایـش ۲.۲ درصدی همـراه بود. وی 
تصریـح کـرد: ایـن مهم منجـر به افزایش تعداد بیمه شـدگان اجباری از ۲۲۴ هـزار و ۴۰۳ نفر در پایـان بهمن ماه ۱۴۰۰ 
بـه ۲۳۲ هـزار و ۵۳۰ نفر در پایان بهمن ماه سـال گذشـته رسـید که رشـدی معـادل ۳.۶۲ درصدی را نشـان داد. امیدی 
گفـت: در جامعـه کارگـری اسـتان مرکـزی عـاوه بر حفـظ وضعیت موجود، هشـت هـزار و ۱۲۷ نفر شـغل جدید اضافه 
شـد و ایـن در حالـی بـود کـه شـش هزار نفر هم بازنشسـته شـدند. وی به هفتـه کار و کارگر اشـاره کرد و ادامـه داد: در 

ایـن هفتـه ۴۰۰ ویـژه برنامه در اسـتان مرکزی اجرا می شـود.

توسعه شبکه مخابراتی در بخشهای کم برخوردار شهرستان بندرترکمن
گـرگان- خبرنـگار فرصت امروز: براسـاس برنامـه ریزی انجام شـده شـبکه مخابراتی در بخشـهای کـم برخوردار 
شهرسـتان بندرترکمـن توسـعه یافت.بـه گـزارش اداره روابـط عمومـی مخابرات منطقه گلسـتان مهنـدس طاطار ضمن 
اعـام ایـن خبـر افـزود : بـا برنامه ریزی های انجام شـده ، اقدامات لازم برای توسـعه مخابرات در بخشـهای کم برخوردار 
بندرترکمـن انجـام و اهالـی ایـن مناطـق از خدمـات و سرویسـهای باکیفیـت تر مخابـرات بهره منـد شـدند.لازم به ذکر 
اسـت اهالـی این بخشـها بـا اعام مراتـب قدردانـی از مخابرات شهرسـتان بندرترکمن ، اسـتمرار خدمت رسـانی در این 

مناطق را خواسـتار شدند.

برگزاری کلاس های قرآنی ویژه نوجوانان در آستان پنج امامزاده
قـم- خبرنگار فرصـت امروز: کاس هـای قرآنی 
ویـژه نوجوانـان در رشـته های مختلـف، بـه میزبانـی 
حـرم مطهـر پنــ امامـزاده)ع( برگـزار می شـود. بـه 
گـزارش روابـط عمومـی اداره کل اوقـاف و امور خیریه 
اسـتان قـم، کاس هـای قرآنـی آسـتان مقـدس پنــ 
امامـزاده)ع( بـا حضـور نوجوانـان بـه صـورت هفتگـی 
ادامـه دارد. بـر ایـن اسـاس کاس هـای مذکور شـامل 
و  قرآنـی  نـکات  بیـان  قـرآن،  روانخوانـی  و  تجویـد 
محافـل کام وحـی اسـت. ایـن دوره ها ویـژه نوجوانان 
و دانش آمـوزان مـدارس بـوده و بـا اسـتقبال گسـترده 
پنــ  مطهـر  حـرم  اسـت.  شـده  روبـرو  خانواده هـا 

امامـزاده)ع( در مجـاورت مسـجد مقـدس جمکـران، در مناسـبت های مختلـف مذهبـی و ملـی پذیـرای اقشـار مختلف 
مـردم بـوده و بـه دلیـل نزدیکـی بـه ایـن مسـجد، در ایـام گوناگـون سـال، زائـران بسـیاری بـه آن مراجعـه می کننـد.

 بررسی »نقش اصفهان در گسترش هنر نقالی در ایران« 
در نشست »شیوه ما مردمان«

اصفهـان – معصومـه قاسـمی: مسـئول مـوزه عصارخانه شـاهي از برگـزاری نشسـتی بـا محوریت بررسـی »نقش 
اصفهـان در گسـترش هنـر نقالـی در ایـران« با حضور محمـد جعفری قنواتـی مدیر دانشـنامه فرهنگ مـردم ایران خبر 

داد.
امیـن خیام باشـی بـا اعـام این خبر گفت: مجموعه نشسـت های »شـیوه ما مردمان« کـه تاکنون در قالب ۱۱ نشسـت 
برگـزار شـده اسـت، بـه بررسـی ارتباط متقابل گسـتره های اجتماعـی و فرهنگی عامه می پـردازد و جامعه شناسـی، هنر، 
مـوزه، کتـاب و کتابخوانـی، اقلیم شناسـی، حکمـت و فلسـفه را دسـتمایه تحلیـل و بررسـی در ایـن زمینه قـرار می دهد. 
او بـا بیـان اینکـه دوازدهمین نشسـت »شـیوه مـا مردمان« بـا محوریت بررسـی »نقش اصفهـان در گسـترش هنر نقالی 
در ایـران« برگـزار مـی شـود، افـزود: محمد جعفـری قنواتی عضو شـورای عالی علمی مرکـز دایره المعارف اسـامی، مدیر 
دانشـنامه فرهنـگ ایـران، از پژوهشـگران فرهنگ عامه در کشـور و صاحب تالیفات ارزشـمندی همچون »مقایسـه روایت 
های شـفاهی و کتبی داسـتان بهمن« و »تاریخ شـفاهی نوروز« سـخنرانی در این نشسـت را برعهده دارد. او فرارسـیدن 
فرهنگ پهلوانی و زورخانه ای )۱۸ اردیبهشـت( و سـالروز بزرگداشـت حکیم ابولقاسـم فردوسی )۲۵اردیبهشت( را بهانه ای 
بـرای انتخـاب نقـش اصفهـان در گسـترش هنر نقالی بـه عنوان موضوع این نشسـت دانسـت و اظهار کرد: متاسـفانه هنر 
نقالـی چنانکـه بایـد در میـان مـردم رواج نـدارد و امـروزه به عنـوان یک برنامه حاشـیه ای بـرای اجرا در برخـی از محافل 
بـه آن نـگاه می شـود. در حالیکه بسـیاری از طومارنویسـان بـزرگ از اصفهان برخواسـته اند و مفصل ترین طومـار نقالی از 
اصفهان توسـط مرشـد زریری نگارش شـده اسـت که نشـان دهنده جایگاه شـاخص اصفهان در گسـترش این هنر اسـت.

 نشست سرپرست وزارت صمت با تجار و فعالان اقتصادی 
و صنعتی خراسان رضوی

مشـهد – صابـر ابراهیـم بـای: سرپرسـت وزارت 
صمـت بـا تجـار و فعـالان اقتصـادی و صنعتی خراسـان 
رضـوی دیـدار کـرد و از شـاخص ترین مشـکات عرصه 
تولیـد و اقتصـاد ایـن اسـتان مطلـع شـد. بـه گـزارش 
پایـگاه خبـری تحلیلـی افـق سـناباد، سرپرسـت وزارت 
صنعـت، معـدن و تجـارت گفـت: در سـال های اخیـر، 
رهبـر معظـم انقـاب بـا انتخـاب عناوینـی کـه در آن 
اقتصـاد و تولیـد اولویـت بـوده، اهمیـت ایـن بخـش را 
بـرای دسـتگاه های  امـروز  و  یـادآور شـده اند  مسـتمرا 
دولتـی و حاکمیتـی نیـز ایـن مسـئله بـه طـور کامـل 
شـفاف اسـت که بخش تولیـد، اهمیتی دو چنـدان دارد 

و حمایـت و تسـهیل گری لازم بایـد بـرای آن انجـام شـود. سـید مهـدی نیـازی افـزود: کار هـای خوبـی برای بهبـود محیط 
کسـب و کار، بـه همـت اتـاق بازرگانـی رقـم خورده که شـورای گفتگـوی دولـت و بخش خصوصـی، تجلی آن اسـت. وی با 
اشـاره بـه بـروز حادثـه آتش سـوزی برای یک مجموعـه تولیدی در فروردیـن ماه امسـال از پیگیری پرونده احیـای این واحد 
تولیـدی خبـر داد و گفـت: امیدواریـم بـا پیگیری هایی که بـرای پرداخت خسـارت این بنگاه اقتصـادی از طریق بیمـه، ارائه 
تسـهیات بـرای راه انـدازی دوبـاره خط تولید و تسـهیل گری و حمایت گری برای سـبک شـدن بار هزینه ها انجام می شـود، 

شـاهد احیـای آن تـا پایان امسـال باشـیم.

  مدیرکل استاندارد ایلام:
صدور اولین پروانه کاربرد علامت استاندارد در سال جدید

ایلام-هـدی منصـوری: مهنـاز همتـی مدیرکل اسـتاندارد ایام بـا اعام این خبـر گفت: اولیـن پروانه کاربـرد عامت 
اسـتاندارد اجبـاری بـرای فـرآورده گریـس برپایـه سـدیم و گریـس بـر پایـه لیتیم، در شهرسـتان ایـام صادر شـد. وی در 
ادامـه گفـت: پـس از بازرسـی و نمونه بـرداری و آزمون فرآورده هـای تولیدی در کمیته هـای عائم برگزار شـده اولین پروانه 
کاربـرد عامـت اسـتاندارد اجبـاری بـرای فـرآورده  گریـس، بـا عامت تجـاری تانیش صادر شـد. همتی با اشـاره بـه اینکه 
اسـتفاده از  فـرآورده هـا  خودرویی دارای نشـان اسـتاندارد و کـد رهگیری ده رقمی معتبـر، در خودرو الزامی اسـت، افزود: 
مالکیـن و اسـتفاده کننـدگان بـه منظـور اعتبارسـنجی و اطمینـان از اصالت عامت اسـتاندارد حک شـده بـر روی کالاها، 
مـی تواننـد از طریـق ارسـال کد رهگیری ده رقمی اسـتاندارد به سـامانه پیامکـی ۱۰۰۰۱۵۱۷ اقدام و اطاعـات مربوط به 
آن فـرآورده را اخـذ نماینـد. مدیـرکل اسـتاندارد ایام در پایان خاطر نشـان کرد: از آنجاییکه اسـتفاده از عامت اسـتاندارد 
در زمـان تعلیـق بـر روی کالاهـای مربوطـه جـرم محسـوب می شـود، در زمان ابطـال یا تعلیـق پروانـه اسـتاندارد، نظارت 
کارشناسـان اسـتاندارد بـر واحدهـای تولیـدی مذکور افزایش می یابـد تا از وقوع تخلفـات احتمالی جلوگیری بـه عمل آید.

تبریز - فلاح: تفاهم نامه همکاری ما بین شــرکت 
گســترش صنایع ریلی ایران و دانشــگاه شهید مدنی 
آذربایجان  در پنـ ماده امضا شد. این تفاهم نامه با هدف 
تقویت ارتباط صنعت و دانشگاه و گسترش همکاری های 
علمی و تحقیقاتی بین شــرکت گسترش صنایع ریلی 
و دانشــگاه شــهید مدنی آذربایجان منعقد شد. توسعه 
تحقیقات کاربردی و استفاده موثر از ظرفیت دانشگاه در 
مطالعات پایه ای و کاربردی، حمایت از انجام پایان نامه 
های کارشناســی ارشد و دکترا در زمینه های تخصصی 
مورد نیاز شرکت، برگزاری دوره ها یا کارگاه های آموزشی 
تخصصی مورد نیاز شــرکت توسط دانشگاه یا مشترک، 
بهره مندی از ظرفیت توانمندی های علمی و تحقیقاتی 
یکدیگر از قبیل امکانات آزمایشگاهی و کارگاهی، ایجاد 
پژوهشکده های مشترک بین شرکت و دانشگاه به منظور 
هم افزایی و اســتفاده از ظرفیت های یکدیگر، همکاری 
برای رفع نیازهای شــرکت، حضور اعضای هیات علمی 
دانشــگاه در شــرکت در قالب طرح فرصت مطالعاتی 
استادان در صنعت، توسعه دوره های مهارتی و کارآموزی 
دانشجویان با همکاری شرکت و دانشگاه از جمله موضوع 

های مورد تفاهم نامه ۲ جانبه است.
سالانه سه میلیون یورو ارز آوری برای کشور با 

تولید سوزن ریلی
مدیرعامل شرکت گسترش صنایع ریلی ایران در آیین 
امضای تفاهم نامه ۲ جانبه یاد شــده، عمده مشــتریان 
این شــرکت را راه آهن جمهوری اســامی، متروهای 
کانشهرها، شــرکت های زیرساخت حمل و نقل ریلی 
و کارخانجــات تولید کننده خطــوط ریلی اعام کرد و 
گفت: از جمله اهداف کوتاه مدت این شــرکت، عاوه بر 
خودکفایی کشــور از واردات سوزن ریلی، صادرات و ارز 
آوری اســت که صادرات ســه میلیون دلاری برای سال 

۱۴۰۳ پیش بینی شده است.
محمد متقی پــور، ادامه داد: البتــه تاکنون ۶.۵ تا ۷ 
میلیون یورو صرفه جویی ارزی در سه سال گذشته انجام 
شده که امسال این مبلغ به ۱۲.۵ میلیون یورو ارتقا می 
یابد که به نوعی ســالانه سه میلیون یورو ارز آوری برای 

کشور داشتیم.
وی همچنین بومی ســازی تولید و کاهش وابستگی 
به مواد اولیه را از جمله اهداف شــرکت برشمرد و دانش 
بنیان شدن شــرکت را در این راستا اعام و خاطرنشان 
کرد: بیشتر تولیدات شرکت توسط نرم افزارهای تخصصی 
طراحی و تولید می شود و محصولات تولیدی این شرکت 
در مقایســه با نمونه های خارجی کیفیت خوب و قابل 
رقابتی داشته و نسبت به مشابه خارجی نیز ارزان تر است.

وی اخذ گواهینامه های کیفیت از دانشــگاه صنعتی 
شــریف، کشــور انگلیس، راه آهن جمهوری اسامی و 
گواهینامه CE اروپا را اولین قدم شــرکت برای ورود به 
بازارهای جهانی عنوان کرد و گفت: هم اکنون تولیدات 
ســوزن های شــرکت عاوه بر خطوط داخل کشور در 
خطوط ریلی برخی کشــورهای همسایه از جمله عراق، 
جمهوری آذربایجان و ترکمنستان نیز کاربرد دارد و هدف 
گذاری برای فروش ۴۰ هزار ســوزن در بازارهای جهانی 
انجام شده است. مدیرعامل شرکت گسترش صنایع ریلی 
ایران اساس کار شــرکت را کاما علمی توصیف کرد و 
افزود: تمام فرایند تولید با هماهنگی واحد مهندسی انجام 
می شود و با مجموعه دانش بنیان به دنبال بومی سازی 

چند قطعه وارداتی هستیم.

متقی پور یادآور شــد: ســوزن ریل هــای متروهای 
اصفهان، مشهد، قم و تبریز توسط گسترش صنایع ریلی 

ایران در تبریز تامین شده است.
رویکرد وزارت علوم ارتباط دانشگاه با صنعت 

است
رییس دانشــگاه شــهید مدنی آذربایجان نیز ارتباط 
دانشگاه ها با صنعت را رویکرد جدید وزارت علوم برشمرد 
و گفت: دانشکده ها و اساتید فنی به دنبال نقش آفرینی 
در صنعت هستند تا هم دانشگاه ها بتوانند علم خود را 
به ثروت تبدیل کنند و هم صنایع بتوانند از تجربیات به 
روز علم برای تولید محصــول باکیفیت و قابل رقابت با 
دنیا بهره مند شوند. محمدباقر محمدصادقی آزاد ارتباط 
صنایع با دانشــگاه را تنها راه جهانی شــدن و رقابت در 
بازارهای جهانی دانســت و افزود: امروزه پیشرفت برپایه 
علم و دانش است و رقابت در عرصه جهانی مستلزم تسلط 
بر علم روز است و همه دنیا براین اساس تاش می کنند.
رییس دانشــگاه شــهید مدنی آذربایجان با اشاره به 
ظرفیت بالای این دانشــگاه با هشت تا ۹ هزار دانشجو و 
۸۰۰ هیات علمی و نیروی اداری خاطرنشان کرد: ارتباط 
صنعت با دانشگاه برد برد است و منتـ به تولید ثروت و 

دانش بنیان شدن صنایع می شود.
شــرکت گسترش صنایع ریلی ایران ) ایرید ( در سال 
۱۳۷۶ با هدف طراحی و تولید دستگاه های خطوط ریلی 
مشتمل بر انواع سوزن، اتصالات و سایر تجهیزات و ادوات 
خطوط راه آهن تحت لیسانس شرکت فرانسوی در تبریز 
تاسیس شــد و در ســال ۱۳۷۹ با قبول سفارش ۹۰۰ 
دستگاه سوزن از شرکت مادر تخصصی ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل و نقل ریلی فعالیت خود را به طور رسمی 
آغاز کرد، پیش از آن در قالب طرح ســوزن زیر مجموعه 

گروه ماشین سازی تبریز محسوب می شد.

اهواز - شبنم قجاوند: معاون بهره برداری شرکت برق منطقه ای خوزستان 
گفــت: مانور ترموویژن پســت های فوق توزیع و انتقال خوزســتان با هدف 

آماده سازی شبکه برای تابستان ۱۴۰۲، برگزار شد.
سید مهرداد بادی موسوی بیان کرد: با توجه به نزدیکی فصل گرما و شروع 
پیک برق و لزوم رفع اشکال از شبکه، مانور ترموویژن شبکه برق خوزستان با 
همکاری چند شرکت برق منطقه ای در مدت زمان ۲ روز برگزار شد. وی با بیان 
اینکه عملیات ترموویژن به بررسی وضعیت اتصالات جریان الکتریکی با دوربین 
مخصوص برای شناسایی نقاطی که دچار عیب و احتمال سوختن و ذوب شدن 
آنها وجود داشته می پردازد، افزود: عملیات مانور ترموویژن شبکه برق موضوعی 
حساس و مهم بوده و این اقدام در جنوب غرب کشور و مناطق گرمسیری مانند 

خوزســتان که دمای محیط بالاتر است، برای پیشگیری از حوادث احتمالی 
حیاتی و مهم تر اســت. معاون بهره برداری شرکت برق منطقه ای خوزستان 
تصریح کرد: این مانور با حضور نمایندگان شرکت توانیر و گروه های عملیاتی 
با تجهیزات لازم )دوربین حرارتی( از برق های منطقه ای تهران، باختر، غرب، 
اصفهان و فارس برگزار شده است. به گفته بادی موسوی در این مانور تعداد 
۱۷ پست فوق توزیع و ۱۶ پست انتقال خوزستان با حضور گروه های عملیاتی 
شرکت های برق منطقه ای مذکور و شرکت تنانیر )شرکت تعمیر و نگهداری 
انتقال نیروی خوزســتان( مورد پایش قرار گرفته که نتایـ مناســبی در پی 
داشته است و با شناسایی نقاط داغ، رفع اشکال از آنها در دستور کار گروه های 
عملیاتی قرار گرفته است. وی اضافه کرد: در حاشیه برگزاری این مانور کارگاه 

هم اندیشی و آموزشی ترموویژن شبکه برق به صورت پرسش و پاسخ با حضور 
گروه های عملیاتی برگزار شد. شرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت انتقال 

برق در دو استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

رشت- خبرنگار فرصت امروز: به منظور بررسی مسائل مرتبط با صنعت 
آب و برق استان گیان جهت گذر از پیک تابستان سالی جاری، جلسه شورای 
انسجام بخشی این صنعت به ریاست محمدتقی مهدیزاده مدیرعامل شرکت 
توزیع نیروی برق گیان و رئیس شــورای انسجام بخشی صنعت آب و برق 
اســتان با حضور مدیران عامل شرکت های تابعه و وابسته وزارت نیرو در این 

اســتان برپا و اجراء شد. در ابتدای این نشســت مهدیزاده خاطرنشان کرد: 
موفقیت های دولت در گذر موفق از تابستان سال گذشته در بحث تامین آب 
و برق برخاف تجربیات تلخ سالیان گذشته، دستاورد بزرگی است که نشان 
دهنده وفاق و همدلی دولت و ملت در عرصه خدمت رسانی است. وی تاکید 
کرد: موفقیت های حاصل شــده در این حوزه در ســال ۱۴۰۱نشان دهنده 
کارآمدی شرکت های تابعه وزارت نیرو در استان است و مبین توانمندی آنها 

در مدیریت پیک سال جدید است.
مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق گیان و رئیس شورای انسجام بخشی 
صنعت آب و برق استان افزود: مهم ترین رکن در کار و خدمت مردم هستند و 
باید جلب رضایت آنها در سرلوحه انجام امور قرار گیرد و جهت تحقق این امر، 
همگرائی و همکاری شــرکت های وابسته وزارت نیرو در استان گیان جهت 

گذر موفق از دوران اوج بار تابستان ۱۴۰۲ ضروری و اجتناب ناپذیر است.
مهدیزاده گفت: برنامه ها و اقدامات مهمی از ســوی وزارت نیرو برای گذر 
از پیک تابستان ۱۴۰۲ پیش بینی شده است که از جمله می توان به اجرای 
طرح رویت پذیری و کنترل پذیری مصرف مشــترکین، برقراری مشوق های 
مدیریت مصرف در تعرفه های مختلف ۲۰ برابر تعرفه مصوب، پایش مصرف 
برق دستگاههای اجرایی، انعقاد تفاهم نامه با صنایع استان برای همکاری در 

مدیریت مصرف، اجرای طرح های آگاه سازی و… اشاره کرد.
وی تاکید کرد: براساس مدل پاداش سال جاری، که با هدف صرفه جویی در 

انرژی برق و کاهش مصرف مطرح شده است در صورتی که مشترکان بتوانند 
میزان مصرف خود را نسبت به دوره مشابه سال قبل کاهش دهند تا ۲۰ برابر 

قیمت فروش برق پاداش دریافت می کنند.
محمد تقی مهدیزاده افزود: قیمت تقریبی هر کیلوات ساعت برق برابر ۱۰۰ 
تومان می باشد که در صورت رعایت الگو و کاهش مصرف نسبت به دوره مشابه 
سال گذشــته به ازای هر یک کیلوات ساعت ۲۰۰۰ تومان تخفیف و پاداش 
تعلق خواهد گرفت. رئیس شــورای انسجام بخشی صنعت آب و برق استان 
اذعان داشــت: تفاوتی که طرح پاداش صرفه جویی برق با طرح سال گذشته 
دارد در این اســت که سال گذشته اجرای این طرح محدود بود ولی در سال 
جاری به صورت سراســری اجرا می شود؛ همچنین مبلغ پاداش صرفه جویی 
تا ۲۰ برابر افزایش داشــته اســت در حالی که سال گذشته این مبلغ ۵ برابر 
بود. وی تصریح کرد: هماهنگی شــرکت های تابعه وزارت نیرو در اســتان و 
همچنین هماهنگی و تعامل با مقامات استانی در انجام کارها از جمله موارد 
مورد درخواســت وزارت نیرو اســت و ارزیابی و مکاتبات جاری در این زمینه 
وجود دارد که نیازمند پاســخگویی و اقدام صحیح و به موقع از سوی شرکت 
های صنعت آب و برق گیان اســت. همچنین در ادامه مدیرعامل شــرکت 
ســهامی آب منطقه ای و برق منطقه ای گیان نیز عملکرد و فعالیت های 
صــورت پذیرفته درخصوص آمادگی لازم جهت مدیریت و گذر موفق تامین 

برق و آب زراعی را تشریح کردند.

تبریز - فلاح: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان 
شرقی از توزیع الکترونیکی بیش از ۳۸۰۰ تن گاز مایع طی فروردین ماه ۱۴۰۲ 

برای بخش های مختلف مصرف در گستره استان خبر داد.
ناصر راشدی با اشاره به ضرورت توزیع الکترونیکی نفت سفید و گاز مایع و 
تأثیر آن در ساماندهی و توزیع مطلوب فرآورده به مصرف کننده های واقعی 
گفت: در فروردین ماه ۱۴۰۲ با برنامه ریزی و پیگیری منطقه بیش از ۳۸۰۰ 
تن گاز مایع برای مصارف خانوارهای فاقد گاز طبیعی، صنایع، کشــاورزی و 

اصناف در گستره استان توزیع شده است.

مدیر شــرکت ملی پخش فــرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شــرقی 
افزود: خانوارهای فاقد گاز طبیعی می توانند با ثبت نام در ســامانه سدف از 
طریق کارت بانکی سرپرســت خانوار سهیمه نفت سفید و گاز مایع خود را از 

فروشندگی های نفت سفید و تأسیسات گاز مایع دریافت نمایند.
راشدی یادآور شــد: این منطقه عاوه بر مصارف استانی، با برنامه ریزی و 
هماهنگی لازم گاز مایع مورد نیاز مناطق همجوار ارومیه، اردبیل، میاندوآب و 

کردستان را از طریق چهار شرکت فعال در این حوزه تأمین می کند.
به گفته وی، در این منطقه ۳۳ باب تأسیسات گاز مایع فعال می باشد

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: مدیر مخابرات منطقه گلستان، توسعه را با 
انسجام و همگرایی در حوزه شبکه امکان پذیر دانست . دکتر غامعلی شهمرادی 
که در جلسه با حضور معاونت ، مدیران و روسای حوزه شبکه سخن می گفت 
: شبکه را از بخشهای کلیدی مخابرات بعنوان یک سازمان خدمت رسان فنی 
دانست و افزود :اقدامات فنی انجام شده در حوزه شبکه از فعالیت های برجسته 
مخابرات است که انسجام و همگرایی در این حوزه ، توسعه مخابرات را دربردارد 
. وی توســعه و نگهداری را از اهداف فعالیت های انجام شــده در حوزه شبکه 

دانســت و گفت : در بخش توسعه اقدامات موثری در سال گذشته انجام شده 
و این نشان دهنده توجه مخابرات به توسعه در جای جای استان است .  مدیر 
مخابرات منطقه گلستان استفاده بهینه و حداکثری از ظرفیت ، امکانات و منابع 
موجود را از ویژگی های مهم اقدامات حوزه شــبکه عنوان کرد و تاکید کرد : 
روش نوآورانه و مبتکرانه در بخش های مختلف حوزه شبکه موجب پیشبرد امور 
و اجرای به موقع پروژه  ها شده است که باید در تمامی ارکان سازمان تسری 
یابد . همچنین مهندس بهرام عیدی معاونت شبکه مخابرات منطقه گلستان با 

اعام این مطلب که سرقت تجهیزات مخابراتی و به تبع آن قطع ارتباطات که 
از چالش های بزرگ حوزه شبکه بوده  همچنین تنگناهای مالی ، موجب شده 
موانع فراوانی در روند اجرای پروژه مشــاهده شود ، از طرفی اجرای طرح نجما 
بعنوان بزرگترین پروژه حوزه شبکه شرایطی ایجاد کرده بود که جز با همدلی  
و تاش مضاعف همکاران در بخش شبکه نمی توانستیم انتظار پیشبرد داشته 
باشیم . وی افزود : نقدینگی جهت خرید تجهیزات و ملزومات ازجمله درخواست 
های مهم به شمار رفته که امیدواریم در این زمینه همکاری لازم صورت گیرد . 

با هدف تقویت ارتباط صنعت و دانشگاه و گسترش همکاری های علمی و تحقیقاتی؛

 شرکت گسترش صنایع ریلی ایران 
و دانشگاه شهید مدنی تفاهم نامه امضا کردند

معاون بهره  برداری شرکت برق منطقه ای خوزستان گفت:

مانور ترموویژن شبکه برق خوزستان برگزار شد

به میزبانی شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان برگزار شد

نشست شورای هماهنگی صنعت آب و برق استان گیلان

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی اعلام کرد؛

توزیع الکترونیکی بیش از ۳800 تن گاز مایع

مدیرمخابرات منطقه گلستان :

توسعه مخابرات با انسجام و همگرایی در حوزه شبکه امکان پذیر است

اصفهان- معصومه قاسمی: مدیر عامل آبفای استان 
اصفهان با اشاره به اجرای ۹۰ درصد شبکه فاضاب شهر 
بویین و میاندشــت و ششجوان گفت: برای اجرای کامل 
شبکه فاضاب بویین و نیز بهره مندی مردم شهر افوس 
از خدمات شــبکه فاضاب، باید ســرمایه گذاری بخش 
خصوصی و یا تبصره ۳ ماده واحد قانون تســهیات در 

دستور کار قرار گیرد.
حسین اکبریان به تامین اعتبار لازم جهت تکمیل شبکه 
جمع آوری فاضاب شهر افوس اشاره کرد و اظهارداشت: 
باید زمینه های  حضور  سرمایه گذار  همچنین همکاری 
شهرداری و شورای شهر از طریق صدور مجوزهای حفاری 
و ترمیم ترانشه ها یا تبصره ۳ ماده واحد قانون تسهیات 
به منظورتامین اعتبار لازم جهت تکمیل شبکه جمع آوری 
فاضاب شهر افوس به طول۱۴ کیلومتر و نیز تکمیل فاز 
نهایی )فاز۳( تصفیه خانه فاضاب شهرســتان بویین و 

میاندشت فراهم شود.
وی با اشــاره به تامین پایدار آب شرب منطقه بویین و 
میاندشت گفت: در حال حاضر آب شرب۲ شهر  بویین و 
میاندشت و افوس از طریق ۶ حلقه چاه به صورت پایدار 
تامین می شود و ۴۲ روستای تحت پوشش این منطقه 
آب شرب آنها به وسیله ۳۰ حلقه چاه  و ۲ رشته قنات  و 
چشمه تامین می شود،که بیانگر برخورداری بیش از ۲۵ 

هزار نفر در شهرها و روستاهای منطقه بویین و میاندشت 
از آب شرب سالم و بهداشتی است.

اکبریان اعام کرد: در شــهرهای بویین ومیاندشت و 
افوس ۵ هزار و ۸۸۹ انشــعاب آب واگذار و۴ هزار و ۲۸۸ 
انشعاب آب نیز به روستاهای این منطقه واگذار شده است  

و در ســال جاری با تخصیص اعتبارت  با اجرای عملیات 
آبرسانی به تک روستاها و تکمیل مجتمع های آبرسانی 
روستایی آغچه قائم آباد، آبرسانی به تک روستاها و تکمیل 
مجتمع های آبرسانی روستایی قره بلطاق، آبرسانی به تک 
روستاها و تکمیل مجتمع های آبرسانی روستایی تخماقلو، 

آبرسانی به تک روستاها و تکمیل مجتمع های آبرسانی 
روســتایی احمدآباد جوزار و دره حوض، آبرسانی به تک 
روستاها و تکمیل مجتمع های آبرسانی روستایی هاغره و 
کرچ مردم بیشتری از آب شرب سالم و بهداشتی بهره مند 
می شوند. وی راه اندازی سیستم تله متری در تاسیسات 
آب منطقه بویین ومیاندشت را ضروری برشمرد و اظهار 
داشت: با تصویب و تخصیص بودجه سال ۱۴۰۲، اقداماتی 
در زمینه نصب هشت دستگاه رادیو )ایستگاه تله متری(،  
عملیات کابل کشی به متراژ ۴۵۰ متر و تجهیز سامانه تله 
متری، راه اندازی PLC و ســامانه مانیتورینگ در شهر 
بویین میاندشــت و خرید ۱۲ دســتگاه فلومتر بی سیم 
جهت کنترل مخازن روستایی عملیاتی شده است، این 
در حالیست که برای راه اندازی ۲۸ ایستگاه تله متری در 
روستاهای بویین و میاندشت و شهر افوس تجهیزات لازم 
باید تهیه شود. مدیرعامل آبفای استان اصفهان بازسازی و 
توسعه شبکه توزیع آب آشامیدنی روستاهای شهرستان 
بویین و میاندشــت را مهم خواند و تصریح کرد: در سال 
جــاری با تخصیص اعتبارات،  اصاح شــبکه توزیع آب 
روستای بتلیجه به طول ۴.۵کیلومتر به همراه اصاح ۷۲ 
فقره انشــعاب، اصاح شبکه توزیع آب روستای ماربر به 
طول ۴ کیلومتر به همراه اصاح ۱۲۰ فقره انشــعاب در 

دستور کار قرار دارد.

مدیر عامل آبفای استان اصفهان 

توسعه تاسیسات آبفا در منطقه بویین فراهم می شود
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ترجمه: علی آل علی
پینترست شاید مثل سایر پلتفرم ها دارای کاربران بی شمار یا 
حتی محبوبیت گسترده نباشد، اما در دنیای شبکه  های اجتماعی 
طرفدارهــای خاص خودش را دارد. این امر برای تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف به بســیاری از برندها کمک کرده و امروزه 
شــمار بالایی از کســب و کارها از همان ابتدا شــروع به ایجاد 

حساب کاربری رسمی برای برندشان در اینستاگرام می کنند. 
در دنیایی که شــبکه های اجتماعی به طور سرســام آوری در 
حال توســعه هســتند، بســیاری از برندها برای تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف به دنبال اســتفاده از گزینه های نام آشــنا 
هســتند. پینترســت در این میان به دلیل تاثیرگذاری گسترده 
بر روی مخاطب هدف و همچنین ســابقه بالایی که دارد، گزینه 
بســیار خوبی محسوب می شود. نکته مهم در این میان استفاده 
درســت از این پلتفرم برای بازاریابی و درآمدزایی است، در غیر 
این صورت حضور برندتان در این میان ســود چندانی برای تان 

نخواهد داشت. 
سالانه شمار بسیار زیادی از برندها در پی حضور در پینترست 
هستند. این امر شــاید در نگاه نخست جذاب به نظر برسد، اما 
اگر همراه با یک برنامه دقیق برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب 
هدف نباشــد، شانس آن برندها به شــدت کاهش پیدا کرده و 
مشــتریان نیز تمایلــی برای تعامل با برندهــای مورد نظر پیدا 

نمی کنند. 
بی شــک درآمدزایی از یک شبکه اجتماعی برای هر برند امر 
جذابی محسوب می شــود. این نکته باید به طور مداوم مد نظر 
شــما و دیگر برندها برای تاثیرگذاری بــر روی مخاطب هدف 
باشــد. چنین نکته ای اگر از سوی شــما به طور حرفه ای دنبال 
شــود، در نهایت امکان فعالیت مناسب در پینترست و همچنین 
درآمدزایی را نیز به همراه خواهد داشــت. امروزه شــمار بسیار 
زیادی از برندها هیچ ســودی از حضور در شبکه های اجتماعی 
نمی برند. درســت به همین دلیل اگر شما به دنبال تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هــدف به طور حرفه ای هســتید، باید قبل از 
اینکه موقعیت تان به شدت دستخوش تغییرات گسترده شود، از 
تکنیک های مناسب سود ببرید، در غیر این صورت خیلی زود از 
دیگر برندها جا مانده و هیچ فرصتی برای بهره برداری از امکانات 

پینترست نخواهید داشت. 
هــدف اصلــی در این مقاله بررســی برخی از نــکات مهم و 
تاثیرگذار برای بررســی نــکات حرفه ای در زمینــه بازاریابی و 
درآمدزایی از پینترســت است. این امر به شما برای تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هدف کمک شــایانی کرده و شــانس تان را نیز 
در ایــن میان به طور قابل ملاحظه ای افزایش می دهد. در ادامه 
برخــی از مهمترین نکات در این راســتا را مورد بررســی قرار 

خواهیم داد. 
افزایش ترافیک سایت خرده فروشی

بســیاری از برندها دارای سایت رســمی برای فروش آنلاین 
یا در برخی از موارد خرده فروشــی گسترده آنلاین هستند. این 
امر یکی از ایده های مناســب برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب 
هدف محســوب شده و توانایی شما در این میان را به طور قابل 
ملاحظه ای افزایش می دهد. بــدون تردید برخی از راهکارهای 
مــورد نظر برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف در این میان 
ســخت یا شاید حتی در نگاه نخســت غیرممکن باشد، اما اگر 
کمی تمرین کنید همین راهکارها نیز برای شما بی نهایت ساده 

خواهد شد. 
شــما می توانیــد بــرای درآمدزایــی یــا افزایــش ترافیک 
خرده فروشــی تان در پینترســت کار خودتان را بــا بارگذاری 
تصاویری از محصولات تان شــروع کنید. یادتان باشد پینترست 
یــک پلتفرم بصری اســت. ایــن امر به معنــای اهمیت فرمت 
تصویر در این پلتفرم اســت. با این حســاب شما در کنار برخی 
از کپشن ها و همچنین اســتفاده از محتوای متنی باید نگاه تان 
اول از همه به محتوای تصویری باشــد. در این میان همکاری با 
عکاس های حرفه ای یا دست کم استفاده از دوربین های باکیفیت 
ایده بســیار مهمی محسوب می شــود. این امر شما را در کانون 
توجه مشتریان قرار داده و توانایی تان را نیز به طور چشمگیری 
افزایش خواهد داد. بر این اساس شما شانس بسیار خوبی برای 
تاثیرگــذاری بر روی مخاطب هدف پیدا کرده و موقعیت تان در 

بازار نیز به طور چشمگیری بهبود پیدا خواهد کرد.
امروزه بسیاری از مشــتریان برای خرید یک محصول اول از 
همه به دنبال اســتفاده از موقعیت های متعدد هســتند. در این 
میان حضور در شبکه های اجتماعی و بررسی محصولات مختلف 
گزینه بسیار خوبی محسوب می شود. اگر برند شما در پینترست 
محصولات خودش را با عکس های بــا کیفیت بارگذاری نماید، 
مشــتریان دیر یا زود نظرشان به برندتان جلب خواهد شد. شما 
به این ترتیب شــانس بســیار خوبی برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف پیــدا کرده و موقعیت تان نیــز به خوبی تقویت 

می شود. 

یادتان باشــد شــما برای بارگــذاری عکس هــای مربوط به 
محصولات تان باید همیشه از پین های دقیق و درست سود ببرید. 
این امر شانس شما را به شدت افزایش داده و امکان تاثیرگذاری 
بر روی مشــتریان را به همراه دارد. پین ها در پینترســت برای 
دســته بندی محتوا استفاده می شــود. به این ترتیب اگر شما از 
پین های درســت و مرتبط با محتوای تان استفاده کنید، خیلی 
زود کاربران نســبت به حضورتان در عرصه بازاریابی و همچنین 

فروش محصولات آگاه خواهند شد. 
جلب نظر دیگران برای همکاری با برند

بسیاری از مشتریان و طرفدارهای برندها مایل به همکاری با 
برند مورد نظر در زمینه بازاریابی هستند. این امر به طور معمول 
در قالب بازاریابی آشناســازی دنبال می شــود. در این الگو یک 
مشتری محصولات مربوط به برند مورد علاقه اش را به دوستان 
یا اعضــای خانواده معرفی می کند. به ایــن ترتیب تاثیرگذاری 
فرآیند مــورد نظر به طور چشــمگیری افزایش پیــدا کرده و 
شــانس تان در این میان به شدت تقویت خواهد شد. شما برای 
تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف باید در زمینه تاثیرگذاری بر 

روی مشتریان از چنین شیوه ای استفاده کنید. 
بی شــک هر برنــدی دارای برخی از طرفدارها یا دســت کم 
مشــتریان وفادار است. این افراد شــاید به طور مستقیم مایل 
به اســتفاده از نکات مختلف درباره برند شــما نباشــند، اما در 
صورتی که شما به طور مشــخص از آنها دعوت کنید، بسیاری 
از دوستان شــان را نیز به سوی خرید از شــما ترغیب خواهند 
کــرد. نکته مهم در این میان تلاش برای تبدیل برندتان به یک 
گزینه جذاب برای مشــتریان اســت، در غیر این صورت تقریبا 
توصیه های هیچ کس عاملی برای موفقیت برندتان نخواهد بود. 

یادتان باشــد شــما باید در برخی از موارد بــرای همکاری 
مشــتریان در پروژه های بازاریابی تان هدیه یا جایزه هایی را در 
نظــر بگیرید. این امر می تواند نظر مشــتریان مــورد نظر برای 
همکاری بیشتر با برندتان را به طور قابل ملاحظه ای جلب کند. 
در این صــورت دیگر نیازی برای تعامل با مشــتریان یا تلاش 
برای تاثیرگذاری بر روی آنها به طور حرفه ای نخواهد بود. بدون 
تردید بسیاری از برندها برای تاثیرگذاری بر روی مشتریان شان 
با مشــکلات بسیار زیادی رو به رو هستند. استفاده از پینترست 

برای توســعه برند در قالب برنامه آشناســازی یکی از ایده های 
بســیار خوب در این میان محسوب می شود. شما در این صورت 
به خوبی توانایی تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف را داشــته و 
توانایی تان در این میان به طور چشــمگیری بهبود پیدا خواهد 

کرد. 
افزایش ترافیک وبلاگ برند

امــروزه برندهای بزرگ دارای وبلاگ رســمی برای کســب 
و کارشان هســتند. این امر به شــما برای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف کمک کرده و توانایی تان در این میان را به شدت 
افزایــش خواهد داد. نکته مهم اینکه شــما برای تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف نیاز به کمک های حرفه ای مشتریان خواهید 
داشــت. یکی از راهکارهای مناســب در این میان برای آگاهی 
از نظرات مشــتریان راه اندازی وبــلاگ و دریافت بازخوردهای 

آنهاست. 
شما در یک وبلاگ تخصصی فرصت بسیار بهتری برای تعامل 
با مشــتریان وفــادار و همچنین علاقه مند به حــوزه کاری تان 
خواهید داشت. این امر به مرور زمان از شما برندی حرفه ای در 

بازار می سازد. بنابراین باید همیشه نیم نگاهی به این مسئله در 
دنیای کســب و کار داشته باشید، در غیر این صورت شانس تان 
برای تاثیرگــذاری بر روی مخاطب هدف به طور چشــمگیری 

کاهش پیدا می کند. 
امروزه برندهای بسیار زیادی در پینترست فعالیت دارند. این 
امر به معنای موفقیت تمام برندهای مورد نظر برای تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هدف نیســت. برخی از برندها پس از ســال ها 
عضویت در پینترســت هنوز هم توانایی پیــدا کردن مخاطب 
هدف شــان را ندارنــد. در این میان شــما بایــد عملکرد کاملا 
متفاوتی داشته باشید. این امر می تواند به شما برای تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هدف کمک شــایانی کرده و تلاش تان در این 

میان را نیز به طور چشمگیری همراه با سود سازد. 
وقتی کاربران از وبلاگ شــما اســتقبال کننــد، کم کم موج 
افزایش فــروش محصولات تان نیز از راه خواهد رســید. یادتان 
باشــد شما همیشه می توانید بخشی از محتوای وبلاگ تان را در 
قالب تصاویر جذاب برای کاربران پینترست بارگذاری کنید. این 
امر به شما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک کرده 

و توانایی تان در این میان را نیز به طور قابل ملاحظه ای افزایش 
خواهد داد. 

اگر شما وبلاگ رسمی برای برندتان ندارید، توصیه ما در این 
بخش راه اندازی وبلاگ در ســریع ترین زمان ممکن اســت. این 
امر می تواند فرصت های بســیار خوبی پیش روی شما قرار داده 
و توانایی تان در این میان را نیز به طور قابل ملاحظه ای افزایش 
دهد. به ویــژه اگر این ایده را در کنــار بارگذاری برش هایی از 

محتوای وبلاگ تان در پینترست دنبال کنید. 
استفاده از گزینه درآمدزایی پینترست

امروزه در بسیاری از شبکه های اجتماعی کانال های متعددی 
برای کمک به تولیدکنندگان محتوا وجود دارد. به عنوان مثال، 
در یوتیوب علاوه بر پرداخت مقدار مشــخصی سهم تبلیغات به 
تولیدکنندگان محتوا، امکان اســتفاده از گزینه هایی مشــخص 
بــرای دعــوت از کاربران بــه منظور پرداخت مســتقیم کمک 
مالی بــه کانال های مختلف نیــز وجود دارد. این امر به شــما 
برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک شــایانی کرده و 

موقعیت تان را به خوبی تقویت خواهد کرد. 

پینترســت نیز در میان دیگر شبکه های اجتماعی برای حفظ 
تعداد کاربرانش به دنبال ایجاد کانال هایی برای درآمدزایی آنها 
رفته اســت. در این میان کاربران می تواننــد به تولیدکنندگان 
محتوایی که دوست شــان دارند، کمک هزینه مالی ارائه دهند. 
البته این کمک هزینه ها خیلی زیاد نیست، اما می تواند به نوعی 
حمایت شما از برند مورد نظر را نشان دهد. این امر در بلندمدت 
برای شما مزایای بسیار متنوعی به همراه داشته و شانس تان را 

نیز به طور چشمگیری افزایش می دهد. 
یادتان باشد حمایت از کاربران در پینترست امر بسیار مهمی 
محسوب می شــود. این نکته به بسیاری از کاربران برای تقویت 
انگیزه شان به منظور تولید محتوای بیشتر و بهتر کمک می کند. 
اگر شــما هم در قالب یک کارآفرین مســتقل یا گرافیست در 
پینترســت حضور دارید، می توانید به ســادگی هرچه تمام تر با 
اســتفاده از این گزینه امیدوارم به کسب درآمد مستقیم باشید. 
اینطوری دیگــر همکاری تبلیغاتی با دیگر برندها یا تلاش برای 
تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف با شیوه های مختلف برای تان 

اولویت نخواهد داشت. 

انتشار محتوای دارای گزینه خرید مستقیم
از زمانی که اینستاگرام امکان خرید درون برنامه ای و مستقیم را 
به پلتفرمش اضافه کرده است، بسیاری از شبکه های اجتماعی دیگر 
نیز در این مسیر گام برداشته اند. این امر به شما برای تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف کمک کرده و شانس تان در این میان را به طور 
قابل ملاحظه ای تقویت می کند. یادتان باشد شما برای تاثیرگذاری 
بر روی مخاطب هدف باید همیشه محصولات تان را به ساده ترین 
شــکل ممکن برای خرید پیش روی شــان قرار دهید، در غیر این 
صورت به احتمال زیاد خیلی از کاربران انگیزه یا حتی حوصله کافی 

برای خرید محصولات تان را پیدا نمی کنند. 
پینترســت برای ساده ســازی فرآیند فعالیت کاربران امکان 
خرید درون برنامه ای را برای آنها فراهم کرده اند. این امر به آنها 
برای تاثیرگذاری بر روی مخاطــب هدف کمک کرده و فرآیند 

فروش را نیز بی نهایت ساده می کند. 
همانطور که شما در اینســتاگرام برای فروش محصولات تان به 
طور مستقیم نیاز به یک فهرست دقیق دارید، در پینترست نیز باید 
فهرستی دقیق و حرفه ای داشته باشید. این امر می تواند برای شما 
مزایای بسیار زیادی به همراه داشته باشد. نکته مهم دیگر اینکه شما 
برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف تان همیشه نیاز به فروش 
به ساده ترین شکل ممکن دارید. پینترست با فراهم سازی بستری 
بــرای معرفی دقیق و بدون ابهام محصولات و همچنین فروش در 
لحظه شان به شــما برای تحقق این هدف کمک خواهد کرد. این 
نکته شما را به سوی تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف در بسیاری 

از موقعیت های بهتر سوق می دهد. 
یکــی از مهمتریــن نکات بــرای فروش محصــولات به طور 
مستقیم در پینترست مربوط به نیاز به تایید رسمی این پلتفرم 
اســت. به عبارت بهتر، برند شما باید به طور رسمی از سوی این 
پلتفرم تایید شود، در غیر این صورت شاید هرگز فرصت فروش 
محصولات تان را به دست نیاورید. برای تایید برندتان کافی است 
مشخصات کسب و کار خود را برای این پلتفرم ایمیل کنید. بعد 
از آن پینترســت به طور خودکار با گذشت چند روز کاری برند 

شما را تایید خواهد کرد. 
تولید محتوای اسپانسری

کســب و کارهای نوپا یــا کارآفرینان مســتقلی که در قالب 
گرافیست در پینترست فعالیت دارند، در بسیاری از مواقع برای 
تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف دغدغه های بســیار متعددی 
پیش روی شان قرار می گیرد. این امر در بسیاری از مواقع انگیزه 
کارآفرینــان برای بازاریابی و حتی درآمدزایی در پینترســت را 
کاهش می دهد. نکته مهم در این میان امکان فعالیت شما برای 
تاثیرگــذاری بر روی مخاطب هدف اســت. این امر می تواند در 
قالب تولید محتوا اسپانســری دنبال شــود. شما به عنوان یک 
برند بزرگ برای اینکه محصولات یا حتی برندتان پیش چشــم 
کاربران قرار گیرد، می توانید با اکانت های پرطرفدار و مشهور در 
پینترســت همکاری داشته باشید. این امر به شما فرصت بسیار 

خوبی برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف می دهد. 
در سوی دیگر ماجرا، اگر شما یک اکانت تاثیرگذار در پینترست 
دارید، می توانید به ســادگی هرچه تمام تر اقدام به تولید محتوای 
اسپانسری در همکاری با یک برند مناسب کنید. این امر برای شما 
درآمد بسیار خوبی به همراه داشته و توانایی تان در این میان را به 
طــور قابل ملاحظه ای افزایش خواهد داد. یادتان باشــد در دنیای 
کسب و کار برندها برای اینکه به دنبال تاثیرگذاری بر روی مخاطب 
هدف باشند، دردســرهای زیادی را تحمل می کنند. در این میان 
شما می توانید با تولید محتوا اسپانسری اندکی از دردسرهای آنها را 
کاهش دهید. در این صورت دیگر نیازی به تغییر عمده وضعیت تان 

در دنیای کسب و کار نخواهد بود. 
مدیریت اکانت دیگران در پینترست

ادمین هــا فقط در دنیای اینســتاگرام محبوبیــت ندارند. در 
بســیاری از اوقات پینترســت هم نیاز به ادمین دارد. بنابراین 
برندهــای بزرگ پیــش از اینکه وضعیت شــان به طــور قابل 
ملاحظه ای تغییر کند، به ســراغ استفاده از گزینه های مختلف 
در زمینه بازاریابی و تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف می روند. 
این امر نه تنها برای شــما یک فرصت کاری خوب اســت، بلکه 
امکان آشــنایی با نحوه بازاریابی درســت در پینترســت را نیز 
فراهم می کند. شــما می توانید در صورت مهارت مناسب اقدام 
بــه بازاریابی و مدیریــت اکانت برندهای بزرگ در پینترســت 
کنید. این امر تجربه شــما در این عرصه را به شدت ارتقا داده و 

توانایی تان را نیز دو برابر خواهد کرد. 
یادتان باشــد شــما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف 
همیشه امکان اســتفاده از گزینه های متعدد را خواهید داشت. 
این امر می تواند به شما کمک شــایانی کرده و موقعیت تان در 
بــازار را نیز تقویت نماید. البته در این میان شــما باید دســت 
کم مهارت لازم برای مدیریت اکانت های دیگران در پینترســت 
را داشــته باشــید، در غیر این صورت خیلی زود موقعیت های 
کاری تان را از دســت خواهید داد. این امر می  تواند برای شــما 

هزینه بسیار زیادی در ادامه مسیر کارآفرینی تان داشته باشد. 
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صنعت گردشــگری و هتلداری در طول دوران کرونا با رکود 
بســیار بزرگی رو به رو بود. این امر از نظر مالی فشار زیادی بر 
روی صاحبان کســب و کار و ســرمایه گذارها در این عرصه به 
ارمغان آورد. اکنون پس از پایان موج کرونا بســیاری از هتل ها 
دوباره بــه وضعیت عادی فعالیــت بازگشــته اند. در این میان 
فناوری های جدید هم بــه کمک کارآفرینان در این حوزه آمده 
و بــه آنها برای تاثیرگذاری بهتر بــر روی مخاطب هدف کمک 

می کند. 
آشنایی با فناوری های جدید که صنعت هتلداری را تغییر داده اند، 
یکی از نکات ضروری برای فعالیت بهتر در این عرصه اســت. این 
امر به شــما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف کمک کرده 

و کارهای تان را به شدت ساده تر از هر زمان دیگری خواهد کرد. 
هدف اصلی در این مقاله بررسی برخی از مهمترین نکات در 
زمینه تاثیر فناوری های مدرن بر روی صنعت هتلداری است. در 
ادامه برخی از مهمترین فناوری ها در این میان را مورد بررســی 

قرار خواهیم داد. 
تبدیل برنامه ریزی سفر به نوعی بازی

همراهی هتل ها با مســافران در زمینه طراحی برنامه ســفر 
امر تازه ای محسوب می شــود. بسیاری از هتل ها به طور سنتی 
تمایلی برای هماهنگی با برندهای دیگر نداشته و به طور مداوم 
در تلاش برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف با شــیوه های 

سنتی هستند. در این میان شما می توانید با طراحی یک سناریو 
سرگرم کننده به مسافران برای طراحی برنامه سفر کمک کنید. 
به عنوان مثال، توصیه برخی از جاذبه های گردشــگری به مردم 
می تواند ایده خوبی برای جلب نظرشان به سوی اقامت در هتل 

شما باشد. 
امروزه به لطف توســعه سریع شــبکه های اجتماعی و حتی 
امــکان طراحی اپ بــرای هتل ها فرصت هــای بینظیری پیش 
روی شــما قرار دارد. با این حســاب باید هرچه زودتر نســبت 
بــه تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف به طور اســتاندارد اقدام 
نمایید. در غیر این صورت به ســادگی هرچه تمام تر یک فرصت 
عالی برای هدف گذاری بر روی مخاطب تان را از دســت خواهید 

داد. 
تورهای واقعیت مجازی

در دوران کرونا بسیاری از افراد که علاقه مند به گردش و سفر 
بودند، با موانعی بســیار جدی رو به رو شدند. در این میان شما 
می توانید برای گردش و ســفر به طور سنتی اقدام به استفاده از 
طرح هــای نوآورانه کنید. تورهای واقعیــت مجازی در طول دو 
ســال اخیر حجم بالایی از محبوبیت را پیدا کرده اند. این تورها 
به طور معمول رایگان یا همراه با هزینه بســیار اندکی هستند. 
به این ترتیب شــمار بالایی از افراد بــرای تاثیرگذاری بر روی 
مخاطب هدف درگیر اســتفاده از این شــرایط شده و تورهای 

مجازی را دوست دارند. 
هتل شما برای معرفی امکاناتش به مسافران می تواند یکی از 
این تورها را برگــزار کند. این امر به مخاطب هدف برای تعامل 

با شــما فرصت بســیار خوبی داده و شــرایط تان را نیز به طور 
قابل ملاحظه ای بهینه ســازی خواهد کرد. یادتان باشــد برای 
تاثیرگــذاری بر روی مخاطب هدف همیشــه بایــد راهکارهای 
تازه ای داشــته باشــید. در این میان تورهــای مجازی می تواند 

شروع خوبی برای شما و هتل تان محسوب گردد. 
استفاده از ربات های چت

مســافران به طور معمول از هتل ها سوالات زیادی دارند. این 
امر به طــور ویژه ای پیش از رزرو اتاق صورت می گیرد. اگر قرار 
باشد شما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف به طور مداوم 
چنین راهکاری را مورد ارزیابی و اســتفاده قرار دهید، به زودی 
کارشــناس های تان دیگر وقت اســتراحت هم نخواهند داشت. 
در این شــرایط ربات های چت با هوش مصنوعی بســیار بالا به 
کمک شــما خواهند آمد. این امر به شــما برای تاثیرگذاری بر 
روی مخاطــب هدف کمک کرده و توانایی تان در این میان را به 
طور قابل ملاحظه ای افزایش خواهد داد. درست به همین دلیل 
شما باید همیشه اســتفاده از ربات های چت را در خاطر داشته 
باشید. اینطوری شرایط تان برای تعامل با مخاطب هدف به طور 
ویژه ای ارتقا پیدا کرده و دیگر مشــتریان سوالات شان بی جواب 

باقی نمی ماند. 
بدون شــک هتلداری در طول ســال های اخیر بدل به امری 
دشوار و سخت شده است. در این میان شما در صورت استفاده 
از فناوری های مناســب بــه خوبی امکان تاثیرگــذاری بر روی 

مخاطب هدف و جلب نظر مسافران را خواهید داشت. 
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برخی از برندها در بازار همیشــه اعتبار بســیار بالایی داشته 
و همه کارآفرینان و حتی مشــتریان به آنهــا اعتماد دارند. این 
امر گاهی اوقات در نگاه کارشــناس های حرفه ای نوعی اســتثنا 
برای برندها محســوب می شود. درست به همین خاطر اگر شما 
به دنبال تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف در دنیای کســب و 
کار هســتید، باید از همان لحظه نخست به سراغ ایجاد اعتبار و 
فعالیت معتبر برای خودتان بروید. البته در این میان ســوالات 
بسیار زیادی درباره چرایی اهمیت معتبر بودن در فعالیت کاری 

و حتی زندگی شخصی مطرح می شود. 
بســیاری از افراد پاسخ روشنی برای اهمیت فعالیت معتبر در 
زمینه کاری و زندگی شخصی ندارند. با این حساب قبول کردن 

این توصیه برای بســیاری از افراد غیرمنطقی جلوه می کند. این 
امر می تواند شــرایط کاری برای شما را به طور قابل ملاحظه ای 

تغییر داده و بهینه سازی فعالیت تان را به تاخیر بیندازد. 
هدف اصلی در این مقاله بررســی برخــی از مزایای فعالیت 
معتبر در دنیای کار و زندگی شــخصی اســت. اگر این موضوع 
برای شما هم جذاب به نظر می رسد، در ادامه با ما همراه باشید. 

بهبود وضعیت کاری با اعتبار بالا
وقتــی فردی در بــازار اعتبار بالایــی دارد، معنای آن امکان 
تاثیرگذاری وی یا برندش بــر روی دیگران بدون نیاز به صرف 
هزینه های کلان است. برندهای بزرگی مثل اپل یا مایکروسافت 
که اعتبار بسیار زیادی در میان مشتریان دارند، به طور معمول 
نیاز چندانی به استفاده از بودجه های بازاریابی کلان یا اقدامات 

عجیب و غریب برای اثبات برتری شان در بازار ندارند. 
فعالیت در راســتای کســب اعتبار به برندهــا برای موفقیت 

بلندمدت کمــک می کند. بدون تردید هــر برندی در وضعیت 
کنونی بازار امکان کســب موفقیت هــای مقطعی را دارد. با این 
حال پایداری در شــرایط موردنظر امر بسیار دشواری محسوب 
می شــود. این نکته به شــما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب 
هــدف کمک کرده و شــرایط تان در این میــان را به طور قابل 

ملاحظه ای تقویت می کند. 
بدون شــک مزایای فعالیت یک برند دارای اعتبار بالا در بازار 
کاملا روشن اســت. این امر به برندها فرصت بسیار خوبی برای 
تاثیرگذاری بر روی مشتریان داده و صرفه جویی مالی کلانی نیز 
به همراه دارد. نکته مهم در این میان نحوه فعالیت به مثابه یک 
برند یا کارآفرین معتبر اســت. به عبارت بهتر، استفاده از فرمول 
مناســب برای تبدیل شــدن به یک فرد معتبر در دنیای کار و 
زندگی شــخصی چندان هم واضح نیســت. به همین دلیل باید 
نیم نگاهی هم به این مســئله و نحوه ســاماندهی آن در دنیای 

کسب و کار داشته باشیم. 
چگونه تبدیل به فردی معتبر شویم؟

بهترین نقطه شــروع بــرای تقویت اعتبار در بــازار و زندگی 
شخصی توجه به ارزش هاســت. هر برندی در بازار دارای برخی 
از ارزش های محوری اســت. این ارزش هــا چرایی حضور برند 
موردنظــر در بازار را توضیــح داده و به آنها برای تاثیرگذاری بر 
روی مشــتریان کمک می کند. در زندگی شخصی نیز هر فردی 
برخی از ارزش های مهم برای خودش دارد. این ارزش ها می تواند 
تنوع بسیار زیادی داشته و حوزه های مختلفی را نیز شامل شود. 
درســت به همین خاطر افراد و برندها در موقعیت های مختلف 

اقدام به رفتارهای گوناگون می کنند. 
بدون شک ارزش ها اهمیت بسیار زیادی دارند. این امر تفاوت 
میان برندهای بزرگ و شکســت خورده را نشان می دهد. با این 
حال نکته مهم در این شــرایط نحوه استفاده از ارزش های برند 

برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف است. به عبارت ساده تر، 
شما برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف باید علاوه بر اعلام 
موضــع در زمینه فعالیــت کاری و انتخاب ارزش هــا از آنها به 
طور عملی نیز اســتفاده نماییــد، در غیر این صورت ارزش های 
شــما باورپذیر نخواهد بود. این امر می تواند شــرایط شما برای 
تاثیرگذاری بر روی مخاطب هــدف را به طور قابل ملاحظه ای 

تغییر داده و شرایط تان را به شدت دستخوش تغییر نماید. 
امروزه افراد بســیار زیــادی با ارزش های مختلــف اما بدون 
عمل در دنیا وجود دارد. با این حســاب تفاوت اساســی شما با 
دیگران در این میان اجرای ارزش های تان در زندگی و محل کار 
خواهد بود. این امر شــما را بــه طور قابل ملاحظه ای از دیگران 
متمایز کــرده و فرصت تاثیرگذاری بــر روی مخاطب هدف را 

پدید می آورد. 
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چرا معتبر بودن در کار و زندگی شخصی مهم است؟

راهکارهای بازاریابی و درآمدزایی در پینترست


